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[21.] som på densamma grundas, alltför ofta liar att kämpa mot den svårig
heten, att endast ofullständig kännedom föreligger såväl rörande be
skaffenheten af den hjord, från hvilken afvelsdjuret i fråga utgått, som 
ock huruvida detsamma på grund af sin härstamning kan förutsättas 
vara i besittning just af de egenskaper, som köparen genom det dyrt 
förvärfvade djuret vill tillföra sin stam. I regel torde det vid afslutandet 
af detta för honom så vigtiga köp vara endast den ofta vilseledande 
exteriören, som får fälla utslaget.

Det har till väsentlig del varit för att undanrödja denna med här 
ifrågavarande import förbundna olägenhet, som man vid de senast hållna 
allmänna svenska landtbruksmötena användt en del af afkastningen af 
den genom stamholländeriernas försäljning uppkomna fonden för svenska 
hornboskaps- och fårafvelns förädling till särskilda statens hederspris 
för flockar af till afvel lämpliga, inom landet födda djur från en och 
samma ladugårdsbesättning, dervid man genom de bestämmelser, som 
för utdelandet af dessa pris blifvit utfärdade, sökt vinna säkerhet för, 
att den stam, från hvilken flockarna i fråga blifvit uttagna, verkligen 
egde det afvels- och bruksvärde, som kunde göra stammen förtjent af 
ett densamma tillerkändt dylikt hederspris. Att emellertid dessa be
stämmelser, huru stränga de än kunna förefalla, icke varit tillfyllest
görande för att lemna här afsedda säkerhet, torde framgå af hvad jag 
i det föregående anfört, liksom ock att det kräfves mera omfattande 
åtgärder för att skapa afvelsstammar af sådant värde, att landets jord
brukare från dem verkligen kunna erhålla hvad de för upparbetande 
af sin ladugårdsskötsel behöfva.

Detta mål synes mig kunna uppnås genom det af landtbruks- 
styrelsen utarbetade förslaget till premiering af hela ladugårdsbesätt- 
ningar, för hvilket jag här ofvan redogjort och som särskildt från den 
synpunkten synes mig beaktansvärdt, att det genom den noggranna 
pröfning, hvarpå prisbedömningen kommer att hvila, ställer i utsigt 
att den ofvan antydda med import af utländska afvelsam- alltid i viss 
mån förbundna olägenheten af bristande kännedom om afvelsdjurets 
verkliga värde för visst afvelsändamål ej såsom hittills skall behöfva 
göra sig gällande.

Såsom ett ytterligare skäl för vidtagande af åtgärder i här ifråga
satt riktning anser jag mig särskildt böra framhålla, hvad som redan 
i det föregående blifvit påvisadt, nemligen att behofvet af och efter
frågan på goda afvelsdjur under dessa sista år blifvit allt större, något 
hvartill orsaken till väsentlig del är att söka i det intresse för nöt- 
kreatursafvelns höjande, som stat och hushållningssällskap genom den
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med statsmedel understödda nötkreaturspremieringen väckt till lif, sär
skilt bland den stora massan af landets mindre jordbrukare. Och då det 
nu från skilda håll klagas öfver å ena sidan att detta behof icke på önsk- 
värdt sätt kan inom vårt eget land tillfredsställas och å andra sidan att 
en fortsatt import ställer sig alltför dyrbar, synes det mig, att grun
dade skäl till den förhoppning föreligga, att stat och hushållningssäll
skap, som städse med intresse omfattat alla förslag, Indika haft till mål 
höjandet af landets nötboskapsafvel, äfven skulle vilja för den svenske 
kreatursegaren undanrödja anledningen till dessa otvifvelaktigt berätti
gade klagomål. Vidtagas ej kraftiga åtgärder i detta syfte, befarar jag, 
att det nu så lifaktiga intresset att föra vår ladugårdsskötsel ytterli
gare framåt lätt kan komma att slappas, och att resultatet af de af stat 
och hushållningssällskap gjorda uppoffringarna kan blifva ett annat än 
det man påräknat och nu tyckes vara på god väg att ernå.

Äfven den erfarenhet, som rörande här ifrågavarande åtgärd till 
ladugårdskötselns höjande vunnits i Danmark, synes mig tala för, att 
frågan äfven hos oss bör egnas den uppmärksamhet, som den tvifvelsutan 
förtjenar. Enligt hvad jag derifrån inhemtat, hafva anslag af stats
medel till ett belopp af 100,000 kronor årligen under 4 år af danska 
riksdagen blifvit beviljadt för upprättande af afvelscentra för nötboskap, 
hästar, får och svin. Af dessa anslag hafva uteslutande till upprättande 
af afvelscentra för nötboskap årligen tagits i anspråk 72,000 kronor, 
dervid så betydelsefulla resultat blifvit uppnådda, att fortsatta åtgärder 
i samma riktning ansetts böra upptagas såsom en vigtig del i det af 
danska staten understödda arbetet på nötboskapsafvelns höjande.

Mot åtgärder, sådana som de här af landtörnksstyrelsen före
slagna, hvilka afse att åt enskilda uppfödare lemna bistånd och stöd i deras 
arbete att skapa stammar, om h vil kas afvels- och bruksvärde fullt pålitlig- 
visshet föreligger, och från hvilka goda afvelsdjur med förmåga att på sin 
afkomma öfverföra moderstammens karakteristiska egenskaper kunna 
spridas i allt vidsträcktare kretsar, skulle möjligen kunna invändas, att 
redan den omständigheten, att egaren till en dylik stam alltid bör kunna 
påräkna god afsättning af afvelsdjur till höga pris, borde vara tillräck
lig för att sporra hvarje djuruppfödare att arbeta sig fram till detta 
mål. Erfarenheten har emellertid lågt. i dagen, att målet icke alltid här
igenom nås, och orsaken dertill är icke svår att påvisa; i främsta rum
met ligger den deri, att förmågan att skapa en framstående afvelssfam 
icke är hvarje djuruppfödare gifven, och der denna förmåga tinnes, 
saknas ofta de ekonomiska resurser, som här äro nödvändiga och som, 
om verket skall krönas med önskvärd framgång, icke få vara alltför

[21.]
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[21.] obetydliga. Detta erforderliga ekonomiska stöd kan staten lemna dels 
direkt genom större eller mindre anslag till den deraf fort] ente, dels 
indirekt genom att underlätta den afsättning af afvelsdjur, som åt 
honom skall återbörda åtminstone en del af de kostnader, han på 
stammens skapande nedlagt, och som skall sätta honom i stånd att 
utan alltför stora nya uppoffringar vidmakthålla dess afvelsvärde. Mig 
synes, att staten bär har så mycket större anledning att hjelpande 
träda emellan, som hvarje eg are af en god afvelsstam genom densamma 
i mycket hög grad gagnar det allmänna, något hvarpå mångfaldiga, 
de mest påtagliga bevis kunna anföras.

Det sätt, hvarpå hjelpen i enlighet med här föreliggande förslag 
skulle komma att lemnas, synes mig erbjuda fördelar utöfver den när
mast afsedda, hvilka äro väl förtjenta att beaktas. Genom anordnandet 
af de föreslagna offentliga täflingarna lockar man fram och får reda på 
de framstående uppfödare, som finnas i landets olika delar, dessas 
arbete pröfvas och granskas på ett sätt, hvilket blir så väl dem sjelfva 
som den stora allmänheten till afsevärd nytta och god vägledning icke 
minst genom att den jemförelse, som uppdrages mellan de täflandes 
olika arbetsmetoder, osökt riktar uppmärksamheten på åtskilligt af 
intresse, hvilket utan denna pröfning kommit att förblifva obeaktadt. 
Dertill kommer att, då statsanslaget under oafbruten kontroll uppburits 
ett visst antal år, den, som lyckats tillkämpa sig detsamma, måste, för 
att allt framgent få behålla det, underkasta sig ny täflan och pröfning 
med de djuruppfödare, hvilka under mellantiden arbetat på att så bringa 
upp sina stammars afvelsvärde, att äfven dessa i sin tur skola kuuna 
erkännas såsom af staten understödda afvelscentra. Det helas planlägg
ning är sådan, att det icke endast bereder allmänheten tillgång till 
goda afvelsdjur utan äfven i andra hänseenden bör kunna verka fördel
aktigt på utvecklingen och främjandet af landets ladugårdsskötsel i 
stort sedt.

De af landtbruksstyrelsen angifna grunderna för här ifrågavarande 
täflingar och prisbelöning synas mig i hufvudsak väl afvägda och ega 
goda förutsättningar att kunna föra till det med dem afsedda målet. 
Ifrågasättas kan emellertid, om icke den af landtbruksstyrelsen före
slagna, af urvalsnämnderna ledda pröfningen lämpligen skulle kunna 
utsträckas till två år, i hvilket fall den skulle komma att taga sin 
början hösten 1903 i stället för, såsom landtbruksstyrelsen föreslår, 
hösten 1904. Härigenom vunnes, dels att tillfälliga rubbningar, såsom 
en öfvergående sjukdomsepidemi e. d., icke skulle kunna utesluta en 
framstående afvelsstam från erhållande af pris eller verka så miss-
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ledande på bedömningen, som genom en endast ettårig pröfningstid [21.] 
skulle kunna blifva fallet, dels att det slutliga åtgörande! under 
alla förhållanden komme att hvila på en väsentligt mycket grundligare 
och tillförlitligare pröfning, något som man torde kunna hafva rätt att 
fordra, då på grund af densamma ett årligt statsunderstöd af ända till 
1,500 kronor kan tillerkännas en eller flera af de täflande ladugårdarna.
Dertill kommer ytterligare, dels alt denna pröfning är af så stor nytta 
för egaren till den täflande ladugården, att det för honom måste anses 
som en gifven fördel, att pröfningstiden utsträckes till två år, dels att 
några ökade kostnader till nämnvärdt belopp härigenom icke komme 
att drabba statskassan. Den något större ökning i kostnaderna, som 
genom pröfningstidens förlängning skulle vållas hushållningssällskapen, 
uppväges till fullo af den nytta för de täflande och dermed ock för 
allmänheten, som denna förlängning obestridligen skulle medföra.

En förändring i landtbruksstyrelsens förslag, sådan som den af 
mig här ifrågasatta, torde komma att kräfva en sänkning i den af 
landtbruksstyrelsen för rättighet att i tättingarna deltaga föreslagna 
procentsiffran på reaktionsfria djur, enär, om densamma bibehölles, en 
eller annan afvelsstam lätt skulle kunna blifva från täflingarna utestängd 
på grund af, att arbetet på tuberkulosens utrotande inom densamma 
hösten 1903 icke så långt fortskridit, att stammen då uppfyller det af 
landtbruksstyrelsen föreslagna vilkoret. Dermed följer emellertid icke, 
att någon som helst förändring behöfver vidtagas i de af landtbruks
styrelsen uppstäda krafven på en reaktionsfrihet af 80 eller 90 procent 
för erhållande af de föreslagna belöningarna.

Vidare synes mig det af landtbruksstyrelsen angifna vilkoret för 
att en ladugårdsbesättning skulle kunna erkännas såsom afvelscentrum, 
nämligen att ett antal tjurar, motsvarande minst Vio af stammens 
koantal, årligen skola uppfödas och försäljas i en ålder mellan 1V2 och 
2 år, väl betungande.

Landtbruksstyrelsen medgifver visserligen prisnämnden rättighet 
att derifrån bevilja befrielse, försåvidt den dertill finner anledning, men 
denna befrielse bör naturligtvis, om vilkoret finnes föreskrifvet, endast 
undantagsvis få förekomma. Då det emellertid å ena sidan alltid måste 
ställa sig ganska dyrt för en ladugårdsegare att underhålla det erforder
liga antalet ungtjurar till uppnådda 1 Va år, och då det å andra sidan 
för en eventuel köpare ofta kan vara önskvärd! att erhålla ungtjurar 
redan vid en ålder af 1—1 Va år och kanske derunder, bland annat 
pa grund af att de vid nämnda ålder ställa sig billigare, synes mig 
ofvan angifna åldersgräns kunna sänkas åtminstone till 1 år, detta så 
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mycket mera som jag anser, att man för att hindra att ungtjurar af 
mindre god beskaffenhet spridas från ett af staten understödt afvels- 
eentrum, måste föreskrifva, att de tjurar, som derifrån utsläppas, skola 
vara besigtigade och godkända af prisnämnden. En dylik föreskrift måste 
gifvetvis tvinga egaren af ett afvelscentrum att, för uppfyllande af här 
omordade vilkor, föda upp och till fylda 1 Va år behålla ett väsentligt 
mycket större antal än det angifna Vio af stammens koantal.

På sätt i det föregående af mig blifvit omförmäldt, användes af- 
kastningen från fonden för svenska hornboskaps- och fårafvelns för
ädling för närvarande till hederspris vid de allmänna svenska landt- 
bruksmötena såväl för framstående ladugårdar som för schäferier, hvilka 
bestå af sins emellan likartade, inom landet uppfödda och med hän
seende till det ändamål, för hvilket de underhållas, utmärkta och pris- 
gilda fårraser. Om än för den svenska fårafveln behof af detta under
stöd för visso fortfarande måste anses förefinnas, anser jag likväl bildan
det och upprätthållandet af afvelscentra för nötboskap vara af så af
gjordt större betydelse, att jag icke tvekar att förorda, det fondens afkast
ning tillsvidare odeladt för sistnämnda ändamål användes. Jag anser 
att så mycket större anledning dertill förefinnes, som fårafvelns idkare 
fortfarande såsom hittills äro i tillfälle att af fondens kapitaltillgång 
erhålla låneunderstöd vid inköp af afvelsdjur och sålunda i detta af
seende kunna draga samma fördel af densamma som uppfödare af nöt
boskap.

Mot den af landtbruksstyrelsen gjorda beräkningen af de för här 
ifrågavarande täflingar och prisbelöningar erforderliga beloppen har jag 
icke något att erinra, utan finner jag dessa belopp säkerligen komma 
att kräfvas för att det med dem afsedda ändamålet på ett för vår ladu
gårdsskötsel gagnande sätt skall kunna uppnås.

Då vidare fondens för svenska hornboskaps- och fårafvelns för
ädling kapitaltillgång, enligt från statskontoret lemnad uppgift, den 31 
december nästlidna år uppgick till 143,085 kronor 79 öre, anser jag, 
att fondens afkastning, äfven om pröfningstiden skulle komma att 
utsträckas till två år, bör vara tillräcklig icke endast till de erforderliga 
resekostnadernas gäldande, hvilka under denna förutsättning torde komma 
att uppgå till omkring 20,600 kronor, utan äfven att deraf för år 1906 
till pris för afvelscentra och uppmuntringspris samt för åren 1907—1910 
till pris för afvelscentra bör kunna utgå ett belopp af 3,000 kronor för 
år. Af andra statsmedel skulle sålunda för ändamålet komma att kräfvas 
ett belopp af sammanlagdt 73,000 kronor.
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Då emellertid, för att täflan om prisen skall kunna utlysas, redan [21—23.] 
vid tiden härför visshet måste föreligga, att hela det penningbelopp, 
som erfordras för såväl de första prisen som de årliga pris, hvilka 
under derpå följande fyra år böra till afvelscentra utgå, skall blifva be- 
viljadt, synes det mig vara nödvändigt, att denna fråga redan nu före- 
lägges Riksdagen till pröfning; och anser jag mig böra förorda, att den 
summa, 73,000 kronor, som enligt det föregående skulle behöfva af 
Riksdagen för ändamålet anvisas, fördelas på åren 1903—1910 sålunda, att 
uti riksstaten för hvart och ett af åren 1903—1909 härför upptages 
ett belopp af 9,000 kronor och uti staten för 1910 återstående 10,000 
kronor.

På grund af hvad jag sålunda anfört hemställer jag, att Eders 
Kong!. Magt måtte föreslå Riksdagen

att, såsom bidrag till bildande och upprätthållande i hufvudsaklig 
öfverensstämmelse med här ofvan angifna hufvudgrunder, af afvelscentra 
för nötboskap, på extra stat för år 1903 anvisa ett anslag af 9,000 
kronor.

Befrämjande af husslöjden.

I enlighet med hvad landtbruksstyrelsen i underdånig skrifvelse [22.] 
den 11 september 1901 hemstält och under erinran att andre instruk- 
tören i husslöjd Jonas Wallander enligt nådigt bref den 31 december 
1901 förklarats berättigad att åtnjuta det honom af Riksdagen för inne
varande år beviljade personliga %lderstillägg, tillstyrker jag, att Eders 
Kongl. Magt måtte föreslå Riksdagen

att jemväl för år 1903 på extra stat anvisa, till anställande af 
en andre instruktör i husslöjd, 2,000 kronor och såsom personligt ålders- 
tillägg till andre instruktören Jonas Wallander, derest han fortfarande 
i denna egenskap med godt vitsord tjenstgör, 1,000 kronor, eller till
hopa 3,000 kronor.

Fiskerinäringens understöd.

För hvart och ett af åren 1900—1902 har Riksdagen, i anledning af [23.] 
Eders Kong!. Makts framställning i ämnet, till stationerande iemväl under flt.armeradl 
annan tid åt aret än vintermånaderna åt ett armeradt ångfartyg vid donerande för 
rikets kuster, för åstadkommande af ordning och skydd vid fiskets be- orfnf9 och 
drifvande, å extra stat anvisat ett belopp af 25,000 kronor. fiska.
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[23.J Beträffande de för år 1901 anvisade medlens användning tillåter
jag mig erinra, hurusom Eders Kongl. Maj:t, efter att den 26 februari 
1901 hafva befalt, att kanonbåten Svensksund skulle utrustas för att 
från tid, som framdeles skulle komma att bestämmas, öfvervaka ord
ningen vid fiskeplatser å rikets kuster, den 15 derpåföljde mars för
ordnade, att bevakningstiden skulle omfatta månaderna juni—oktober, 
hvilken tid emellertid, sedan för Eders Kongl. Maj:t anmäldt blifvit att, 
enligt af marinförvaltningen till sjöförsvarsdepartementet lemnad uppgift, 
den på månaderna juni—augusti belöpande kostnaden för expeditionen 
jemte kostnaden för fartygets utrustning för expeditionen uppgått till 
sammanlagdt 16,447 kronor 99 öre, genom nådigt bref den 27 septem
ber 1901 inskränktes derhän, att kanonbåten den 8 derpåföljde oktober 
skulle anträda återfärden till Karlskrona.

Uti den 20 november 1901 afgifven generalrapport öfver nämnda 
expedition har chefen å kanonbåten Svensksund ånyo framhållit sin 
föregående år uttalade åsigt om behofvet af en hela året omfattande 
bevakning för fisket vid rikets vestra kust.

Tillika hafva kommerskollegium och landtbruksstyrelsen uti den 
14 december 1901 afgifvet utlåtande rörande användningen af de för 
innevarande år för ifrågavarande ändamål anvisade medel, likasom till
förene, uttalat önskvärdheten, att bevakningstjensten uppehölles under 
hela den tid af året, april—oktober månader, då icke motsvarande be- 
vakningstjenst, såsom fallet varit under en följd af år, på grund af 
annat Eders Kongl. Maj:ts föranstaltande uppehölles genom kanonbåten 
Svensksund.

De upprepade uttalanden för expeditionstidens utsträckning, som 
sålunda från skilda håll förekommit, synas mig gifva det bästa vittnes
börd om att de medelst ifrågavarande anslag bekostade expeditionerna 
medfört åsyftadt gagn för fisket; och hafva, enligt hvad jag inhemtat, 
de klagomål, som förut ofta från fiskeribefolkningens vid vestkusten 
sida förekommit öfver utländska trawlfiskares intrång på det svenska 
sjöterritoriet, numera upphört.

På grund häraf anser jag ock, att det icke bör ifrågakomma annat 
än att sådana bevakningsexpeditioner fortfarande anordnas.

I detta sammanhang kan jag icke heller underlåta att framhålla, 
hurusom det för bevakningen utstationerade fartyget synes kunna, på 
samma gång det fyller denna sin hufvudsakliga uppgift, på ett verk
samt och ändamålsenligt sätt bidraga till lösningen af en annan vigtig 
fråga. Såsom Eders Kongl. Maj:t täcktes erinra sig, tillkommer det
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enligt det program, som blifvit uppgjordt för den internationela under
sökning, i hydrografiskt och biologiskt hänseende, al Atlantiska oceanens 
nordliga del samt Nordsjön och Östersjön, i fiskeriernas intresse, hvar
till initiativet från Sverige utgått, Sverige att utföra en del undersökningar 
af de Sverige omgifvande hafven. Vid uppgörandet af de kostnads
beräkningar rörande dessa undersökningar, som legat till grund för af 
Eders Kong!. Maj:t hos Riksdagen gjorda framställningar om anslag 
till samma undersökningar, förutsattes, att för dem erforderligt 
fartyg skulle få utan särskild kostnad disponeras; och har till följd af 
särskilda nådiga medgifvanden kanonbåten Svensksund under senaste 
bevakningsexpedition fått för dessa, under nästlidna år påbörjade under
sökningar användas. Enligt hvad kanonbåtens chef uti ofvannämnda 
generalrapport vitsordat, har någon olägenhet icke uppstått genom far
tygets begagnande för detta ändamål. Under förutsättning att en del 
förändringar uti Svensksunds utrustning, för hvilkas utförande jag har 
för afsigt att nu föreslå Eders Kong! Maj:t att hos Riksdagen äska 
medel, blifva vidtagna, anser jag ock synnerligen lämpligt, att kanon
båten under bevakningsexpeditionerna fortfarande blifver använd jemväl 
för nämnda undersökningar, och ser häruti ett ytterligare stöd för nu 
ifrågavarande anslagskraf.

I fråga om det belopp, som bör af Riksdagen äskas, anser jag 
att, då bevakningstiden, som år 1900 var 3 V2 månader och år 1901 
öfver 4 månader, äfven med anslagets nuvarande belopp torde kunna 
väsentligen utsträckas, derest, såsom Eders Kongl. Maj:t redan förordnat 
beträffande kanonbåten Skaguls expedition för ifrågavarande ändamål 
år 1900, proviantkostnaden får utgå af femte hufvudtitelns förslagsanslag 
till naturaunderhåll, anledning för närvarande saknas att föreslå någon 
ändring uti nu utgående anslag, utan hemställer jag, efter samråd 
med chefen för sjöförsvarsdepartementet,att Eders Kongl. Maj:t täcktes 
föreslå Riksdagen

att, till stationerande jemväl under annan tid af året än vinter
månaderna af ett armeradt ångfartyg vid rikets kuster för åstadkommande 
af ordning och skydd vid fiskets bedrifvande, å extra stat för år 1903 
anvisa ett belopp af 25,000 kronor.

Till utförande af hydrografisk-biologiska undersökningar af de 
Sverige omgifvande hafven, i enlighet med de grunder, som af chefen för 
civildepartementet framlagts uti det vid Eders Kongl. Maj:ts proposition 
n:o 56 till 1900 års riksdag fogade protokoll öfver civilärenden den

[23. 24.]

[24.]
Hydrografisk• 

biologiska 
under aöknin

gar af de 
Sverige omgif
vande hajven.
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24.] 23 februari 1900, har Riksdagen på extra stat för hvardera af åren
1901 och 1902 beviljat medel, nemligen: 

för år 1901:
dels till kostnader för en gång ................................... kronor 19,000: —
dels till omkostnader för tiden från och med den 1 maj

1901 till och med den 30 april 1902............. „ 19,200: —
dels ock till täckande af Sveriges andel i kostnaderna 

för en internationel hydrografisk-biologisk central
anstalt med laboratorium för sistnämnda tid .. „ 5,100: —

tillhopa kronor 43,300: —
och för år 1902:

dels för omkostnader för tiden från och med den 1 maj 1902 till och
med den 30 april 1903..............................................  kronor 19,200: —

dels ock till täckande af Sveriges andel i kostnaderna 
lör en internationel hydrografisk-biologisk central
anstalt med laboratorium för samma tid....... „ 5,100: —

tillhopa kronor 24,300: —
I fråga om användningen af det för år 1901 anvisade anslaget 

har Eders Kong], Maj:t, utom beträffande det till centralanstalten an
visade beloppet, fattat beslut, i det Eders Kongl. Maj:t, som den 25 
januari 1901 tillsatt en styrelse under benämning af »Svenska hydrogra- 
fisk-biologiska kommissionen» med uppdrag att leda Sveriges deltagande 
i internationela hydrografisk-biologiska undersökningar af de Sverige 
omgifvande hafven, den 8 mars 1901 faststält stat för kommissionen 
för tiden 1 maj 1901—30 april 1902 i full öfverensstämmelse med den 
uti ofvannämnda protokoll öfver civilärenden intagna förslagsberäkning 
och dervid tillika till kommissionens förfogande stält ej mindre det til] 
kostnader för nämnda tid afsedda belopp, än äfven ofvannämnda till 
kostnader för en gång anvisade belopp. Såsom jag redan under näst
föregående punkt haft tillfälle omnämna, hafva jemväl undersökningarna 
under nästlidna år tagit sin början.

Den 8 mars 1901 faststälde Eders Kongl. Maj:t jemväl nådig in
struktion för kommissionen, enligt hvilken det åligger denna, bland 
annat, att före den 1 april hvarje år till Eders Kongl. Maj:t ingifva förslag 
till plan för Sveriges deltagande i internationela hydrografisk-biologiska 
undersökningar för tiden från och med den 1 derpå följande maj till 
och med den 30 april påföljande år, äfvensom förslag till utgiftsstat för 
kommissionen för samma tid. Frågan om dispositionen af det för inne
varande år för ifrågavarande ändamål anvisade anslagsbeloppet har till 
följd deraf ännu icke förevarit.
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Beträffande det af Riksdagen för år 1901 anvisade beloppet, 5,100 
kronor, till täckande af Sveriges andel i kostnaderna för en internationel 
centralanstalt med laboratorium, bar något beslut om dispositionen af 
detsamma icke kunnat fattas, enär slutlig öfverenskommelse i fråga 
om berörda anstalt ännu icke träffats mellan de intresserade makterna. 
Vid en konferens, som under maj månad 1901 afhölls i Kristiania och 
vid hvilken tillstädesvoro delegerade för Sverige, Norge, Danmark, Tysk
land, Ryssland, Finland, Storbritannien och Irland, Nederländerna samt 
Belgien, lemnades nemligen frågan om platsen för centralanstalten 
öppen till framtida underhandling, hvilken ännu icke ledt till något 
definitivt resultat. Ifrågavarande anslagsbelopp torde derför ock komma 
att i sin helhet eller åtminstone till allra största delen till statsverket 
inbesparas.

De beslut, som fattades vid berörda sammanträde i Kristiania och 
som i allt väsentligt sammanfalla med dem, som fattades vid konferensen 
i Stockholm i juni 1899, hafva af Eders Kongl. Maj:t för Sveriges del 
biträdts, att bringas till verkställighet i den mån derför erforderliga 
penningmedel af Riksdagen beviljas. Jemväl norska, danska, tyska, 
ryska, nederländska och belgiska regeringarne hafva förklarat sig be
nägna för anslutning till de i Kristiania fattade besluten.

På grund af den ståndpunkt, på hvilken frågan sålunda nu står, 
har jag icke någon anledning föreslå någon ändring i de till täckande 
af de årliga kostnaderna hittills beviljade beloppen. Jag hemställer 
alltså, att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen

att, till utförande af hy dr ogr a fisk-biologiska undersökningar af de 
Sverige omgörande ha fv en, på extra stat för år 1903 bevilja 
dels till omkostnader för tiden från och med den 1

maj 1903 till och med den 30 april 1904 ............ kronor 19,200: —
dels ock till täckande af Sveriges andel i kostna

derna för en internationel hydrografisk-biologisk
centralanstalt med laboratorium för samma tid....  .....„____5,100:—•

tillhopa kronor 24,300: —.

Vid flera särskilda tillfällen har, såsom här ofvan redan nämnts, 
med Eders Kongl. Maj:ts begifvande kanonbåten Svensksund under be- 
vakningstjenst vid rikets kuster för åstadkommande af ordning och 
skydd vid fisket biträdt vid hydrografisk-biologiska undersökningar af 
de Sverige omgifvande hafven, något som nödvändiggjorts deraf, att 
ett för sådant ändamål särskildt anskaffadt fartyg icke finnes.

[24. 25.]

.. [25.]
Ändringar i 
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[25.] Redan uti skrifvelse den 14 oktober 1899 bär visserligen Eders
Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Göteborgs och Bohus län gjort under
dånig framställning om vidtagande af åtgärder för anskaffande af ett nytt 
armeradt ångfartyg, lämpadt för utförande så väl af bevakningstjenst vid 
rikets kuster för åstadkommande af ordning och skydd vid fiskets bedrif
vande som af hydrografisk-biologiska undersökningar, och, sedan kommers
kollegium häröfver afgifvit ett tillstyrkande utlåtande, har från sjö
försvarsdepartementet till mig öfverlemnats en genom detta departements 
försorg, på anmodan, utarbetad ritning till ett dylikt fartyg, hvarför 
anskaffningskostnaden beräknats till ett belopp af 281,000 kronor; men 
då, om än önskvärd! synts mig, att ett särskild! för ifrågavarande ända
mål anskaffad! fartyg funnes att tillgå för bevakningstjensten och de 
hydrografiska undersökningarna, har jag dock icke ansett behofvet deraf 
så trängande, att jag icke funnit försök först böra göras med användande 
af redan befintlig, kronan tillhörig fartygsmateriel. Den erfarenhet, 
som hittills vunnits, har icke heller ådagalagt nödvändigheten af att 
särskildt fartyg anskaffas, utan tvärtom gifvit vid handen, att kanonbåten 
Svensksund rätt väl lämpar sig för kombinerade bevaknings- och under- 
sökningsexpeditioner. Sålunda har uti den af mig under punkt 23 här 
ofvan omnämnda generalrapport öfver 1901 års sommarexpedition med 
Svensksund kanonbåtens chef i fråga om fartygets användning vid hy
drografisk-biologiska undersökningar anfört, bland annat, att kanonbåten 
syntes för dessa arbeten synnerligen lämplig, dock att några smärre 
förändringar å däck fordrades för att underlätta arbetena, hvilka 
förändringar emellertid ej på något sätt syntes komma att inverka 
störande på fartygets egenskaper, utseende eller användning i öfrig!.

Uti underdånig skrifvelse den 9 oktober 1901 har nu också svenska 
hydrografisk-biologiska kommissionen — efter hemställan, att Eders 
Kongl. Maj:t måtte för de undersökningsarbeten af de Sverige omgifvande 
hafven, som ålåge kommissionen, till dennas förfogande ställa ett lämp
ligt ångfartyg vid de tider af året, då den internationela undersöknin
gens terminer infölle, nemligen i februari, maj, augusti och november 

•— i första rummet framhållit önskvärdheten af att med det snaraste ett 
nytt fartyg byggdes, och derefter anhållit, att, intill dess sådant kunde 
ske, Eders Kong!. Maj:t ville vidtaga åtgärder för, att kanonbåten Svensk
sund finge medverka vid undersökningarna samt att å densammas ut
rustning finge vidtagas vissa mindre förändringar i enlighet med en vid 
skrifvelsen fogad promemoria, deruti föreslagits:

1) att relings- och däcksstöttorna mellan båda davittarne å 
båda sidorna eller åtminstone å styrbords sida skulle göras flyttbara
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så att trawlar och större fiske-apparater kunde upptagas utan hinder 
af räcket och stöttorna;

2) att kanonbåten försåges med en »maskinbåt» i stället för ång- 
slup, hvilken vore mindre användbar;

3) att en 500 meter lång ståltrådstross jemte rulle anskaffades;
4) att några stora jernbleck, dels fasta, dels lösa, anskaffades samt
5) att en liten elektrisk wincli för upphalning af de hydrografiska 

apparaterna anskaffades.
Efter det jag uti skrifvelse till chefen för sjöförsvarsdepartementet 

anhållit om dennes medverkan för utredning af frågan, under hvilka 
förutsättningar de uti ofvannämnda promemoria upptagna förändringar 
läte sig verkställa, äfvensom kostnaderna för desamma, har bemälde chef 
med skrifvelse den 10 december 1901 till mig öfverlemnat en af marin
förvaltningen verkstäld utredning i ämnet, beträffande hvilken nämnde 
departementschef förklarat sig icke hafva något att erinra eller tillägga.

Marinförvaltningen har till frågans utredning anfört följande:
Räcket på kanonbåtens däck kunde utan svårighet göras losstagbart 

mellan de stöttor, som uppbure bryggorna. Mot öfriga i ofvan berörda 
promemoria föreslagna förändringar beträffande utrustningen syntes intet 
vara att erinra.

Beträffande kostnaderna för här ifrågakomna arbeten och anskaff
ningar, hade dessa i enlighet med i marinförvaltningens ingeniörs-
afdelning uppgjordt kostnadsförslag beräknats att uppgå till
för ändring af relings- och däcksstöttorna ............. kronor

“maskinbåt“en
2V2 “ ståltross, 500 meter lång, med rulle
nödiga jernblock, förslagsvis .....................
en elektrisk winch, cirka............................
transporter, cirka

11

v
11

400
4,400
1,200

200
1,200

100
eller till sammanlagdt kronor 7,500 

Då emellertid dessa arbeten och anskaffningar icke afsåge något 
flottans ändamål, syntes icke under femte hufvudtiteln anvisade medel 
böra för kostnadernas bestridande användas.

Den af svenska hydrografisk-biologiska kommissionen nu gjorda 
framställning afser visserligen i främsta rummet anskaffandet af ett nytt 
fartyg, men då jag, såsom af hvad jag ofvan anfört torde framgå, fort
farande håller före, att de härmed förenade afsevärda kostnader böra i 
det längsta undvikas, finner jag mig äfven nu sakna tillräcklig anled
ning att tillstyrka framställning till Riksdagen i sådant syfte.

Bill. till Jtiksd. Prof. 1902. 1 Sami. 1 Afd. 18

[25.]
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[25. 26.]

[26.] 
Höjning af 
fonden för 

fiskerinärin
gens befräm

jande.

Deremot är det tydligen oundgängligen nödigt att, om ett flottans 
fartyg skall kunna för de hydrografisk-biologiska undersökningarna med 
fördel användas, detsamma snarast möjligt förses med sådan utrustning, 
att det blifver för ändamålet fullt användbart. Mot de utaf kommissio
nen i detta afseende föreslagna arbeten och anskaffningar bär jag intet 
annat att erinra, än att behofvet af kanonbåtens förseende med en 
umaskinbåtu, hvarmed lärer åsyftas en för eldning med petroleum af- 
sedd båt, i stället för den dertill hörande ångslup, icke synes mig nöj
aktigt ådagalagdt. Enligt hvad jag inhemtat skulle nemligen förnämsta 
fördelen af detta utbyte vara att eu båt, som eldas med petroleum, kan 
något fortare uppeldas och derför hastigare komma till användning, än 
en sådan ångslup, som nu finnes å Svensksund, men synes mig häruti 
icke ligga tillräcklig anledning till den utgift å 4,400 kronor, hvarom 
här är fråga. Emot de beräknade kostnaderna för öfriga föreslagna 
ändringar i kanonbåtens utrustning har jag intet att erinra, hvarför 
och då, enligt hvad från sakkunnigt håll vitsordats, desamma icke 
komma att i någon mån inverka störande på kanonbåtens egenskap af 
krigsfartyg, jag, efter samråd med chefen för sjöförsvarsdepartementet, 
hemställer, att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen

att, till vidtagande af här ofvan närmare angifna ändringar uti 
kanonbåten Svensksunds utrustning, på extra stat för år 1903 anvisa ett 
belopp af 3,100 kronor, med rätt för Eders Kongl. Maj:t att redan 
innevarande år förskjuta beloppet af tillgängliga medel.

Med föranledande af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställ
ning beviljade Riksdagen år 1891 ett anslag af 100,000 kronor till in
rättande af en fond för fiskerinäringens befrämjande, från hvilken fond, 
i mån af tillgång och på vissa af Riksdagen angifna vilkor, lån finge 
tilldelas landsting eller hushållningssällskap, som förklarat sig villigt 
att utlemna låneunderstöd för anskaffande af fiskebåtar och fiskredskap 
eller för anläggande af smärre inrättningar för tillgodogörande och för
ädling af fiskets produkter. Riksdagen medgaf dervid tillika, att in
flytande räntor å de från fonden utlemnade lån finge ingå till fonden 
för att tillsammans med dennas öfriga tillgångar användas för det med 
fonden afsedda ändamål. Eders Kongl. Maj:t utfärdade derefter den 3 
juni 1892 nådig kungörelse angående bildandet af omförmälda fond, 
uti hvilken kungörelse föreskrefs, bland annat, att af hushållnings
sällskap eller landsting gjord framställning om lån från ifrågavarande 
fond, hvilken framställning borde ingifvas, för Göteborgs och Bohus län 
samt Hallands län till Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i samma
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län samt för rikets öfriga län till landtbruksstyrelsen, skulle under
ställas Eders Kongl. Maj:ts nådiga pröfning; att från fonden beviljadt 
lån skulle utbetalas emot hushållningssällskapets eller landstingets för
skrifning derå; samt att tiden för amortering af sådant lån, hvarå skulle 
erläggas 3 procent årlig ränta, skulle utgöra 8 år.

I fråga om amorteringstiden skedde sedermera genom nådiga 
kungörelsen den 19 maj 1893 den förändring, att lån kunde erhållas 
äfven med kortare återbetalningstid än 8 år.

Med anledning af uti särskilda motioner till 1899 års Riksdag 
väckta förslag om höjning af ifrågavarande fond, hvarigenom, bland 
annat, skulle möjliggöras, att lån för det med fonden afsedda ändamål 
kunde beviljas fiskare till högre belopp, än som dittills förekommit, 
samt om lindring i visst fall af lånevilkoren, beviljade Riksdagen för 
höjande af berörda fond å extra stat för år 1900 ett anslag af 100,000 
kronor, hvarjemte Riksdagen för sin del beslöt de ändringar i gällande 
vilkor för Iåns erhållande ur fonden, att tiden för lånens amortering 
bestämdes till högst 10 år och att räntefrihet medgafs för första året, 
under hvilket lånet innehades. I samband dermed uttalade Riksdagen 
det önskemål, att förenkling i sjelfva sättet för låneansökningarnas be
handling och lånens utbekommande måtte åstadkommas, i syfte att 
lånen måtte kunna med mindre tidsutdrägt än nu vore fallet till veder
börande utbetalas.

På grund af Riksdagens förenämnda beslut och i samband dermed 
gjorda uttalande fann Eders Kongl. Maj:t genom nådig kungörelse den 
8 februari 1900 godt att, med upphäfvande af nådiga kungörelserna 
den 3 juni 1892 och den 19 maj 1893, förordna, hufvudsakligen: att 
Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Göteborgs och Bohus län och 
Hallands län samt landtbruksstyrelsen skulle ega att, efter pröfning af 
hos dem af vederbörande hushållningssällskap eller landsting gjorda fram
ställningar om lån från ifrågavarande fond, inom det belopp, hvaröfver, 
enligt hvad särskildt bestämdes, en hvar af dessa myndigheter egde 
för ändamålet förfoga, bevilja hushållningssällskapet eller landstinget 
lån från fonden; att från fonden beviljadt lån skulle återbetalas inom 
högst tio år; att räntefrihet skulle åtnjutas för första året, under hvilket 
lånet innehades; samt att låneunderstöd, som af hushållningssällskap eller 
landsting meddelades, finge utgöra högst 10,000 kronor. Enligt nådigt 
bref don 8 februari 1900 föreskrefs, bland annat, att af ifrågavarande 
fond finge tills vidare intill slutet af år 1900 tagas i anspråk, af Eders 
Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Göteborgs och Bohus län för detta 
län 60 procent, af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Hallands
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[26.] län för detta län 15 procent samt af landtbruksstyrelsen för öfriga län 
25 procent, deri inberäknade de belopp, för hvilka låntagare inom de 
särskilda kretsarna redan svarade.

Sedan 1900 års Riksdag med anledning af derom inom Riksdagen 
väckt förslag på extra stat för år 1901 anvisat ytterligare 100,000 kronor 
för höjande af berörda fond, bär Eders Kong!. Maj:t genom nådigt bref 
den 8 mars 1901 sålunda bestämt fondens fördelning intill slutet af 
sistnämnda år, att deraf finge tagas i anspråk, af Eders Kongl. Maj:ts 
befallningshafvande i Göteborgs och Bohus län för detta län 80 procent, 
af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Hallands län för detta 
län 10 procent samt af landtbruksstyrelsen för öfriga län 10 procent, 
deri inberäknade de belopp, för hvilka låntagare inom de särskilda kret
sarna redan svarade; och har Eders Kongl. Maj:t den 31 december 
1901 bestämt enahanda fördelning af fonden för tiden intill utgången 
af år 1902.

Uti en till Eders Kongl. Maj:t stäld, af Eders Kongl. Maj:ts 
befallningshafvande i Göteborgs och Bohus län med underdånig skrif
velse af den 12 november 1901 öfverlemnad skrift, har nu nämnda läns 
landsting, med förmälan att för Göteborgs och Bohus län från ifråga
varande fond förmedlats lån till en början af länets hushållningssällskap 
och derefter alltsedan år 1894 af länets landsting genom dess förvalt
ningsutskott i enlighet med beslut, som af landstinget fattats sistnämnda 
år samt åren 1896, 1899, 1900 och 1901, vidare anfört: Den låne-
förmedling, som år 1894 af landstinget beslutats, hade begränsats till 
25,000 kronor. Sedan förvaltningsutskottet offentliggjort kungörelse om 
lånen, hade 20 ansökningar inkommit å tillhopa 32,300 kronor, af hvilka 
14 beviljats med sammanlagdt lånebelopp af 24,800 kronor. Vid 1896 
års lån, som af landstinget faststälts till högst 20,000 kronor, hade ansök
ningar ingifvits till sammanlagdt belopp af 47,300 kronor af 34 sökande, 
af hvilka 29 erhållit lån, dock endast till hälften af sökta beloppen med 
tillhopa 20,000 kronor. Vid båda dessa lånetörmedlingar hade såsom 
maximibelopp för lån till anskaffande af fiskebåtar faststälts 2,000 kronor 
och för anskaffande af redskap 1,000 kronor, hvarjemte tiderna för 
lånens amortering bestämts, för det förra ändamålet till 5 och för det 
senare till 3 år. Sedan landstinget år 1899 gifvit förvaltningsutskottet 
uppdrag att förmedla lån från fonden till belopp af ytterligare 75,000 
kronor, hade utskottet, med bibehållande af amorteringstiderna, faststält 
lånen för fiskefartygs anskaffande till högst 5,000 kronor och för inköp 
af redskap till högst 3,000 kronor. Vid denna låneförmedling hade in
kommit ej mindre än 84 ansökningar å tillhopa 243,350 kronor. Då
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sålunda endast en bråkdel af det sökta beloppet kunnat beviljas och enligt 
utskottets åsigt behofvet af fiskebåtar i första rummet synts böra tillgodo
ses, både denna gång ansökningarna för inköp af redskap måst lemnas utan 
afseende och af öfriga sökande 43 tilldelats lån till sammanlagdt belopp af 
74,700 kronor, utgörande för hvarje beviljadt lån ungefär hälften af 
sökta beloppet. Genom beslut vid 1900 års landsting hade uppdragits åt 
förvaltningsutskottet att intill följande lagtima landsting från fonden 
förmedla lån till det belopp, som enligt Eders Kongl. Maj:ts beslut 
vore eller kunde varda på länet disponerad!. Sedan Eders Kongl. 
Maj:t genom nådigt beslut den 8 mars 1901 bestämt, att af fondens 
behållning för 1900 och 1901 skulle på detta län, som förut tillerkänts 
60 procent af fonden, disponeras 80 procent eller 158,985 kronor, samt 
låneförmedlingen derefter kungjorts, hade lån sökts till sammanlagdt belopp 
af 174,450 kronor af 63 sökande; och hade af fonden till landstinget utlem- 
nats 158,775 kronor, hvadan och då från föregående låneförmedlingar 
återstått några olyftade lånebelopp, utskottet varit i tillfälle att på 
grund af 61 godkända ansökningar denna gång utdela lån å samman
lagdt 173,250 kronor. Sedan sist sagda låneförmedling verkstälts, hade 
ytterligare 20 ansökningar inkommit med lånebelopp af tillhopa 73,000 
kronor, hviika ansökningar tillsvidare bordlagts. Vid 1901 års landsting 
hade beslut af motsvarande lydelse som år 1900 fattats om låneförmed
ling, men hade på grund af detta beslut några åtgärder dittills ej vid
tagits. Af denna redogörelse, hvartill syntes böra läggas, att samt
liga låntagare dittills ordentligt fullgjort sina förbindelser till lands
tinget, framginge alltså, att under den tid, landstinget tagit befattning 
med förmedling af lån från fonden till fiskerinäringens befrämjande, 
landstinget utlemnat sådana till sammanlagdt belopp af 278,375 kronor, 
under det att samtidigt lån sökts till belopp af 570,400 kronor. 
Enligt hvad landstinget inhemtat, vore emellertid ännu ett stort antal 
ansökningar med betydande lånebelopp att förränta till nästa låne
förmedling. Då landstinget af fondens behållning iittagit hela den på 
länet disponerade andel, med undantag af en obetydlig återstod, vore, 
derest ej länet tilldelades ännu större andel af fonden, andra medel 
för den af 1901 års landsting beslutade förmedling ej att påräkna, än 
hvad som vid skeende afbetalningar till fonden inflöte. Häraf främ- 
ginge enligt landstingets åsigt tydligt, att de till fonden dittills be
viljade anslag icke på långt när motsvarat eller kom me att motsvara 
lånebehofvet för fiskeriändamål inom detta län, från hvilket fonden ju 
företrädesvis anlitades. Beträffande de ifrågavarande lånens betydelse 
för förkofran af den bohuslänska fiskerinäringen syntes icke inom länet

[26.]
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[26.] råda mer än en mening, hvilket ock bestyrktes af landstingets upp
repade beslut om låneförmedlingar. Då inomskärsfisket vid Bohus 
läns kuster alltmera förminskades, vore det för länets talrika fiskare
befolkning af bjudande ekonomisk nödvändighet att medelst anskaf
fande af större fångstfartyg och lämplig redskap rusta sig till ett rationel 
utöfvande af storsjöfisket. Det derför nödiga kapitalet kunde, särskildt 
i dessa knappa penningtider, af flertalet svårligen anskaffas, derest ej 
staten trädde hjelpande emellan medelst erbjudande af billiga lån. Be- 
hofvet af dylika lån hade jemväl, såsom landstinget hade sig bekant, af 
Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i dess om lånen afgifna redo
görelse kraftigt vitsordats. Med hvad sålunda blifvit anfördt ansåge 
sig landstinget hafva visat angelägenheten af, att fonden för fiskeri
näringens befrämjande tillökades utöfver sitt nuvarande belopp. Be
träffande det belopp, hvarmed denna tillökning syntes böra ske, ville 
landstinget, med hänsyn ej mindre till det i ofvan meddelade redo
görelse påvisade, redan befintliga lånebehofvet, än äfven till önskvärd
heten af, att länets fiskare måtte för framtiden beredas ökadt tillfälle 
att anskaffa de tidsenligaste fartyg och redskap och dymedelst sättas 
i stånd att möta konkurrensen med andra nationers fiskare, såsom 
sin åsigt uttala, att nämnda belopp ej borde sättas lägre än 500,000 
kronor. Landstinget funne ett ytterligare stöd för en så betydande 
höjning af fonden uti motsvarande förhållanden i Norge. Enligt en 
från departementet för det inre meddelad redogörelse, som stälts till 
landstingets förfogande, framginge, att i nämnda land sedan år 1889 
funnes en »Havsfiskefond» för utdelande af lån till fiskare och sjömän, 
som sjelfva deltoge i fiskerinäringens bedrifvande, i och för anskaffande 
af ång- och segelfartyg till fiske samt till främjande af anläggningar 
för fiskevarors tillverkning, förädling och konservering, hvilken fond 
för närvarande uppginge till 700,000 kronor och från hvilken beviljade 
lån förräntades efter 27a procent. Stortinget hade derjemte år 1900 be
viljat en fond af 500,000 kronor, som uteslutande finge användas till 
lån för anskaffande af moderna fiskeångbåtar för bedrifvande af stor- 
sjöfiske, utan afseende å huruvida låntagaren sjelf vore att räkna till 
fiskeriidkare eller ej. Dessa lån löpte med 4 procent ränta. Det i 
Notge för fiskeriändamål fonderade beloppet utgjorde alltså ej mindre 
än 1,200,000 kronor. På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, har 
landstinget hemstält, att Eders Kongl. Maj:t måtte hos Riksdagen utverka 
ytterligare anslag till fonden för fiskerinäringens befrämjande till belopp 
ej understigande 500,000 kronor.

Efter härå erhållen nådig remiss hafva kommerskollegium och landt-
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bruksstyrelsen med underdånigt utlåtande af den 14 december 1901 öfver
lemna^ ett af ko mm ers kollegium från Eders Kongl. Majrts befallningshaf
vande i Göteborgs och Bohus län infordradt, den 4 i nämnda månad af
gift yttrande i ämnet, af innehåll hufvudsakligen: att den för
nämsta orsaken, hvarför behofvet af lån inom Göteborgs och Bohus 
län varit så stort, syntes kunna sökas i den omständighet att, sedan 
sillfisket vid länets kuster, åt hvilket fiske i allmänhet fiskeribefolk- 
ningen uteslutande egnat sig, numera upphört, fiskarena måst för sin 
utkomst såväl återgå till det åt dem under sillfisket försummade 
storsjöfisket, som ock mera än förut egna sig åt annat fiske; att, då 
det härtill fordrades andra farkoster och redskap än de vid sillfisket 
använda samt fiskeribefolkningen i allmänhet under det gifvande sill
fisket icke gjort några besparingar, fiskarena måst genom lån söka 
bereda sig möjlighet att anskaffa sig dylika farkoster och redskap; att, 
som de genom de af landstingets förvaltningsutskott utlemnade lånen 
redan inköpta farkoster och redskap i icke ringa grad medfört gagn för 
fiskerinäringen inom länet, syntes med all säkerhet allt flera fiskare 
inom länet finna det med sin fördel förenadt att för idkande af storsjö- 
fiske eller annat fiske i det förra sillfiskets ställe anskaffa derför er
forderliga farkoster och redskap och särskild! för att beträffande storsjö
fisket kunna bestå i täflan med främmande länders fiskeriidkare; att de 
utlemnade lånen hufvudsakligen afsett anskaffande af fiskefartyg, enär 
förvaltningsutskottet ansett, att behofvet af dylika fartyg borde i första 
rummet tillgodoses, men att för framtiden, då behofvet af dessa icke 
blefve så trängande samt då det bland fiskarena blefve mera bekant, 
att större möjlighet än nu förefunnes att erhålla lån till fiskeredskap, 
framställningar om dylika lån syntes komma att blifva allt talrikare; 
att, då fonden dessutom vore afsedd att bereda tillgång till lån för 
anläggning af smärre inrättningar för tillgodogörande och förädling af 
fiskets produkter, fonden gifvetvis i en framtid skulle komma att tagas 
i anspråk för berörda ändamål, hvilket icke saknade sin stora vigt och 
betydelse; samt att, vidkommande det af landstinget föreslagna beloppet, 
hvarmed fonden borde höjas, Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande, 
som väl lunne det sannolikt, att inom eu icke alltför aflägsen framtid 
behof af londens ökande med det af landstinget föreslagna beloppet 
kommo att göra sig gällande, dock, enär svårigheter syntes förefinnas 
att nu på en gång nå fram till delta mål, ansåge, att en betydlig 
höjning redan nu vore synnerligen önskvärd, och för sin del ville till
styrka, att fonden ökades med åtminstone 200,000 kronor.

I sitt ofvanberörda utlåtande hafva kommerskollegium och landt-

[26.]
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[26.] bruksstyrelsen för egen del anfört: I likhet med såväl landstinget som 
Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Göteborgs och Bohus län 
ansåge embetsverken, att för närvarande inom detta län förefunnes 
stort behof af kapital förnämligast för anskaffande af sådana fiske
fartyg, som med anledning af de förändringar inom fiskets bedrifvande, 
hvilka, enligt hvad vederbörande framhållit, uppstått inom länet, komme 
att erfordras. Sedan inomskärsfisket minskats och länets talrika fiskare
befolkning tvungits att öfvergå till storsjöfisket för att lifnära sig, måste 
gifvetvis åtgärder vidtagas för anskaffande af efter de förändrade kon
junkturerna lämpade fiskefartyg och fiskeredskap och, då fiskarena 
sjelfva vore i saknad af möjlighet att förskaffa det härför^ erforderliga 
kapitalet, syntes staten böra träda emellan för att lemna fiskarebefolk
ningen den hjelp, som för ändamålet behöfdes.

På grund af den ändring med hänsyn till fartygens beskaffenhet, 
som inträdt därigenom att ångkraften införts i fiskets tjenst, både på 
senare tiden i England en del seglande fiskefartyg kunnat erhållas för 
billigt pris. Denna sistnämnda möjlighet syntes emellertid numera 
hafva åtminstone till större delen upphört, hvarför de fiskefartyg, som 
af ifrågavarande fiskare behöfde anskaflas, säkerligen hädanefter komme 
att ställa sig dyrare. Det syntes visserligen icke höra förbises, att 
nämnda storsjöfiske fordrade en stam af tränade fiskare i helt annan 
grad, än då fråga vore om vadfiske efter sill inomskärs, hvarför det 
äfven måste dröja någon tid, innan fiskarebefolkningen i sin helhet 
eller till någon större del kunde med framgång upptaga den täflan 
med andra nationers fiskare, som måste blifva en följd af öfvergången 
till storsjöfisket, men det syntes icke kunna förnekas att, äfven om 
hänsyn toges till denna omständighet, lånebehofvet för nu ifrågavarande 
ändamål inom Göteborgs och Bohus län maste anses högst betydligt, 
helst, på sätt Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande framhållit, lån 
från fonden enligt densammas uppgift äfven kunde beviljas för an
läggande af smärre inrättningar för tillgodogörande och förädling af 
fiskets produkter.

Beträffande det belopp, hvarmed fonden för tillgodoseende af 
ofvan sagda ändamål syntes böra ökas, kunde visserligen samma belopp 
icke till siffran exakt angifvas, men det syntes, som om, da det vore 
för fiskarenas intressen ganska menligt, om medel för ändamålet i 
händelse af behof komme att saknas, fondens belopp borde bestäm
mas så, att den för en icke alltför kort framtid kunde antagas komma 
att tillfredsställa anspråken på densammna, helst utgifterna för stats
verket genom fondens ökande och utlemnande af lån från densamma
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ej kunde anses afsevärda. Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande [26.] 
i Göteborgs och Bohus län hade också i sitt förberörda yttrande 
vitsordat, att inom eu icke alltför aflägsen framtid behof af fon
dens ökande med det af landstinget ifrågasatta belopp sannolikt 
komme att förefinnas, fastän nämnda myndighet trodde svårigheter 
förefinnas att nu på en gång nå fram till detta mål. Vid sådant för
hållande och då det belopp, hvarmed landstinget ansett fonden böra 
höjas, eller 500,000 kronor, icke enligt embetsverkens uppfattning kunde 
anses högre än omständigheterna för närvarande påkallade, syntes det 
också, som om hänsynen härtill ensam borde göra sig gällande vid 
bestämmandet af sagda belopp; och hafva embetsverken på grund 
häraf hemstält om beviljande af ett anslag af 500,000 kronor för höjande 
af fonden för fiskerinäringens befrämjande.

De skäl, som sålunda framlagts för eu höjning af fonden för 
fiskerinäringens befrämjande, hvilken, enligt af statskontoret lemnad 
uppgift, vid 1901 års slut uppgick till 316,960 kronor 76 öre, finner 
jag synnerligen beaktansvärda. Det torde å ena sidan få anses otvif
velaktigt, att de lån, som af landsting eller hushållningssällskap för
medlats från ifrågavarande fond, i sin mån kraftigt bidragit till upp
hjelpande af fisket särskilt vid rikets vestra kust. Framför allt synas 
omförmälda lån hafva anlitats till anskaffande af båtar och redskap 
för bedrifvande af det s. k. storsjöfisket, hvars betydelse för vest- 
kustens fiskarebefolkning med hänsyn särskilt till det aftagande 
sillfisket alltjemt vuxit. Men å andra sidan framgår tydligt af den 
jemförelse mellan beloppet af sökta och beviljade lån under tiden 
1894—1900, som lemnats af Göteborgs och Bohus läns landsting, inom 
hvars område större delen af fonden disponerats, att fondens tillgångar 
visat sig alldeles otillräckliga i förhållande till de lånekraf, som stälts 
på densamma. Det synes mig så mycket mer angeläget, att en det 
allt mer ökade lånebehofvet motsvarande höjning af fonden sker, som 
detta lånebehof endast med stor svårighet torde kunna på annat sätt 
fyllas. Härtill kommer jemväl den omst ändigheten, att staten genom ifråga
varande lånerörelse knappast lärer kunna tillskyndas några förluster, då 
ju landsting och hushållningssällskap äro för de till dem i första hand 
utlemnade lånen ansvarige.

Beträffande det belopp, hvarmed fonden nu bör höjas, finner jag 
visserligen det af Göteborgs och Bohus läns landsting samt af kommers
kollegium och 1 an dtbr ulcss ty r el sen föreslagna beloppet af 500,000 kronor 
alltför högt för att af Riksdagen skäligen kunna för ett och samma år 

Bih. till Jiiksd. Prof. i902. i Sami. 1 Afd. 19
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[26. 27.]

[27.]
Undervis

ningskurser 
i navigation 
för bohus

länske fiskare.

beviljas, men å andra sidan anser jag mig, med afseende å hvad i 
ärendet förekommit, icke böra underlåta att tillstyrka Eders Kongl. 
Maj:t att hos Riksdagen redan nu göra framställning i syfte att hela 
det sålunda ifrågasatta beloppet må varda till fonden afsatt. Enligt 
nyssnämnda, från statskontoret lemnade uppgift voro af fondens medel 
vid 1901 års utgång utlånade tillhopa 252,142 kronor 50 öre, hvadan 
af samma medel nu finnes för utlåning tillgängligt ett belopp af endast 
64,818 kronor 26 öre jemte inflytande annuiteter. Efter hvad jag från 
statskontoret inhemta!, skola å för närvarande utestående lån under 
åren 1902—1905 inbetalas annuiteter till följande belopp:

år 1902 .................................................. kronor 63,387: 19
„ 1903 .... :.............................................. „ 61,164: 70
„ 1904.................................................... „ 56,402: 10
„ 1905 ................................................... „ 50,582: 50

För beredande af en så jemn tillgång på lånemedel som möjligt, 
anser jag mig med ledning af dessa siffror böra förorda att det för 
fondens ökning afsedda anslagsbeloppet fördelas på fem år. Med hän
syn såväl till det redan nu förefintliga lånebehofvet, som ock till den 
ökning deraf, som med all sannolikhet torde kunna inom den närmaste 
framtiden förväntas, har jag emellertid ansett önskvärdt, att för fondens 
ökande uti riksstaten för nästkommande år upptages ett anslag af 200,000 
kronor och att af detta belopp redan under innevarande år blifver för 
det med fonden afsedda ändamål tillgängligt ett belopp af 100,000 kronor.

Jag hemställer alltså, att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riks
dagen

att, för höjande af fonden för fiskerinäringens befrämjande, bevilja 
ett anslag af 500,000 kronor och deraf på extra stat för år 1903 anvisa
200,000 kronor, med rätt för Eders Kongl. Maj:t att låta utaf sist
nämnda belopp förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel 
utanordna 100,000 kronor.

I en till Eders Kongl. Maj:t stäld, af Eders Kongl. Maj:ts befall
ningshafvande i Göteborgs och Bohus län med underdånig skrifvelse 
den 2 januari 1901 öfverlemnad skrift har Göteborgs flskeriförening 
i underdånighet hemstält om anvisande af ett årligt anslag å tills 
vidare 4,000 kronor för åstadkommande af viss enklare undervisning 
i navigation för fiskare i Bohusläns skärgård.

Till stöd för berörda framställning har åberopats densamma åt
följande yttrande och förslag af f. d. kommendörkaptenen A. F. Ouchterlony 
samt utlåtande häröfver af intendenten vid hafsfiskena i Göteborgs och
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Bohus län A. H. Malm, af hvilka den förre anfört, hufvudsakligen: att 
för storsjöfiskets utveckling erfordrades, att fiskarena bibragtes den för 
yrket behöfliga kunskapen i navigation, hvilken de i allmänhet saknade; 
att meddelandet deraf lämpligast skulle kunna ske på det sätt, att 
under de tider af året, då icke något af de större fiskena bedrefves, 
fiskarena å de större fiskelägena lemnades tillfälle att årligen under 
en eller annan månad genom ambulerande navigationslärare erhålla 
en enkel och praktisk undervisning i för storsjöfiskare behöflig naviga- 
tionskunskap, såsom allmän kännedom om sjökort, afsättning af kurser, 
distanser och pejlingar med mera, samt att, genom förfrågningar hos 
navigationslärarne, utveckla sin kunskap i ämnet så långt som lust 
och förmåga sträckte sig, hvarjemte högst nödvändigt vore, att 
fiskarena grundligt lärde känna reglerna för hvad å fartyg iakttagas 
borde till undvikande af ombordläggning; att emellertid med känne
dom om fiskarenas uppfattning och lynne all kurs- och lexläsning 
samt allt examensväsende helt och hållet borde uteslutas, så att under
visningen uti ifrågavarande ämnen komme att bedrifvas ungefär efter 
samma metod, som i allmänhet följdes i Sveriges folkhögskolor; att, 
enär i Bohuslän hemmahörde ungefär 100 hufvudsakligen från England 
inköpta fiskekuttrar, hvilka användes såväl för fiske som för fraktfart, 
behofvet af navigationskunskap numera vore vida större än då de mindre 
så kallade bankskutorna mera allmänt användes för bank- eller storsjö- 
fisket; samt att, om i Bohuslän funnits flere navigationskunnige fiskare 
än hvad nu vore fallet, sannolikt redan för åtskilliga år sedan svenske 
fiskare deltagit i de rika fiskena utanför Island, hvilka nu vore för dem 
nästan okända; och har f. d. kommendörkaptenen Ouchterlony beträffande 
anordningarna och kostnaderna för den sålunda ifrågasatta ambulatoriska 
undervisningen föreslagit, att för densamma, som lämpligen kunde med
delas under tiden från den 1 oktober till den 15 mars och somliga år 
möjligen något längre, borde anlitas två navigationslärare, af hvilka en 
hvar årligen undervisade vid tre fiskelägen, mot arfvode till hvardera 
af 1,000 kronor, eller tillhopa 2,000 kronor, hvartill komme dels för 
traktamente till dem under sex månaders vistelse å fiskelägena jemte 
ersättning till dem under samma tid för hyra af bostad och undervisnings
lokal äfvensom för bränsle ocli lysämnen 5 kronor om dagen för hvar
dera, eller tillhopa 1,800 kronor, dels ock för lärarnes resor inalles 100 
kronor och för inköp af undervisningsmateriel tillhopa 100 kronor, eller 
således i ett för allt 4,000 kronor; dock med iakttagande att, om det 
ymniga sillfisket åter började, undervisningstiden borde inskränkas till 
februari och mars månader, men i stället anlitas tre lärare vid under-

[27.]
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[27.] visningen, då arfvoden och öfriga kostnader skulle minskas i skäligt 
förhållande för en hvar lärare.

Bemälde Malm har, under åberopande, bland annat, af den nytta, 
fiskarena skulle hafva af kunskap i navigation vid fiskefärder öfver 
Nordsjön, tillstyrkt nämnda fiskeriförening att på hvarje sätt, som kunde 
stå föreningen till buds, verka till uppnående af ifrågavarande förslags syfte.

Sedan Eders Kongl. Maj:t genom nådig remiss anbefalt kommers
kollegium att i detta ärende afgifva underdånigt utlåtande, har kollegium 
med underdånig skrifvelse den 20 november 1901 öfverlemnat yttrande 
af bemälde Malm, i hvilket afgifvits förslag å de blifvande under
visningsämnena samt å de fiskelägen, der undervisningen borde i den 
närmaste tiden företrädesvis meddelas in. m. Enligt detta förslag skulle 
undervisningsämnena utgöras af:

a) gällande förordning angående hvad å fartyg iakttagas bör 
till undvikande af ombordläggning, förtydligad genom demonstrering 
med små fartygsmodeller;

b) aritmetik: de 4 enkla räknesätten och decimalbråk;
c) kännedom om kompassen, dess rätta placering, samt huru 

kurser och pejlingar rättas för missvisning;
d) kännedom om sjökort;
e) bestickföring, såsom afsättning i sjökortet af kurser, distanser 

och pejlingar samt sammankoppling af kurser in. m.;
f) kännedom om oktanten eller sextanten och dess användning;
g) beräkning af latitud efter observation af solens meridianhöjd;
h) någon kännedom om tidvatten.
Malm har derjemte anfört, i hufvudsak, att under de första åren 

icke någon examen eller pröfning af dem, som åtnjutit undervisning, 
borde ega rum, emedan fiskarenas skaplynnen och vanor vore sådana, 
att många fiskare kanske skulle känna det motbjudande att underkasta 
sig offentlig pröfning och hellre undvara undervisningen. Beträffande 
öfvervakande och närmare ordnande af undervisningen, förefölle det 
lämpligast, att Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande till det upp
draget förordnade intendenten vid länets hafsfisken och en nautiskt 
bildad person, hvilka anmodades att emellanåt besöka de ställen, der 
undervisning lemnades. Berättelse öfver undervisningen borde årligen 
till Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande afgifvas. Reseersättning 
för öfvervakningen borde utgå med 250 kronor för år åt hvardera af de 
båda inspektörerna, med skyldighet för dem att öfvervara undervisningen 
åtminstone en dag i hvarje af årets sex kurser Den mängd sjö-
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olyckor, som i senare tid i hastig följd drabbat Bohusläns storsjöfiskare, 
syntes böra få gälla såsom det kraftigaste förordet för förslaget.

Vid kommerskollegii ofvanberörda underdåniga skrifvelse finnas 
derjemte fogade dels en skrift af ordföranden i Klöfvedals sockens 
kommunalstämma, Carl Berndtsson, innefattande förslag i fråga om under
visningsämnena, dels förklarande af Göteborgs och Bohus läns hus
hållningssällskaps förvaltningsutskott, att detta, som ansåge, att frågan 
vore af stor betydelse för länets storsjöfiskeidkande befolkning, om man 
ock icke med fog kunde säga, att den väsentliga anledningen till timade 
olyckshändelser under näringens utöfvande orsakats af bristande kun
skap i navigation, anvisat under fem år från och med år 1902 ett re
servationsanslag af 1,000 kronor årligen till bestridande af högst en 
tredjedel af kostnaderna för anordnandet af undervisningskurser i na
vigation åt bohuslänska storsjöfiskare och under förutsättning att kur
serna, stälda under Eders Kong! Maj:ts befallningshafvandes öfver
inseende och anordnade ambulatoriskt inom länets större fiskelägen, 
skulle vara för deltagarne kostnadsfria och utan examenstvång, dels 
meddelande från länets landsting, att detta vore villigt att under fem 
år från och med år 1902 anvisa ett reservationsanslag af 1,000 kro
nor årligen till bestridande af en del af kostnaderna för undervisning 
i navigation och dermed sammanhängande ämnen åt storsjöfiskare å de 
vigtigare fiskelägena inom länet, dels och yttrande i ämnet af Eders Kongl. 
Maj:ts befallningshafvande, af följande innehåll.

1 likhet med alla dem, som haft tillfälle att i frågan sig yttra, 
funne Eders Kong]. Maj:ts befallningshafvande det otvifvelaktigt, att 
den ifrågasatta undervisningen i navigation skulle tillföra länets hafs- 
fiskare kunskaper, hvaraf de å sina fiskefärder skulle hafva stor fördel 
och nytta och hvarigenom vid vunnen större erfarenhet i navigering 
risken för lif, redskap och fartyg skulle i väsentlig grad minskas.

Sedan det bohuslänska vintersillfisket under senare åren i bety
dande grad aftagit, hade länets fiskeriidkande befolkning mer och mer 
funnit med sin fördel förenligt att egna sig åt det egentliga storsjö- 
fisket, dertill dock äfven andra orsaker bidragit, och fiskefärderna måste 
numera riktas mot aflägsnare farvatten och företagas å större fartyg. 
För detta ändamål hade ock under senare åren för betydliga belopp 
inköpts ett stort antal engelska fiskekuttrar, för närvarande uppgående 
till öfver 100, och gifvet vore, att med det egentliga hafsfiskets ut
veckling det väckta förslaget, derest det realiserades, måste vinna i 
betydelse och omfattning.

Anordningen af undervisningen syntes Eders Kongl. Maj:ts befall-
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ningshafvande lämpligen kunna ske på sätt och enligt de hufvudgrunder, 
som fiskeriintendenten Malm uti sistberörda yttrande föreslagit. Dock 
syntes i stället för den af Malm föreslagna bestämmelsen, att någon 
examen icke borde ega rum med dem, som åtnjöte undervisning, böra 
stadgas, att desse icke vore skyldige underkasta sig någon pröfning 
eller examen, men deremot berättigade att, om de så önskade, få undergå 
examenspröfning och erhålla betyg deröfver. Examenstvång vore de 
bohuslänske fiskarena antagligen icke hågade att underkasta sig, och ett 
ovilkorligt stadgande derom skulle antagligen hafva till följd, att ingen 
anmälde sig till genomgående af undervisningskurserna. För öfver- 
vakandet och det närmare anordnandet af undervisningen syntes vara 
till fyllest att en sakkunnig person af Eders Kongl. Maj:ts befallnings
hafvande förordnades och icke två personer, såsom Malm föreslagit.

Kostnaderna för den ifrågasatta undervisningens anordnande både 
af förslagsställaren, under förutsättning att tvenne lärare dervid komme 
till användning, beräknats till 4,000 kronor årligen, och syntes Eders 
Kongl. Maj:ts befallningshafvande ické något vara att erinra mot hans 
beräkningar. I nämnda summa inginge dock ej kostnaden för närmare 
anordnande af och kontroll vid undervisningen, hvilken kostnad skäligen 
syntes kunna bestämmas till ett arfvode af 250 kronor för den person, 
som erhölle dessa uppdrag.

Då landstinget, hvars beslut i ämnet blifvit af Eders Kongl. Maj :ts 
befallningshafvande faststäldt, likasom äfven hushållningssällskapet för 
en tid af fem år från och med år 1902 anslagit 1,000 kronor hvardera för 
år för den ifrågasatta undervisningens anordnande, skulle således för år 
återstå ytterligare 2,250 kronor för att undervisningen skulle kunna komma 
till stånd. Blefve detta belopp för ändamålet anslaget af statsmedel, 
vore dermed också mer än väl sörjdt för uppfyllande af det utaf hus
hållningssällskapet vid dess anslag fästade vilkor, att dermed finge 
bestridas högst en tredjedel af kostnaderna för undervisningskurserna.

Såväl hushållningssällskapet som länets landsting hade beviljat 
sina anslag för meddelande af den ifrågavarande undervisningen åt 
storsjöfiskare å de vigtigare fiskelägena inom länet och således icke 
bundit anslagen vid vissa af dessa fiskelägen. För Indika af fiskelägena, 
undervisningskurser borde anordnas, syntes kunna öfverlemnas åt Eders 
Kongl. Maj:ts befallningshafvande att bestämma.

På grund af hvad sålunda anförts, hemstälde Eders Kongl. Maj:ts 
befallningshafvande, att kollegium måtte hos Eders Kongl. Maj:t för
orda bifall till den gjorda framställningen och dervid föreslå, att Eders 
Kongl. Maj:t ville såsom bidrag till anordnande af undervisning i naviga-
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tion åt storsjöfiskare inom länet, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med [27.] 
hvad ofvan nämnts, anslå ett årligt belopp af 2,250 kronor att af stats
medel utgå för den tid från och med nästkommande år, som Eders 
Kongl. Maj:t kunde finna skäligt bestämma.

För egen del har kollegium anfört följande;
För de bohuslänske fiskarena vore det otvifvelaktigt, särskildt vid 

storsjöfiskets utöfvande, af synnerligt gagn att eg a insigter i naviga
tion och dermed sammanhängande ämnen; och då härtill komme, att 
betydande bidrag för det med ifrågavarande framställning afsedda ända
mål erhölles från orten, samt de uppgjorda kostnadsberäkningarna och 
öfriga förslag för sakens genomförande, sådana de af Eders Kongl.
Maj:ts befallningshafvande förordats, icke syntes gifva anledning till 
någon hufvudsaklig erinran, tillstyrkte kollegium, att Eders Kongl. Maj:t 
måtte bereda anslag af statsmedel å 2,250 kronor årligen under fem år 
från och med år 1902, att, jemte landstingets och hushållningssällskapets 
omförmälda bidrag, användas för ifrågavarande ändamål i hufvudsaklig 
öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Majrts befallningshafvande 
härutinnan föreslagit, med iakttagande tillika, att den årliga berättelse 
öfver undervisningen, som borde till Eders Kongl. Majrts befallnings
hafvande afgifvas, derefter tillstäldes kollegium för att af kollegium till 
Eders Kongl. Maj: t öfverlemnas.

Bland fiskena vid Sveriges vestra kust intager utan tvifvel stor- 
sjöfisket det främsta rummet såväl i afseende å värdet af den afkastning, 
som deraf står att vinna, som ock med hänsyn dertill, att detsamma år från 
år företer jemförelsevis mindre betydande vexlingar. Sedan det bohus
länska sillfisket under de senare åren gått ansenligt tillbaka, har, såsom af 
det anförda framgår, nämnda storsjöfiske allt mer och mer utsträckts till 
afiägsnare farvatten, hvilket underlättats, bland annat, genom inköp af 
snabbseglande engelska fiskekuttrar af för hafsfiske lämplig typ. En 
sådan utveckling af storsjöfisket, hvarigenom bohuslänske fiskare i allt 
större omfattning kommit att med fiskare af andra nationer taga del 
särskildt i de i Nordsjön befintliga, mycket gifvande fiskena, måste 
naturligen betecknas såsom synnerligen tillfredsställande. Jag tillåter 
mig i sammanhang härmed erinra, att Eders Kongl. Maj:t genom nådigt 
bref den 8 september 1899 till ifrågavarande fiskes förkofran stält till 
Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvandes i Göteborgs och Bohus län 
förfogande ett belopp af 1,750 kronor att jemte ett lika stort, af nämnda 
läns hushållningssällskap beviljadt belopp användas för att sätta tio, 
efter ansökan utvalde, duglige bohuslänske fiskare från sådana fiske-
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[27.] lägen, hvilkas befolkning idkade storsjöfiske och visat intresse för 
fiskekuttrars anskaffande, i tillfälle att under minst två månader såsom 
volontärer å utländska fiskefartyg, som bedrefve fiske i Nordsjön, deltaga 
i arbetet ombord.

Det nu föreliggande förslaget om anordnande af lättfattliga, praktiska 
undervisningskurser i navigation och dermed sammanhörande ämnen 
för bohuslänske fiskare synes mig vara ett ytterligare steg till befordran 
af storsjöfiskets utveckling. Gifvet är, att bristen hos de bohuslänske 
fiskarena i afseende å de för navigation särskild! i främmande farvatten 
erforderliga insigter i många afseenden måste verka hämmande vid 
liafsfiskets bedrifvande och tillgodogörande, liksom deraf också natur
ligen ofta vållas, att fiskare, fastän de ega den för storsjöfiske nödvän
diga utrustningen, likväl icke egna sig åt detsamma, eller att deras 
intresse för anskaffande af sådan utrustning slappas. Sådana under
visningskurser i navigationskunskap, anordnade enligt det åt fiskeri- 
intendenten Malm framstälda förslag, med deri af Eders Kongl. Maj:ts 
befallningshafvande i Göteborgs och Bohus län gjorda mindre modifika
tioner, synas mig väl egnade att afhjelpa omförmälda brist; och jag 
finner jemväl i den omständigheten, att länets såväl landsting som hus
hållningssällskap till ändamålet anslagit jemförelsevis betydande belopp, 
en bekräftelse på behöfligheten och nyttan af sagda kurser. Slutligen 
torde icke heller böra förbises, att fiskarena genom inhemtande af nödig 
kunskap i navigation blifva bättre tryggade mot de faror, som äro 
förenade med utöfvandet af deras yrke.

Emot den af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande gjorda 
beräkningen af kostnaderna för berörda undervisningskursers anordnande, 
hvilken kostnadsberäkning slutar å ett belopp för år af 4,250 kronor, 
deraf länets landsting och hushållningssällskap skulle bidraga med till
hopa 2,000 kronor, har jag icke något att erinra; och då jag anser 
ifrågavarande angelägenhet, särskild! under förutsättning att fonden för 
fiskerinäringens befrämjande varder, på sätt jag under nästföregående 
punkt föreslagit, höjd i hufvudsaklig! syfte att bereda bohuslänske 
fiskare lån på billiga vilkor för anskaffande af för storsjöfiske lämplig 
fartygsmateriel, vara af den vigt, att densamma bör med bidrag af 
statsmedel ordnas, skulle alltså det årliga belopp, hvilket borde såsom 
statsanslag utgå, belöpa sig till 2,250 kronor. Då emellertid anslaget 
till fiskerinäriDgens understöd icke lemnar tillgång till bestridande af 
andra utgifter än dem, som från berörda anslag redan utgå, samt 
icke heller från andra under nionde hufvudtiteln uppförda anslag 
det för ändamålet i fråga erforderliga bidraget kan beredas, torde hos



Nionde hufvudtiteln. 153

Riksdagen framställning böra göras om beloppets beviljande. Dock anser [27- 
jag icke nödigt eller lämpligt, att anslag nu af Riksdagen begäres för 
mer än ett år.

Jag hemställer alltså, att Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen 
att, såsom bidrag till anordnande af undervisningskurser i naviga

tion för bohuslänske fiskare, på extra stat för år 1903 anvisa ett anslag 
af 2,250 kronor.

-30.]

Till arfvoden åt amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens
skogsafdelning.

För hvartdera af åren 1901 och 1902 har Riksdagen till arfvoden 
åt amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens skogsafdelning på 
extra stat beviljat ett anslag af 6,100 kronor.

I underdånig skrifvelse den 16 oktober 1901 har nu domänstyrelsen 
anmält, att de skäl, som föranledde styrelsen att för sagda år anhålla 
om anslag i berörda syfte, qvarstode oförändrade äfven för år 1903.

På grund häraf får jag, lika med domänstyrelsen, hemställa, att 
Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen

att, till arfvoden åt amanuenser och extra biträden å domän- 
styrelsens skogsafdelning, på extra stat för år 1903 bevilja ett anslag af 
6,100 kronor.

Den lokala förvaltningen af statens jordbruksdomäner.

För bestridande af hithörande utgifter äro i nu gällande riksstat 
såsom extra anslag anvisade dels till aflöning åt domänintendenter och 
för uppehållande af domängöromålen hos länsstyrelserna 43,200 kronor, 
dels ock till resekostnader vid domänförvaltningen förslagsvis 40,585 
kronor.

Då de nuvarande anslagen för berörda ändamål fortfarande äro 
behöfliga samt, enligt hvad domänstyrelsen i underdånig skrifvelse den 
4 oktober 1901 anfört, anledning saknas att föreslå förhöjning eller 
nedsättning i beloppen, hemställer jag, lika med domänstyrelsen, att 
Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen att å extra stat för år 
1903 anvisa

till aflöning åt domänintendenter och för uppehållande af domän
göromålen hos länsstyrelserna 43,200 kronor, samt

till resekostnader vid domänförvaltningen såsom förslagsanslag 
40,585 kronor.

Bih. till Riksd. Prof. J902. 1 Sami. 7 Afd. 20

[28.] 
Arfvoden åt 
amanuenser 
och extra 

biträden ä 
domänstyrel

sens skogs
afdelning.

[29.]
Aflöning åt 
domäninten
denter m. in.

[30.]
Resekostnader 
vid domän

förvaltningen.
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[81.]
Extra lärare

krafter vid 
skogsinstitutet.

Beredande af ökade extra lärarekrafter vid skogsinstitutet.

Uti underdånig skrifvelse den 7 november 1900 gjorde domän
styrelsen framställning om förstärkning af lärarekrafterna vid skogs
institutet och uttalade dervid, att två nya lektorsbefattningar vore 
nödvändiga för institutet. Då emellertid någon tids erfarenhet, huru 
en under förutsättning af denna ökning i institutets lärarekrafter före
slagen anordning af undervisningen vid institutet komme att verka, 
syntes böra afvaktas, innan nämnda lektorsbefattningar tillsattes såsom 
ordinarie, borde enligt styrelsens mening dessa befattningar till en 
början uppföras endast på extra stat. I öfverensstämmelse härmed 
hemstälde styrelsen, att till arfvoden åt två extra lektorer vid skogs
institutet måtte på extra stat för år 1902 uppföras ett belopp af 7,000 
kronor. Derjemte och då de extra lektorerna skulle komma att tagas 
i anspråk äfven under 1901 års hösttermin och under samma termins 
praktiska öfningar, hemstälde styrelsen, att för deras anställande under 
senare hälften af år 1901 måtte tå från reservationsanslaget för krono- 
skogarnes förvaltning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet 
utbetalas ett belopp af 3,500 kronor.

Sedan jag vid ärendets föredragning den 11 januari sistnämnda 
år, med biträdande i öfrigt af domänstyrelsens hemställan, såsom min 
åsigt uttalat, att det vore lämpligast att hos Riksdagen begära det för 
den erforderliga förstärkningen af lärarekrafterna vid institutet nödiga 
beloppet, 7,000 kronor, utan att fastslå beloppets ovilkorliga använ
dande till arfvoden åt två nya extra lektorer, äfvensom att, under för
utsättning af bifall härtill, hinder ej syntes möta för Eders Kongl. Maj:t 
att af nyssnämnda reservationsanslag använda ett belopp af 3,500 kronor 
för beredande af erforderlig förstärkning af lärarekrafterna vid skogs
institutet under höstterminen 1901, föreslog Eders Kongl. Maj:t i den 
till samma års Riksdag aflåtna nådiga proposition angående statsverkets 
tillstånd och behof Riksdagen att, till beredande af ökade extra lärare
krafter vid skogsinstitutet, på extra stat för år 1902 anvisa ett belopp 
af 7,000 kronor.

I skrifvelse den 1 maj 1901 anförde Riksdagen, att Riksdagen 
funnit en förstärkning af lärarekrafterna vid skogsinstitutet med nöd
vändighet påkallad, att det dock icke synts Riksdagen vara erforderligt 
att, på sätt domänstyrelsen ifrågasatt, anvisa arfvoden till två nya extra 
lektorer, att den behöfliga förstärkningen af lärarekrafterna vid insti
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tutet enligt Riksdagens åsigt borde kunna tillfredsställande tillgodoses 
genom anställande af en extra lektor och ytterligare en extra lärare 
med aflöning af 3,500 kronor för den förre och 1,500 kronor för den 
senare, men att Riksdagen i öfverensstämmelse med den af mig ut
talade mening ansåge, att dessa båda tjänsters inrättande icke borde 
definitivt bestämmas, utan att sammanlagda beloppet, 5,000 kronor, 
borde ställas till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för att efter Eders 
Kongl. Maj:ts bepröfvande till det afsedda ändamålets befrämjande an
vändas. I enlighet härmed har Riksdagen, till beredande af ökade 
extra lärarekrafter vid skogsinstitutet, på extra stat för år 1902 anvisat 
ett belopp af 5,000 kronor.

Med föranledande af Riksdagens berörda beslut har Eders Kongl. 
Maj:t genom nådigt bref den 10 maj 1901 dels medgifvit, att af samma 
års reservationsanslag till kronoskogarnes förvaltning och befrämjande 
af skogsväsendet i allmänhet finge, för beredande af erforderlig för
stärkning af lärarekrafterna vid skogsinstitutet under höstterminen 1901, 
användas ett belopp af 2,500 kronor, dels ock anbefalt domänstyrelsen 
att till Eders Kongl. Maj:t inkomma med förslag till bestämmelser 
rörande användningen af såväl nyssberörda medel som äfven förenämnda, 
af Riksdagen för enahanda ändamål anvisade anslag.

I öfverensstämmelse med af domänstyrelsen uti underdånig skrifvelse 
den 14 juni 1901 afgifvet förslag, behagade Eders Kongl. Maj:t genom 
nådigt bref den 28 i sistnämnda månad bemyndiga styrelsen att till 
ansökning kungöra två lärarebefattningar på extra stat vid skogsinsti
tutet, att uppehållas dels under återstående del af år 1901 och dels 
under innevarande år, den ena med undervisningsskyldighet i skogs- 
teknologi, geodesi, forstlig byggnadslära och bokföring mot en aflöning 
af 3,000 kronor för år räknadt, och den andra i zoologi, geologi och 
naturlära mot en aflöning af 2,000 kronor, likaledes för år räknadt; och 
hafva nådiga förordnanden å uppehållande af ifrågavarande extra lärare
befattningar intill utgången af år 1902 sedermera af Eders Kongl. 
Maj:t utfärdats.

Uti underdånig skrifvelse den 16 oktober 1901 har domänstyrelsen 
hemstält, att jemväl för år 1903 måtte beredas'ett extra anslag å 5,000 
kronor för uppehållande af ifrågavarande lärarebefattningar; och då jag 
emot denna styrelsens framställning icke har något att erinra, hemställer 
jag i underdånighet, att Eders Kongl. Magt måtte föreslå Riksdagen

att, till beredande af ökade extra lärarekrafter vid skogsinstitutet, 
på extra stat för år 1903 anvisa ett belopp af 5,000 kronor.

[31.]
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[32.]
Kostnad för 
v äg delning ar.

[33.]
Förekomman
de och häm

mande af tu- 
ber kelsjukdo
mar hos nöt

kreaturen.

Vägunderhållet på landet.

Med anledning af stadgandet i 84 § af lagen angående väghåll- 
ningsbesvärets utgörande på landet den 23 oktober 1891 derom att, då 
vägdelning enligt samma lag eger rum första gången, halfva kostnaden 
derför skall af statsverket bestridas, bar Riksdagen, på grund af Eders 
Kongl. Maj:ts derom gjorda framställningar, för tiden från och med år 
1895 årligen på extra stat, för bestridande af statsverkets andel i kost
naden för vägdelningar, anvisat såsom förslagsanslag 50,000 kronor.

Då ett anslagsbelopp för ifrågavarande ändamål torde blifva be
höflig! jemväl för år 1903, tillstyrker jag, att Eders Kongl. Maj:t be
hagade föreslå Riksdagen

att på extra stat för år 1903 anvisa, för bestridande af statsverkets 
andel i kostnaden för vägdelningar, såsom förslagsanslag 50,000 kronor.

Förekommande och hämmande af tuberkelsjukdomar hos nötkreaturen.

Riksdagen beviljade till förekommande och hämmande af tuberkel
sjukdomar hos nötkreaturen för år 1898 50,000 kronor med rätt för Eders 
Kongl. Maj:t att låta under år 1897 förskjuta 15,000 kronor, hvar
jemte 1898 års Riksdag medgaf, att ytterligare 25,000 kronor finge 
under år 1898 för samma ändamål förskjutas. För hvartdera af åren 
1899 och 1900 anvisades ett belopp af 50,000 kronor.

Till sistnämnda års Riksdag hemstälde Eders Kongl. Maj:t, att 
Riksdagen måtte på extra stat för år 1901 till Eders Kongl. Maj:ts för
fogande för berörda ändamål ställa ett anslag af 100,000 kronor, med 
rätt för Eders Kongl. Maj:t att låta utaf sagda belopp under år 1900 
af tillgängliga medel förskjuta 25,000 kronor; och blef denna Eders 
Kongl. Maj:ts framställning af Riksdagen bifallen.

Vid afgifvande uti underdånig skrifvelse den 11 oktober 1900 af 
förslag rörande det anslag, som för ifrågavarande ändamål borde för 
år 1902 af Riksdagen äskas, uttalade landtbruksstyrelsen såsom sin 
åsigt, att något skäl icke förefunnes att beräkna detta anslag lägre än 
till 75,000 kronor eller samma belopp, som för år 1901 funnits till
gängligt.

I öfverensstämmelse med hvad landtbruksstyrelsen i nyssnämnda 
skrifvelse hemstält, föreslog Eders Kongl. Maj:t Riksdagen att på extra
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stat för år 1902 till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ställa ett anslag 
af 75,000 kronor för ändamålet i fråga, hvilken framställning jemväl 
af Riksdagen bifölls.

På framställning af landtbruksstyrelsen har derefter Eders Kongl. 
Maj:t genom nådigt bref den 16 december nästlidna år meddelat be
stämmelser rörande användandet af det utaf Riksdagen för år 1902 
anvisade anslaget och dervid, bland annat, bemyndigat styrelsen att 
för samma år antaga en legitimerad veterinär att vara konsulent 
med hufvudsaklig uppgift att efter reqvisition af djuregare besöka ladu
gårdar inom landet för att tillhandagå allmänheten med råd och upp
lysningar rörande åtgärder till förekommande och hämmande af tuberkel- 
sjukdomar hos nötkreaturen samt mot åtnjutande såsom godtgörelse af 
dels ett arfvode af 2,000 kronor, för helt år räknadt, dels ock rese
kostnads- och traktamentsersättning intill ett sammanlagdt belopp af
2,000 kronor.

Uti en den 11 oktober 1901 dagtecknad underdånig skrifvelse har 
landtbruksstyrelsen afgifvit utlåtande rörande anslagsbehofvet för nu 
ifrågavarande ändamål för år 1903, dervid styrelsen hemstält om an
visande af anslag till det belopp, att 75,000 kronor blefve för samma 
år för ändamålet tillgängliga. Till stöd för denna sin framställning 
har styrelsen anfört följande.

Statistiska uppgifter rörande tuberkulinundersökningarna förelåge 
numera i fullständigt skick för tiden från undersökningarnas början 
den 15 oktober 1897 till och med år 1900, hvarjemte en preliminär 
statistik för nästlidna år intill den 1 september utarbetats, hvilka 
samtliga uppgifter vore sammanförda i nedanstående tabell.

År

Samman
lagda antalet

För första gången pröfvade 
besättningar

Antal besätt
ningar reak-

1
Ompröfvade besättningar

■

undersökta
djur. Antal

Antalet 
djur inom 

dessa

% reage
rande af 
djuren

tionsfria vid
första under

sökningen Antal
Antalet

djur
inom
dessa

% reage
rande af 

djuren

1B/101897 
—1898 63.374 1.651 48.677 31.7 570 130 6.970 9.3

1899 53.601 1.325 37.994 27.5 532 246 13.150 7.1
1900 68.615 1.528 43.988 31.4 574 479 22.113 5.8

1901 till V9 41.775 962 23.289 25.4 374 364 15.965 5.4
Summa 227.365 5.466 153.948 — 2.050 — —

1 2 3 4 5 6 7 8 9

[33.]
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[33.] Af denna tabell framginge, att den kreatursegande allmänheten
fortfarande omfattade de kostnadsfria undersökningarna med tuberkulin 
med lifligt intresse och att afsevärda framsteg gjorts vid bekämpandet 
af tuberkulosen inom ladugårdarna. Af afgörande betydelse i senare hän
seendet vore uppgifterna rörande ompröfvade besättningar under år 
1900, i det att antalet af dessa besättningar, såsom kolumnerna 7, 8 
och 9 i tabellen utvisade, under nämnda är uppgått till 479 med ett 
sammanlagdt djurantal af 22,113 och en reaktionsprocent af endast 5,8. 
Om denna del af besättningarna, hvilken utgjorde det bästa beviset på 
framåtskridande i detta afseende, jemfördes med den del af besättnin
garna, som enligt kolumnen 3 underkastats endast en undersökning, 
hvilken i sådant fall vanligen skett endast för erhållande af kännedom 
om besättningens helsotillstånd med afseende å tuberkulosen, framginge 
såsom resultat häraf, att antalet förnyade undersökningar i förhållande 
till hela antalet af verkstälda sådana alltjemt stege, medan deremot ett 
motsatt förhållande vore rådande beträffande de undersökningar, som 
första gången egt rum inom ladugårdarna. Under det att nemligen 
antalet ompröfvade besättningar i förhållande till hela antalet under
sökningar år 1898 utgjorde endast 7 procent, uppginge det år 1900 
till 23 procent och belöpte sig under nästlidna år till den 1 sep
tember till 27 procent.

Vidare syntes böra framhållas, att antalet besättningar, som vid 
en första undersökning med tuberkulin enligt kolumnen 6 visat sig 
reaktionsfria, numera uppginge till öfver 2,000, hvaraf flertalet utan 
tvifvel utgjorde föremål för skyddsåtgärder i fråga om tuberkelsmitta. 
Fullständig reaktionsfrihet hade vid nästlidna års ompröfningar visat 
sig inom 164 besättningar med sammanlagdt 5,633 djur, inom hvilka 
besättningar tuberkulosen genom lämpliga åtgärder antingen förekommits 
eller ock fullständigt hämmats.

Med hänsyn till ofvan omförmälda förhållanden kunde det icke 
bestridas, att de åtgärder, som från statens sida hittills vidtagits till 
förekommande och hämmande af tuberkel^]ukdomar hos nötkreaturen, 
visat sig i hög grad gagnande och sålunda lemnade stöd för den upp
fattning, att ifrågavarande åtgärder borde fortsättas.

Beträffande beloppet af de medel, som kunde för ändamålet under 
år 1903 erfordras, har styrelsen, ehuru det visat sig, att de för hvar
dera af åren 1900 och 1901 till förekommande och hämmande af tuberkel- 
sjukdomar hos nötkreaturen anvisade belopp ej fullständigt behöft tagas 
i anspråk för det med dem afsedda ändamål, ansett det icke vara råd- 
ligt, att ett mindre belopp än under nyssnämnda båda år blefve för år
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1903 för ändamålet tillgängligt, eller 75,000 kronor, helst genom an
ställande af en konsulent vid bekämpandet af tuberkel^’ukdom ar hos 
nötkreaturen dels i och för sig ökade kostnader uppstode, dels ock af 
konsulentens verksamhet med skäl kunde förväntas en ännu lifligare 
anslutning än hittills från landtmännens sida till kampen mot tuberkulosen 
hos nötkreaturen.

I fråga om storleken af de kostnader, som under senast gångna 
åren genom de uti förevarande afseende vidtagna åtgärder för stats
verket uppstått, har jag af en utaf föredraganden af tuberkulinärenden 
i landtbruksstyrelsen, på anmodan, till mig aflemnad promemoria af 
den 4 i denna månad funnit framgå, att af statsmedel utbetalats för år
1900 tillhopa 62,122 kronor samt att till och med den 31 december
1901 för åtgärder under samma år utgifvits 54,097 kronor 20 öre, 
hvartill dock bör läggas dels beloppet af nämnda dag hos landtbruks
styrelsen inneliggande, ännu ej granskade räkningar till sammanlagdt 
belopp af 4,136 kronor 80 öre och dels ett belopp af omkring 4,000 
kronor för gäldande af räkningar, som ytterligare antagas inkomma, 
då statsverkets utgifter för år 1901 sålunda kunna beräknas till samman
lagt 62,234 kronor.

De för ändamålet tillgängliga medel hafva alltså icke till fullo 
åtgått och efter hvad förenämnda promemoria utvisar kan behållningen 
å samtliga, af Riksdagen för tiden till och med år 1901 anvisade 
anslagsbelopp, efter afdrag af hvad för år 1901 ytterligare beräknas 
komma att åtgå, med temlig säkerhet antagas icke komma att under
stiga 25,000 kronor.

Äfven under antagande att kostnaderna under år 1902, genom 
konsulentens anställande och såsom en följd af dennes verksamhet, 
komma att något ökas, synes man dock tryggt kunna beräkna, att jem
väl vid utgången af detta år en behållning af 25,000 kronor skall finnas 
att tillgå.

Då jag i likhet med landtbruksstyrelsen anser, att de med stats
medel understödda tuberkulinundersökningarna böra jemväl under år 
1903 fortsättas, finner jag mig böra förorda framställning till Riksdagen 
om anvisande af derför erforderliga medel. Emot landtbruksstyrelsens 
förslag att ett belopp af 75,000 kronor bör finnas för sistnämnda år 
tillgängligt, har jag icke något att erinra, men då den befintliga be
hållningen å föregående årens anslag dervid i främsta rummet synes 
böra komma till användning, anser jag mig sakna anledning föreslå 
äskande hos Riksdagen af högre belopp än 50,000 kronor.

[33.]
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[33. 34.]

[34.]
Frostminsk- 
ningsföretag.

På grund af det anförda, hemställer jag, att Eders Kongl. Maj:t 
måtte föreslå Riksdagen,

att på extra stat för år 1903 till Eders Kongl. Maj:ts förfogande 
ställa ett anslag af 50,000 kronor, att användas till förekommande och 
hämmande af tuberkelsjukdomar hos nötkreaturen.

Allmänna arbeten af beskaffenhet att deras utförande kontrolleras 
af väg- och vattenbyggnadsstyrelsen.

Uti underdånig skrifvelse den 18 oktober 1901 hafva väg- och 
vattenbyggnadsstyrelsen samt landtbruksstyrelsen anmält behofvet af 
medel för år 1903 till understödjande, medelst anslag utan återbetalnings- 
skyldighet, af sådana myrutdikningar och vattenaftappningar, hvilkas 
ändamål är att minska frostländigheten för närliggande bygd.

Sedan lång tid tillbaka bar Riksdagen till understödjande af 
frostminskningsföretag årligen plägat å extra stat ställa till Eders Kongl. 
Maj:ts förfogande ett anslag, hvars belopp under olika tider vexlat, 
liksom ock syftemålet med anslaget i viss mån undergått förändringar. 
Innan odlingslånefonden år 1883 bildades, var nemligen med detta 
anslag afsedt att understödja sådana myrutdikningar och vattenaftapp
ningar, som företrädesvis afsåge att minska frostländigheten, och anslaget, 
hvilket användes såsom understöd utan återbetalningsskyldighet, utgick 
för hvart och ett af åren 1874—1883 med 80,000 kronor, hvarjemte 
för sistnämnda år dessutom för samma ändamål anvisades ett belopp 
af 70,000 kronor att utgå såsom lån. I sammanhang med inrättande 
af nämnda fond vidtogs den förändring, att anslaget efter år 1883 skulle 
användas till understödjande, medelst anslag utan återbetalningsskyldighet, 
af torrläggning utaf sådana vattensjuka marker, som, utan att kunna 
med fördel odlas, sprede frostskador öfver omgifvande nejd. Tillika 
böjdes anslagets belopp till 100,000 kronor, hvaremot medel att utgå 
såsom lån icke vidare för ändamålet anvisades. Nämnda förändring i 
afseende å anslagets användande föranledde emellertid en minskning i 
anspråken på understöd från anslaget, och anslagets belopp nedsattes 
derför från och med år 1889 till 50,000 kronor. Med anledning af 
en utaf Eders Kongl. Maj:t i ämnet gjord framställning, beslöt Riks
dagen år 1891 den förändring af ifrågavarande anslags ändamål, att 
detsamma skulle användas till understödjande, medelst anslag utan 
återbetalningsskyldighet, af sådana myrutdikningar och vattenaftapp
ningar, hvilkas ändamål är att minska frostländigheten för närliggande
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bygd, och i sammanhang dermed höjdes anslagets belopp åter till 100,000 
kronor, vid hvilket belopp anslaget sedermera bibehölls, till dess det
samma höjdes för år 1896 till 150,000 kronor, för år 1897 till 200,000 
kronor och för år 1898 på grund af en inom Riksdagen gjord fram
ställning till 300,000 kronor. I sammanhang med sistnämnda för
höjning af anslaget beslöt Riksdagen vidtaga den ändring beträffande 
vilkoren för åtnjutande af bidrag från denna fond, att dylikt bidrag, 
som förut fått utgöra högst en tredjedel af den beräknade kostnaden 
för torrläggningsföretaget, skulle kunna utgå med belopp motsvarande 
hälften af den för företaget beräknade kostnaden.

Sedermera har icke någon ändring i vilkoren vidtagits, men der
emot har anslaget från och med år 1901 höjts till 400,000 kronor. 
Denna höjning, som skedde på Eders Kongl. Maj:ts framställning till 
Riksdagen, föranleddes åt en utaf väg- och vattenbyggnadsstyrelsen samt 
landtbruksstyrelsen gjord underdånig hemställan, öfver hvilken hus
hållningssällskapens i november 1899 församlade ombud afgifvit yttrande. 
Beträffande innehållet i detta yttrande tillåter jag mig erinra, hurusom 
ombuden deri anfört hufvudsakligen:

Den allt lifligare verksamhet, som under senare åren utvecklats 
för torrläggningen af landets frostförande marker, utgjorde, enligt om
budens åsigt, säkraste beviset för att de medel, som nedlades för sagda 
ändamål, medförde synnerligen gynsannna resultat. Redan 1895 års 
ombud hade i sin då afgifna underdåniga framställning om höjning af 
detta anslag anfört följande:

»Yttranden från myndigheter och fackmän likasom den allmänna 
meningen inom de frostländare delarne af landet öfverensstämma deri, 
att frostminskningsfonden i synnerlig grad visat sig motsvara sitt ända
mål. Äfvenledes har intygats, särskildt från landets nordligaste län, att 
ingen åtgärd från statens sida för dess materiela förkofran medfört så 
jemförelsevis storartade förbättringar i flera riktningar som nämnda fond, 
hvilken verkat en märkbar minskning i frostländigheten, en ökad upp
odling och möjligen äfven en, som i orten antages, förmildring i klimatet. 
Då liknande erfarenhet vunnits i alla delar af landet, hvarest frostd ik- 
ningar i större skala skett, synas giltiga skäl tala för att fortgå på 
den väg, som ledt till så gynsamt resultat.»

Riktigheten af de åsigter, som sålunda af ombuden då uttala
des, hade genom den erfarenhet, som under de senast förflutna åren 
vunnits, ytterligare till alla delar bekräftats. Ombuden ansåge derför, 
att sträfvandena inom landet för de frostspridande markernas afdik- 

Bih. till Riksd. Prof. 1902. 1 Sami. 1 Afd. 21
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[34.] ning borde af staten kraftigt befrämjas och med erforderliga medel 
understödjas.

Inom flera delar af landet förefunnes ännu i riklig mängd frost
förande sankmarker, hvilkas uppodling icke med framgång kunde ut
föras, förrän längre tid förflutit efter torrläggningsarbetets fullbordande, 
och hvilkas afdikning öfverstege den enskilde egarens förmåga. Så
dana marker voro de vidsträckta hvitmossarne, som förekomme i stor 
utbredning inom mellersta Sveriges högland, inom Kronobergs, Jön
köpings, Elfsborgs och Skaraborgs län, samt största antalet myrmarker 
inom de nordligaste länen. Sistnämnda myrmarker innehölle visser
ligen en till odling i allmänhet tjenlig jordmån, men ogynsamma kli
matiska förhållanden och bristande arbetskrafter lade hinder i vägen 
för att deras uppodling i större omfattning för närvarande skulle kunna 
med framgång bedrifvas.

I detta sammanhang ansåge sig ombuden jemväl böra framhålla, 
hurusom kommunikationernas storartade utveckling inom de förr nästan 
otillgängliga delarna af landets nordligaste län beredt ökade tillfallen 
till kolonisation derstädes, men att en nödvändig förutsättning för 
dylik kolonisation vore, att de dertill lämpligt belägna myrmarkerna, 
vare sig dessa funnes på enskilda jordegares marker eller inom kronans 
vidsträckta skogsområden, blefve behörigen torrlagda.

Behofvet af att öka understödet för de frostförande sumpmarkernas 
utdikning framträdde derför år efter år allt kraftigare och borde ej 
lemnas obeaktadt utan deremot på allt sätt befrämjas, i synnerhet som 
de utgifter, hvilka staten för det afsedda ändamålet skulle ikläda sig, i 
en ej långt aflägsen framtid komme att rikligen återgäldas genom ut
vidgad odling och ökad befolkning.

Under sådana förhållanden ansåge ombuden, att höjning af statens 
anslag till de frostförande markernas afdikning borde gå hand i hand 
med det allt mer framträdande sträfvandet att utsträcka dylika afdik- 
ningar, och ehuru ombuden vore förvissade om, att ett betydligt högre 
belopp efter hand blefve af behofvet påkalladt, på sätt äfven embets- 
verken antydt, samt att anslaget redan då borde höjas till 500,000 
kronor, ansåge sig ombuden dock af formela skäl böra instämma med 
embetsverken och hemstälde derför underdånigst att, derest icke Eders 
Kongl. Maj:t skulle finna skäligt att redan hos 1900 års Riksdag 
föreslå frostminskningsfondens förhöjning för år 1901 till ofvannämnda 
högre belopp, åtminstone det af embetsverken föreslagna beloppet,
400,000 kronor, måtte äskas.

Uti sin förevarande underdåniga skrifvelse af den 18 oktober 1901
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hafva nu väg- och vattenbyggnadsstyrelsen samt landtbruksstyrelsen 
beträffande ifrågavarande anslagsbeliof anfört, bland annat, följande:

Trots det senast ej oväsentligt ökade anslagsbeloppet hade det 
visat sig, alt med detsamma ej kunde tillgodoses de jemväl ökade 
trafven på bidrag för utförande af de för landet så betydelsefulla frost- 
afdikningsföretagen, i det att från 1901 års medel af Eders Kongl. Maj:t 
redan beviljats bidrag till frostförminskningsföretag till sammanlagdt 
belopp af 195,300 kronor samt af styrelserna i underdånighet hemstälts 
om beviljande af ytterligare alternativt 217,150 kronor eller 218,400 
kronor, hvarigenom i händelse af bifall till sagda hemställan hela fonden 
för år 1901 skulle utgå och anvisningar å 1902 års fond behöfva ske, 
i förra fallet med 12,450 kronor och i senare fallet med 13,700 kronor, 
hvartill komme att ansökningar om dylika bidrag redan gjorts till före
tag, för hvilkas utförande beräknade kostnaden uppginge till 1,420,622 
kronor.

På grund deraf finna styrelserna en ytterligare ökning af anslaget 
utaf behofvet påkalladt samt hemställa i sådant hänseende, att Eders 
Kongl. Maj:t täcktes hos Riksdagen göra framställning om beviljande 
för år 1903 af ett belopp af 500,000 kronor.

Jag tillåter mig här erinra, hurusom genom särskilda nådiga beslut 
hela det för år 1901 tillgängliga anslaget, 400,000 kronor, blifvit 
disponerad^ Af innevarande års medel har derjemte till särskilda 
företag anvisats ett sammanlagdt belopp af 12,300 kronor. För detta 
år återstå sålunda till Eders Kongl. Maj:ts disposition 387,700 kronor. 
Då emellertid, efter det väg- och vattenbyggnadsstyrelsen samt landt
bruksstyrelsen aflåtit sin ofvanberörda skrifvelse af den 18 oktober 
1901, deri de uppgåfvo att ansökningar om bidrag innelåge för före
tag, för hvilkas utförande kostnaderna beräknats till sammanlagdt 
1,420,622 kronor, ytterligare, enligt mig lemnad upplysning, inkommit 
ansökningar om bidrag till företag med beräknad sammanlagd kostnad 
af öfver 200,000 kronor, visar sig tydligt otillräckligheten af för ända
målet tillgängliga medel. Under förutsättning att, såsom vanligt, 
hälften af beräknade kostnaderna finnes böra af statsmedel utgå, skulle 
till de företag, i fråga om hvilka ansökningar nu föreligga, erfordras 
statsmedel till belopp, öfverstigande 800,000 kronor. De för inne
varande år återstående medel lemna således icke blott icke tillfälle att under
stödja några företag som under detsamma anmälas, utan förslå icke ens 
att tillfredsställa redan framstälda anspråk. Vid sådant förhållande 
torde, om icke det allt mer vaknande intresset för att genom minskande

163

[34.]



164 Nionde hufvndtiteln.

[34.] af frostländiglieten höja kringliggande arealers afkastningsmöjlighet och 
för kommande generationer bereda odlingslägenheter, skall slappas, 
nödvändigt vara att öka de för sådant ändamål afsedda medel. Gifvet 
är nemligen, att lnsten att planlägga dylika företag måste minskas, då 
det visar sig förenadt med stor tidsutdrägt att efter de nödvändiga 
undersökningarna å marken kunna erhålla understöd och få påbörja 
arbetet. På grund häraf och med hänsyn till den obestridliga vigten 
för det allmänna deraf, att företag af ifrågavarande beskaffenhet, som 
finnas förtjenta af statsbidrag, jemväl komma till utförande, finner jag 
mig böra tillstyrka styrelsernas förevarande framställning.

Jag hemställer alltså, att Eders Kongl. Maj:ts täcktes föreslå 
Riksdagen att för år 1903 ställa till Eders Kongl. Maj:ts förfogande, 

till understödjande, medelst anslag utan återbetalning sskyldighet, af 
sådana myr utdikning ar och vattenaftappning ar, hvilkas ändamål är att 
minska frostländiglieten för närliggande bygd, 500,000 kronor.

De nu gällande allmänna vilkor och bestämmelser för erhållande 
och tillgodonjutande af statsbidrag till frostminskningsföretag samt 
angående kontrollen derå, att faststälda planer varda vid arbetenas 
utförande följda, innehållas i Riksdagens skrifvelse den 15 mars 1899 
(n:o 17) och blefvo till allmänhetens kännedom meddelade genom nådig 
kungörelse den 29 i samma månad (svensk författningssamling 1899, 
n:o 21).

Uti sin ofvanberörda underdåniga skrifvelse af den 18 oktober 
1901 hafva väg- och vattenbyggnadsstyrelsen samt landtbruksstyrelsen 
framstält vissa erinringar beträffande innehållet af mom. 12 och 15 af 
ifrågavarande vilkor och bestämmelser.

Nämnda två moment äro enligt nådiga kungörelsen den 29 mars 
1899 i hithörande delar af följande lydelse:

Mom. 12. »Alla med understöd af allmänna medel utförda arbeten 
skola af den eller dem, som sådant understöd bekommit, underhållas, 
intill dess sådan underhållsskyldighet kan varda andra i laga ordning
ålagd eller vederbörande från underhållsskyldigheten befriats,-----------
------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------- »

Mom. 15. »Beträffande anslag till understödjande af sådana myr- 
utdikningar och vattenaftappningar, hvilkas ändamål är att minska 
frostländigheten för närliggande bygd, skall iakttagas, dels att anslaget 
må företrädesvis anvisas till sådana större företag, som anses i väsentlig 
mån befrämja det dermed afsedda ändamål, dels ock att Kongl. Maj:t 
eger att, i de fall der sådant anses vara af behofvet påkalladt, med-
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gifva, att någon del af anslaget må förskottsvis till vederbörande 
utbetalas.»

I fråga om mom. 12 hafva väg- och vattenbyggnadsstyrelsen samt 
landtbruksstyrelsen framhållit behofvet af verksammare garantier för 
nöjaktigt underhåll af med statsbidrag utförda frostminskningsföretag; 
och hafva styrelserna antydt flera särskilda utvägar, genom livilka sty
relserna ansett en större trygghet i berörda hänseende kunna vinnas. 
Med styrelserna fullt ense derom, att nu gällande bestämmelser icke 
erbjuda staten den säkerhet för framtida underhållet af företag af ifråga
varande beskaffenhet, som önskvärdt vore, är jag emellertid icke för 
närvarande beredd att afgifva något förslag till bestämmelser för af
hjelpande af denna brist. De fall, då försummelser i förevarande af
seende anmärkts, hafva, på sätt styrelserna jemväl framhållit, i synner
het förekommit sedan hemman, hvars egare erhållit bidrag från fonden, 
bytt egare; och skulle derför föga vara vunnet genom bestämmelser 
för betryggande af underhållsskyldighetens behöriga fullgörande, derest 
dessa bestämmelser icke blefve gällande jemväl emot en ny egare. Huru 
bestämmelser i detta syfte må kunna i vår lagstiftning införas, torde 
emellertid utgöra en fråga, som måste blifva föremål för gemensam 
beredning med chefen för justitiedepartementet. Enligt hvad bemälde 
departementschef meddelat mig är frågan jemväl inom justitiedeparte
mentet under förberedande utredning.

Beträffande mom. 15 anföra väg- och vattenbyggnadsstyrelsen 
samt landtbruksstyrelsen följande:

Af ordalagen i detta moment syntes kunna dragas den slutsats, att 
större eller mera omfattande afdikningsföretag skulle i främsta rummet 
tillgodoses genom statsbidrag; men då det stundom inträffade, att: ett 
företag, omfattande en mindre areal, i högre grad främjade frostländig- 
hetens minskande för närliggande bygd, än ett företag, som omfattade 
en större areal, ansåge styrelserna önskligt, att författningens bestäm
melse med afseende härå ändrades. För detta ändamål hemstälde styrel
serna huruvida icke ordet »större» borde utgå och momentet erhålla 
följande lydelse. »Beträffande anslag till understödjande af myrutdik- 
ningar och vattenaftappningar, skall iakttagas, dels att anslaget må före
trädesvis anvisas till sådana företag, som anses i högre grad minska 
frostländigheten för närliggande bygd, dels ock att Kongl. Maj:t eger 
att, i de fall der sådant anses vara af behofvet påkalladt, medgifva, 
att någon del af anslaget må förskottsvis till vederbörande utbetalas.»

Då jag anser den sålunda af styrelserna föreslagna lydelsen inne
bära en förbättring af förevarande bestämmelse, finner jag mig böra

[34.]
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[34—37.] biträda denna deras framställning och hemställer, att Eders Kongl. Maj:t 
måtte föreslå Riksdagen, att uti förevarande hänseende nu gällande vilkor 
och bestämmelser må med den af väg- och vattenbyggnadsstyrelsen 
samt landtbruksssyrelsen föreslagna ändrade lydelsen af moment 15 
bibehållas.

[35.] Vidare tillåter jag mig erinra att, enligt 1898 års Riksdags beslut,
0d}onden”e" 8^°^a till odlingslånefonden under hvart af åren 1899—1903 ej mindre 

en' ingå de till statskontoret inflytande annuiteter å odlingslån, än äfven 
af riksgäld skontoret, i mån af behof, öfverlemnas medel till 8å stort 
belopp, som jemte de till fonden ingående annuiteter kan erfordras till 
fyllande af högst 1,000,000 kronor.

Afdikningar å kronans skogar i de norrländska länen och i
Kopparbergs län.

[36.]
Afdikningar å 
kronam tko- 

gar i de norr
ländska länen 
och i Koppar

berg) län.

Till detta ändamål har Riksdagen för innevarande år anvisat ett 
extra anslag å 150,000 kronor.

Då detta anslag fortfarande är för det dermed afsedda ändamål 
behöflig! och anledning saknas att föreslå förhöjning eller nedsättning 
i dess belopp, får jag, lika med domänstyrelsen, hemställa, att Eders 
Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen

att, till bestridande af kostnader för afdikningar å kronans skogar 
i de norrlänska länen och i Kopparbergs län: på extra stat för år 1903 
anvisa ett anslag å 150,000 kronor.

Reglering af flottleder i Norrbottens, Vesterbottens och Kopparbergs län.

[37.] För hvart och ett af åren 1899—1902 har Riksdagen för bestri-
Rfl9tu‘der °i dande af kostnader för reglering af flottleder i Norrbottens och Koppar-
Norrbouem, bergs län anvisat ett extra anslag af 100,000 kronor äfvensom med-
och^Koppar att de afgifter, som lades å flottningen, finge för enahanda ända-

bergs län. mål disponeras.
I underdånig skrifvelse den 16 oktober 1901 har domänstyrelsen 

hemstält, att äfven för år 1903 måtte anvisas medel till enahanda be
lopp för reglering af flottleder. Då emellertid äfven i Vesterbottens
län förekomme, att flottleder från kronoparker ej kunde påräknas komma 
till stånd genom enskildes initiativ, exempelvis när afverkning skulle
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ske å förut orörda skogstrakter inom de stora kronoparkema i lapp
marken, samt under sådana eller liknande omständigheter virkesafsätt- 
ningen väsentligt underlättades och försäljningspriset höjdes, om före 
afverkningen flottled upprensades genom skogsförvult ningens försorg, 
har domäustyrelsen väckt förslag derom, att anslaget i fråga skulle om
fatta reglering af flottleder jemväl i Yesterbottens län.

I öfverensstämmelse med hvad domänstyrelsen föreslagit hem
ställer jag, att Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen

att, för bestridande af kostnader för reglering af flottleder i Norr
bottens, Vesterbottens och Kopparbergs län, anvisa ett extra anslag för 
år 1903 å 100,000 kronor äfvensom medgifva, att de afgifter, som 
läggas å flottningen, må för enahanda ändamål disponeras.

Skogsodlingens befrämjande.

För hvart och ett af åren 1897—1902 har Riksdagen beviljat 
anslag på extra stat för skogsodlingens befrämjande. Detta anslag, 
som för åren 1897—1901 utgått med 50,000 kronor, har af Riksdagen 
för år 1902 höjts till 70,000 kronor.

Redan i underdånig skrifvelse den 21 december 1895 väckte 
domänstyrelsen fråga om anslagets höjning till 100,000 kronor äfven
som om ändring i vissa afseenden i de förut stadgade vilkoren för er
hållande af bidrag från samma anslag. Denna domänstyrelsens fram
ställning, hvilken i åtskilliga afseenden egde nära sammanhang med 
vissa af styrelsen i underdånig skrifvelse den 18 februari 1895 angående 
åtgärder till den enskilda skogshushållningens befrämjande föreslagna 
bestämmelser, öfverlemnades jemte sistnämnda skrifvelse tillika med i 
anledning deraf afgifna utlåtanden och yttranden till den af Eders 
Kongl. Maj:t den 16 oktober 1896 tillsatta komité för utredande af 
frågan, hvilka åtgärder lämpligen kunde vidtagas för vinnande af en 
tillfredsställande vård af de enskilda skogarne. Enär frågan om för
ändringar i afseende å beloppet af och vilkoren för erhållande af bidrag 
från förevarande anslag ansågs böra afgöras i sammanhang med slut
liga pröfningen af de frågor, som till omförmälda komité öfverlemnats, 
gjorde Eders Kongl. Maj:t till nästlidna års Riksdag endast framställ
ning om anslagets bibehållande vid oförändradt belopp jemväl för inne
varande år, men blef i följd af en inom Riksdagen väckt motion an
slaget för år 1902, såsom nämnts, höjdt till 70,000 kronor.

Såsom här ofvan vid behandlingen af frågan om ordnandet af

[37. 38.]

[38.]
Skogsodlin
gens befräm

jande.
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[38. 39.]

[39.]
Ersättning 

för af stats
kontoret 
gjorda 

förskott.

det förstuga försöksväsendet redan omförmälts, hyser jag visserligen 
förhoppning derom, att förslag till lagstiftning rörande vården af de 
enskilda skogarne skall kunna för nu sammanträdande Riksdag fram
läggas; men, äfven om denna fråga nu skulle få sin slutliga lösning, 
saknar jag dock anledning att för nästkommande år ifrågasätta någon 
ändring i afseende å det till skogsodlingens befrämjande nu utgående 
anslag, alldenstund lagstiftningen angående vården af de enskilda sko
garne, enligt de lagförslag, öfver hvilka Eders Kongl. Maj:t den 1 
november 1901 beslutit att inhemta högsta domstolens utlåtande, skulle 
träda i kraft först den 1 januari 1904, samt utgången af denna och 
dermed sammanhängande frågor följaktligen icke skulle komma att in
verka på riksstaten för år 1903.

På grund häraf hemställer jag nu allenast, att Eders Kongl. Maj:t 
måtte föreslå Riksdagen

att för skogsodlingens befrämjande för år 1903 bevilja ett extra 
anslag af 70,000 kronor, att ställas till Eders Kongl. Maj:ts förfogande 
för att i mån af tillgång tilldelas landsting och hushållningssällskap, 
som understödja enskilde skogsodlare genom tillhandahållande af skogs
bo och plantor till billigt pris eller beredande af kostnadsfritt biträde 
vid skogsodliögsarbeten, dock med vilkor att statsbidrag icke må till 
något län utgå med högre belopp, än hvad landsting och hushållnings
sällskap tillsammans eller ettdera af dem för ändamålet anslagit, ej 
heller till högre belopp än 4,000 kronor för hvarje landstingsområde, 
äfvensom att efter årets utgång redogörelse öfver anvisade statsbidrags 
användning af vederbörande afgifves till Eders Kongl. Maj:ts befallnings
hafvande i länet.

Ersättning för af statskontoret gjorda förskott.

Enligt hvad statskontoret anmält, har nämnda embetsverk för
skjutit följande belopp, hvilka torde böra anmälas till ersättande af 
Riksdagen under nionde hufvudtiteln, nemligen: 
till godtgörande af kostnader för landtmäteriförrätt-

ningar å åtskilliga kronans domäner ............. kronor 8,994:4 6
„ ersättning till vissa boställshafvare och krono- 

arrendatorer för saknad afkomst af exproprie

rad jord ................................... ............................ »_____6,732: 47

Transport kronor 15,726: 9 3
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Transport kronor 15,726: 9 3 
till godtgörande af kostnader för vissa kronoegen- 

domars deltagande i Hjelmarens och Q vism a-
rens sänkning .................................................... „

,, godtgörande af kostnader för vissa kronoegen- 
domars deltagande i andra vattenaflednings-
företag ...................... ........................................... „

„ ersättning för öfverbyggnad å indragna boställen „
„ ersättning för till statsverket afträdda åbygg

nader å indragna boställen .............................. „
„ byggnadsersättning, enligt nåd. brefvet den 29 

maj 1891, åt skogstorp are å kronoparker i
Norrbottens län ................................................. „

„ godtgörande af förskjuten husröteersättning åt 
tillträdande arrendatorn af förra piparebostället 
V4 mantal Gräsöna n:o 1 i Vinköls socken
och Skånings härad af Skaraborgs län ....... „

„ gäldande af vägskatt för åren 1899 och 1900 
för regala laxfisket i Neder Torneå, Carl 
Gustafs, Hietaniemi, Öfver Torneå och Paj ala
socknar af Norrbottens län .............................. ,,

„ gäldande af vägskatt för år 1900 för till stats
verket indragna frälseräntan af hemmanet 3/s
mantal Sundersbol n:o 1 i Upsala län............. „

„ ersättande af kostnader för indelning i tomter 
af ett område vid Murjeks jern vägsstation i
Norrbottens län ................................................. „

„ kostnader för den af Eders Kongl. Maj:t den 10 
juli 1899 tillsatta komité för utredning rörande 
åtgärder för beredande af tillfälle för mindre 
bemedlade arbetare att på landsbygden för
värfva sig egna hem ........................................ „

„ godtgörande af kostnader för uppskattning och 
värdering af de Alnarps kungsgård underly
dande gatehusen n:ris 12 och 13 Lomma i 
Lomma socken och Bara härad af Malmöhus
län ....................................................................... „

„ kostnader, på grund af nådiga brefvet den 8 
mars 1901, för vissa undersökningar i och för 
kolonisation i Vesterbottens län .....................

12,337: 34

10,118: 93 
119,842: 19

3,935: —

13,000:

1,731: ll

1,542: 84

1: 12

588: 5 6

30,977: 89

92: 70

Bill. till Biktsd. B rot. 1902 1 Band. 1 Afä.

„ 449: 3 0

Transport kronor 210,343: 91
22
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[39. 40.] Transport kronor 210,343:91
till understöd, på grund af nådiga brefvet den 9 

november 1900, för år 1901, åt Sveriges utsädes-
iorening ...............................................................

„ bidrag, på grund af nådiga brefvet den 31 de
cember 1900, till entomologiska föreningen i 
Stockholm, för utgifvande under år 1901 af 
en särskild afdelning af dess tidskrift, inne
hållande populära uppsatser om Sveriges
skadeinsekter ....................................................

„ bidrag, på grund af nådiga brefvet den 22 mars 
1901, till utgifvande under samma år af geo
logiska föreningens i Stockholm förhandlingar 

„ bidrag, på grund af nådiga brefvet den 22 mars 
1901, till afvelspris vid kapplöpningar inom 
riket..................................... .............. !.............

eller tillhopa kronor 233,093: 91

I afseende å de fyra sist upptagna förskottsposternä tillåter jag 
mig hänvisa till mitt yttrande till statsrådsprotokollet öfver jord- 
bruksärenden för den 11 januari 1901 vid underdånig anmälan af be- 
hofvet af ökning af anslagen till undervisningsanstalter för jordbruk 
och landtmannanäringar samt till befrämjande i allmänhet af jordbruk 
och landtmannanäringar, hvilket protokoll åtföljde Eders Kongl. Maj:ts 
till nästlidna års Riksdag aflåtna nådiga proposition angående stats
verkets tillstånd och behof.

Med iakttagande af grundsatsen om anslags bestämmande till 
jemnt tal af kronor samt för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, 
hemställer jag, att Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen

att, till betäckande af ofvan omförmälda, af statskontoret förskotts
vis bestridda utgifter, anvisa å extra stat för år 1903 ett anslag af 
233,115 kronor.

18,000: —

1,000: — 

750: — 

3,000: —

Dyrtidstillägg

[40.] Under åberopande af hvad chefen för finansdepartementet till
DyrtidttiUägg. statsrådsprotokollet, öfver finansärenden den 4 i denna månad anfört i 

fråga om beredande åt statens tjenstemän och betjente af ett dyrtids-
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tillägg för år 1902 att uppföras i riksstaten för år 1903, får jag hem
ställa, att Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen

att, till beredande, i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver 
finansärenden den 4 i denna månad angifna grunder, af dyrtidstillägg 
för innevarande år åt en del tjenstemän och betjente i jordbruksdepar
tementets afdelning af Eders Kongl. Maj:ts kansli samt till jordbruks
departementet hörande embetsverk och kårer, å extra stat för år 1903 
anvisa såsom förslagsanslag ett belopp af 85,000 kronor,

Hvad föredragande departementschefen i ofvan 
berörda hänseenden tillstyrkt och hemstält behagade 
Hans Maj:t Konungen, enligt statsrådets öfrige leda
möters tillstyrkande, i nåder bifalla samt förordnade 
tillika, enligt statsrådets hemställan, att utdrag af detta 
protokoll skulle till finansdepartementet öfverlemnas 
till ledning vid författandet af Kongl. Maj:s nådiga 
proposition till Riksdagen angående statsverkets till
stånd och behof.
i i,. ■.•••. ■ -j;

Ex protocollo:
6. Zethelius.
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Utdrag af protokollet öfver finansärenden}[hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 11 januari 
1902.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Laqerheim, 
Statsråden: herr von Krusenstjerna, 

grefve Wachtmeister,
Claéson,
Crusebjökn,
Odelberg,
Husberg,
Palander,
Hammarskjöld,
Westring.

Sedan de till nionde hufvudtiteln hörande frågor blifvit på före
dragning af vederbörande departementschef pröfvade, anhöll chefen för 
finansdepartementet, statsrådet grefve .Wachtmeister att få anmäla de 
frågor, som rörde regleringen af

tionde hufvudtiteln,

innefattande pensions- och indragningsstaterna.
Bih. till Riksd. Prat. 1902. 1 Sami. 1 Afd. 1



2

Hvad först angick
Tionde hufvudtlteln;

pensionsstaten,

erinrade departementschefen om Kongl. Maj:ts enligt finansdeparte
mentet tillhandakommet protokollsutdrag på ecklesiastikdepartementets 
föredragning fattade beslut (se bil. 1 vid detta prat. pag. 12) att föreslå 
Riksdagen att, i afseende å kostnaderna för småskolelärares m. fl. 
ålderdomsunderstödsanstalts förvaltning och verksamhet under år 1903, 
medgifva,

[1.] att Kongl. Maj:t må för sistnämnda år bestämma de belopp, som
/är»"ritningen bestridande af anstaltens förvaltningsbestyr blifva erforderliga; samt
af smäskole- _ att de för berörda förvaltningskostnad och för anstaltens utgifter
l~mt 'X öfri»t imder samma år erforderliga medel må af Kongl. Maj:t, i den 
understöds- mån influtna afgifter icke äro att tillgå, anvisas af tillgängliga stats- 

anstait. medel såsom förskott, att antingen ersättas af berörda afgifter, i den
mån de under året ingå, eller, derest dessa afgifter skulle för året 
befinnas härtill otillräckliga, anmälas till ersättande af Riksdagen.

I öfrigt hade, enligt hvad departementschefen anmälde, anledning 
icke förekommit att ifrågasätta någon förändring i afseende å de anslag, 
som uppfördes å denna stat, för hvilken gällande riksstat upptog^ 
1,848,463 kronor.

Beträffande derefter

indragningsstaten

erinrade departementschefen om Kongl. Maj:ts på nedannämnda departe
ments föredragning förut fattade beslut om aflåtande till Riksdagen af 
följande framställningar, nemligen: .

[2-]

på landtförsvarsdepartementets föredragning:
(se bil. 2 vid detta prot. pag. 16): 
att f. d. sergeanten vid värfvade arméns disciplinkompani Carl Johan

/. d*sergean°ln Welanders enka Emelie Jeannette Welander, född Sandvall, må under 
c. j. weian- sin återstående lifstid, så .länge hon förblifver enka, å allmänna indrag- 

ders enka. ningSStaten uppbära en årlig pension af 110 kronor, att utgå från och 
med början af år 1902;
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på civildepartementets föredragning:
(se bil. 3. vid detta prot. pag. 18)
att uppsyningsmannen vid Upsala hospital Karl Johan Walls enka [3.]

Lovisa Charlotta Wall, född Söderqvist, må från och med februari Pension för
månad 1901 och så länge hon förblifver enka få å allmänna indragnings-
staten uppbära en årlig pension af 350 kronor; uttala hospi

tal K. J. Walls
enka.

på ecklesiastikdepartementets föredragning:
(se bil. 4 vid detta prot. pag. 21)
att ritaren vid karolinska mediko-kirurgiska institutet, artisten [4.] 

Nils Otto Björkman må från och med månaden näst efter den, under Ålderdom*- 

hvilken han upphört att aflönas af institutets medel, under sin åter- ritarlTtf. o. 
stående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära årligt ålderdoms- Björkman. 
understöd till belopp af 800 kronor;

(se bil. 4 vid detta prot. pag. 23)
att teckningsläraren vid allmänna läroverket i Ystad Peter Outzen [5.] 

Nannested Boisen må från och med månaden näst efter den, i hvilken Pension för 
afsked varder honom beviljadt från befattningen såsom lärare i teck- ^ortTp*"o. 
ning vid nämnda läroverk, under sin återstående lifstid å allmänna tf. Boisen. 
indragningsstaten uppbära årlig pension till belopp af 600 kronor;

(se bil. 4 vid detta prot. pag. 24)
att lärarinnorna vid statens normalskola för flickor Gertrud [6.] 

Elisabeth Leontine Casselli och Carolina Söderström må, hvardera Pensioner för
från och med månaden näst efter den, i hvilken hon entledigas från q™™™™- 
sin nuvarande befattning såsom lärarinna vid nämnda skola, under sin sela och c. 
återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära årliga pen- s°der‘trl)m- 
sioner till belopp af 1,000 kronor för dem hvar;

läraren E. A. 
Zotter man.

(se bil. 4 vid detta prot. pag. 25)
att föreståndaren och förste läraren vid läroanstalten i Vadstena [7.] 

för öfveråriga döfstumma Erik August Zotterman må från och med ,feneion/SrA 
månaden näst efter den, i hvilken han varder från sin nuvarande be
fattning entledigad, för sin återstående lifstid å allmänna indragnings
staten uppbära en årlig pension af 2,400 kronor, med vilkor dock att, 
derest han framdeles skulle erhålla anställning med aflöning af stats
medel eller vid någon af de med statsbidrag understödda läroanstalter 
för döfstumma, pensionen skall för den tid, sålunda vunnen anställning
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Pension för 
lärarinnan 

E. A. Thim.

[9.]
Understöd åt 
äldre behöf
vande folk
skolelärare.

[10.] 
Understöd åt 
äldre behöf
vande små• 
tkolelärare 
med flere,

varar, minskas i den mån den nya aflöningen tillhopa med pensionen 
öfverskjuter det till Zotterman nn utgående årsarfvodet;

(se bil. 4 vid detta prot. pag. 27)
att första lärarinnan vid läroanstalten i Vadstena för öfveråriga 

döfstumma Emma Amanda Thim må från och med månaden näst efter 
den, under hvilken hon varder från sin nuvarande befattning entledigad, 
för sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära en 
årlig pension af 900 kronor, med vilkor dock att, derest hon framdeles 
skulle erhålla anställning mot aflöning af statsmedel eller vid någon,af 
de med statsbidrag understödda läroanstalter för döfstumma, pensionen 
skall för den tid, sålunda vunnen anställning varar, minskas i den mån 
den nya aflöningen tillhopa med pensionen öfverskjuter det nu till 
henne utgående årsarfvodet;

(se bil. 1 vid detta prot. pag. 13)
att å allmänna indragningsstaten må för år 1903 anvisas ett an

slag å 10,000 kronor, att, enligt de närmare bestämmelser Kongl. Maj:t 
kan finna godt meddela, användas till understöd af högst 350 kronor 
åt sådana äldre behöfvande folkskolelärare, hvilka oförvitligt skött sin 
tjenst, men derifrån erhållit afsked före år 1867;

(se bil. 1 vid detta prot. pag. 14)
att å allmänna indragningsstaten må för år 1903 anvisas och till 

Kongl. Maj:ts disposition ställas ett anslag af 19,400 kronor för be
redande af ålderdomsunderstöd åt sådana lärare och lärarinnor vid små
skola eller mindre folkskola samt biträdande och extra ordinarie lärare 
och lärarinnor vid folkskola, hvilka, efter att hafva i minst femton års 
tid oförvitligen tjenstgjort, afgått från tjensten utan att erhålla under
stöd enligt nådiga reglementet den 22 juni 1892, samt under enahanda 
vilkor och bestämmelser i öfrigt, som beträffande det för år 1902 uti 
förevarande afseende beviljade anslag blifvit af Riksdagen stadgade, 
nemligen:

att lärares eller lärarinnas tjenstgöring af slutats så tidigt, att 
ålderdomsunderstöd enligt nyssnämnda nådiga reglemente icke kunnat 
honom eller henne beviljas, eller före utgången af år 1891;

att sådan från tjensten afgången lärare eller lärarinna uppnått 
en lefnadsålder af minst femtiofem år;

att han eller hon styrkes befinna sig i behöfvande omständigheter;
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att det belopp, hvartill understöd högst må meddelas, bestämmes 
till 100 kronor årligen; samt

att Kongl. Maj:t må ega att meddela de närmare föreskrifter i 
ämnet, hvilka befinnas erforderliga;

(se bil. 5 vid detta prot. pag. 30)
att vaktmästaren vid högre allmänna läroverket i Östersund Per 

Sundqvist må från och med månaden näst efter den, i hvilken han 
frånträder befattningen såsom vaktmästare vid nämnda läroverk, under 
sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension 
till belopp af 500 kronor årligen;

på jordbruksdepartementets föredragning:
(se bil. 6 vid detta prot. pag. 33)
att nivellören vid rikets allmänna kartverk Frans Oscar Aurell 

må från och med månaden näst efter den, hvarunder hau afgår från 
sin tjenstebefattning vid kartverket, under sin återstående lifstid åtnjuta 
från allmänna indragningsstaten en årlig pension af 2,000 kronor;

(se bil. 7 vid detta prot. pag. 37)
att f. d. afvittringsstyresmannen i Vesterbottens län Karl Wid- 

marks enka, Vendla Augusta Widmark, född Bergqvist, må, så länge 
hon förblifver enka, å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pen
sion af 300 kronor att utgå från och med ingången af år 1902;

(se bil. 7 vid detta prot. pag. 39)
att Carl Henrik Jobst von Feilitzens enka Rosa Clementina 

Eugenia von Feilitzen, född Stålhammar, må, så länge hon förblifver 
enka, å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 800 
kronor att utgå från och med ingången af år 1902;

(ee bil. 8 vid detta prot. pag. 45)
att ladufogden vid Alnarps landtbruksinstitut Trued Larsson må 

från och med månaden näst efter den, hvarunder han afgår från sin 
befattning vid nämnda institut, under sin återstående lifstid å allmänna 
indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 800 kronor;

(bo bil. 9 vid delta’£prot.^pag. 48)
att t. f. domänintendenten i Kristianstads län Mårten Borgström 

må från och med månaden näst efter den, hvarunder hans förordnande

[11.] 
Pension för 

vaktmästaren 
P. Sundqvist

[12.] 
Pension för 
nivellören 

vid rikets all
männa kart
verk F. O. 

Aurell.

[13.]
Pension för 
f. d. afvitt- 
ringsstyres
mannen K. 
Widmarks 

enka.

[14.]
Pension för 

C. II. J. von 
Feilitzens 

enka.

[15.]
Pension för 

ladufogden vid 
Alnarps landt
bruksinstitut 
Trued Lars

son.

[16.] 
Pension för 
t. f. domän
intendenten 

M. Borgström.
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Pension för 
aflidne f. d. de
partementsche
fen i general

tullstyrelsen 
E. K. Ljung
stedts döttrar.

[17.]

såsom domänintendent kommer att upphöra, under sin återstående lifs
tid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 2,800 
kronor.

Departementschefen, statsrådet grefve Wachtmeister, anförde 
härefter:

Enligt § 9 i Eders Kongl. Maj:ts förnyade nådiga reglemente för 
tullstatens enskilda pensionsinrättning den 30 maj 1884 äro enka och 
barn efter afliden delegare i pensionsinrättningen i följd af mannens 
eller faderns delaktighet i kassan berättigade att derifrån åtnjuta pen
sion, beräknad till 15 procent af den lön eller pension, hvarefter del- 
egaren enligt berörda reglemente till pensionsinrättningen sist bidragit; 
skolande enligt § 11 i samma reglemente pensionsrättigheten för barn, 
hvad döttrar angår, upphöra vid fyllda tjugufem år och äfven dessförinnan 
om de träda i gifte.

I den numera upphäfda § 13 af samma reglemente stadgades 
derjemte, att delegares dotter, som uppnått femtio års ålder, lefde ogift, 
vore [af god frejd och befunne sig i bevisligen torftiga omständigheter, 
borde komma i åtnjutande af särskild pension; funnes flera döttrar, som 
hvar efter annan uppnådde den ålder och i öfrigt vore i den ställning, 
att de kunde vara berättigade till sådan särskild pension, skulle en 
hvar af dem taga lika andel i den pension, som utbetalades, och om 
någon af dem doge, trädde i gifte eller ej vidare för sin bergning vore 
i behof af understöd, fördelades hennes andel till lika belopp mellan de 
öfriga. Beloppet af nyssnämnda pensionsunderstöd bestämdes af pen- 
sionsinrättningens direktion efter omständigheterna, men fick icke i något 
fall sammanlagdt öfverstiga hälften af hela det pensionsbelopp, som efter 
pensionärens fader tillkommit dennes enka eller minderåriga barn.

Till följd af visad tendens till minskning i pensionsinrättningens 
kapital och sedan en beräkning öfver inrättningens förmåga att upp
fylla sina förbindelser blifvit af sakkunnig person uppgjord, föreslog 
Eders Kongl. Maj:t 1892 års lagtima Riksdag att medgifva, att af den tull
verket tillkommande provision för uppbörd, redovisning och granskning 
af fyr- och båkmedlen ett belopp af 18,000 kronor måtte från och med 
år 1892 tillsvidare tillfalla tullstatens enskilda pensionsinrättning mot 
vilkor dock att, så länge bidraget tillgodonjötes, det ej finge vidtagas 
vare sig höjning i utgående pension eller nedsättning i inflytande pen- 
sionsafgifter eller annan förändring i grunderna för pensionsinrättnin
gens verksamhet af beskaffenhet att kunna för denna medföra ökade 
förpligtelser utöfver de inrättningen då åliggande. Denna Eders Kongl.
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Maj.ts framställning bifölls så till vida af Riksdagen, att Riksdagen 
medgaf, att af tullmedlen ett belopp af 10,000 kronor finge från och 
med år 1892 tillsvidare årligen utgå såsom bidrag till pensionsinrätt
ningen mot de af Eders Kongl. Maj:t föreslagna vilkor, till hvilka 
Riksdagen dock fogade det tillägg, att inga pensioner utom de före 
1893 års ingång beviljade finge utgå till afliden delegares barn, som 
uppnått aderton års ålder.

Med anledning häraf fann Eders Kongl Maj:t godt att genom 
nådig kungörelse den 2 december 1892 upphäfva § 13 i pensionsinrätt
ningens reglemente, hvarjemte i sammanhang dermed förordnades, att åtskil
ja §§ i reglementet, deribland § 9, skulle erhålla viss förändrad lydelse.

Nu hafva i eu till Eders Kongl. Maj:t ingifven skrift aflidne f. 
d. departementschefen i generaltullstyrelsen Erik Kristian Ljungstedts 
döttrar Louise Ljungstedt och Anna Ljungstedt, med åberopande att, 
derest ofvanberörda § 13 i pensionsinrättningens reglemente icke blifvit 
upphäfd, de haft utsigt att från pensionsinrättningen tillsammans erhålla 
en årlig pension af högst 300 kronor, i underdånighet anhållit, att Eders 
Kongl. Maj:t täcktes hos Riksdagen göra framställning, att sökandena, 
som uppnått femtio års ålder, lefde ogifta, vore välfrejdade och befunne 
sig i torftiga omständigheter, måtte af allmänna medel tilldelas något 
årligt understöd.

Under uttalande af den förhoppning, att det af sökandena begärda 
understödet icke matte sättas till lägre belopp än 300 kronor samt med 
erinran om deras faders verksamhet i det allmännas tjenst, hafva sö
kandena vidare anfört, att sammanlagda beloppet af de afgifter, sökan
denas fader till pensionsinrättningen inbetalat för tiden till och med år 
1892, hvilket år pensionsrätten för sökandena upphörde, utgjorde 6,935 
kronor samt att, om dertill lades beloppet af de bidrag med 200 kronor 
om året, som deras fader ytterligare intill sitt frånfälle erlagt till pen
sionsinrättningen eller 1,733 kronor 34 öre, beloppet af samtliga in
betalningar utgjorde 8,668 kronor 34 öre; och ansåge sökandena billig
heten fordra, att de icke utan egen förskyllan ginge förlustiga den 
pension, de på. grund af ofvanberörda af deras fader gjorda inbetal
ningar haft utsigt att erhålla, för den händelse omförmälda ändring i 
pensionsinrättningens reglemente icke blifvit vidtagen.

Vid den underdåniga ansökningen finnas fogade dels intyg af 
pastorsembetet i Hedvig Eleonora församling i Stockholm, att sökandena 
lefva ogifta och åtnjuta medborgerligt förtroende, samt af vederbörande 

• roteman i Stockholm att sökandena, som äro födda, Louise Ljungstedt 
den 5 augusti 1844 och Anna Ljungstedt den 30 april 1851, befinna

7
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sig i medellösa omständigheter, dels styrkt transsumt af instrument öfver 
en efter sökandenas fader upprättad bouppteckning, hvaraf framgår 
att han, som aflidit den 10 augusti 1901, såsom sterbhusdelegare efter
lemna! fyra barn och att behållningen i boet utgjort 2,493 kronor <6 öre, 
dels ett af räkenskapsföraren i tullstateus enskilda pensionsinrättning 
utfärdadt bevis, af hvilket sökandenas ofvan omförmälda uppgifter angå
ende beloppet af deras faders af gifter till pensionsinrättningen för tiden 
till och med år 1892 vitsordas och hvilket bevis derjemte utvisar, att 
afgifterna för tiden från och med den 1 april 1865 till och med den 
31 december 1892 beräknats efter fem procent å 4,000 kronor, dels ock 
ett af professorn O. Medin den 1 november 1901 utfärdadt så lydande 
intyg: »Att fröken Louise Ljungstedt, som nu är 57 år gammal, allt 
sedan yngre dagar lidit af en svår nervsjukdom, som visserligen mil
drats på senare åren, men utan säkerhet att icke allvarsamma symp
tom kunna återkomma, och att hon lider af en ögonsjukdom (nervös 
asthenopie, enligt intyg af doktor E. Nordenson) samt att dessa åkom
mor i hög grad nedsätta hennes arbetsförmåga, isynnerhet den senare, 
som gör henne nästan oförmögen till all sysselsättning, hvarvid synen 
skall tagas i anspråk, intygas.»

Öfver ifrågavarande ansökning har generaltullstyrelsen den 2 
december nästlidet år afgifvit infordradt underdånigt utlåtande, dervid 
styrelsen meddelat, att, sedan genom nådiga kungörelsen den 2 decem
ber 1892 den förut under vissa vilkor medgifna förmånen af särskild 
pension från tullstatens enskilda pensionsinrättning upphört utom i fråga 
om pensioner, som beviljats före 1893 års ingång, sökandena icke kunde 
erhålla annan pension efter deras fader i hans egenskap af departements
chef hos styrelsen än den, som på grund af nådiga reglementet för 
pensioneringen, å allmänna medel, af tulltjenstemäns i fattigdom efter- 
lemnade enkor och barn den 16 februari 1833 kunde dem efter särskild 
ansökning af styrelsen tilldelas, och hvilken för dem båda tillsammans 
uppginge till 133 kronor 33 öre. X)a emellertid, savidt åt de af sökan
dena ingifna handlingarna framginge, sådana ömmande omständigheter 
syntes i fråga om dem föreligga, att, derest rättighet till särskild pen
sion från tullstatens enskilda pensionsinrättning qvarstått, dylik pension 
till belopp af 300 kronor kunde, jemte berörda understöd af allmänna 
medel, hafva beredts sökandena, kunde styrelsen icke annat än finna 
den underdåniga ansökningen i hög grad behjärtansvärd. Den mång
sidiga och gagnande verksamhet i det allmännas tjenst, som sökandenas 
fader i lifstiden utöfvat, syntes styrelsen utgöra ett ytterligare skäl att 
bereda sökandena något understöd till lindring i deras ekonomiska
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svårigheter; och ville styrelsen i sistnämnda hänseende erinra, hurusom 
sökandenas fader bestridt ej mindre ordinarie tjenst i finansdeparte
mentets afdelning- af Eders Kongl. Maj:ts kansli och å styrelsens kam
markontor än äfven sekreterarebefattning hos Rikets Ständers bevill
ningsutskott samt hos en af Eders Kongl. Maj:t tillsatt tullkomité äfven
som att han, efter det han år 1865 utnämnts till departementschef, år 
1874 förordnats att vara ledamot i komitén för afgifvande af utlåtande 
och förslag rörande reglering af de förvaltande embetsverkens och 
myndigheternas löneförhållanden.

På grund af nådig befallning har äfven statskontoret den 10 näst- 
lidne december i ärendet sig yttrat, dervid statskontoret, enär sökandena 
syntes hafva uppfylt de betingelser, som, derest § 13 i pensionsinrätt- 
ningens reglemente ännu varit gällande, kunnat berättiga dem till er
hållande af pension till det af dem uppgifna och af generaltullstyrelsen 
vitsordade beloppet af 300 kronor om året, samt med afseende dels 
derå, att sökandenas fader efter en lång och gagnande verksamhet i 
det allmännas tjenst — under hvilken han till pensionsinrättningen er
lagt afgifter, uppgående till förut angifvet belopp af 8,668 kronor 34 
öre, utan att hans döttrar nu kunde till följd af berörda reglements- 
förändring bekomma något af det från samma pensionsinrättning på
räknade understöd — till fördelning mellan 4 barn efterlemnat en be
hållning af endast 2,493 kronor 76 öre, dels äfven derå, att arbetsför
mågan hos den äldre af sökandena vore, enligt läkarebetyg, på grund 
af sjuklighet i hög grad nedsatt, förklarat sig anse sådana omständig
heter föreligga, att Eders Kongl. Maj:t syntes ega anledning att, i 
enlighet med sökandenas begäran, hos Riksdagen göra framställning 
om pensions beviljande åt dem utöfver det obetydliga understöd, som, 
på sätt generaltullstyrelsen meddelat, tilläfventyrs kunde varda sökan
dena af styrelsen tillagdt.

Med afseende å hvad de i ärendet »hörda myndigheterna anfört 
rörande den verksamhet, sökandenas fader utöfvat i det allmännas tjenst, 
samt enär enligt företedda intyg sökandena befinna sig i medellösa 
omständigheter och den eua af dem derjemte till följd af sjuklighet 
icke lärer i någon afsevärd mån kunna genom eget arbete bidraga till 
sitt uppehälle, hemställer jag i underdånighet, att Eders Kong], Maj:t 
måtte föreslå Riksdagen att medgifva, att aflidne f. d. departements
chefen i generaltullstyrelsen Erik Kristian Ljungstedts ogifta döttrar 
Louise Ljungstedt och Anna Ljungstedt må från allmänna indragnings- 
staten uppbära pension af 300 kronor om året att utgå från och med 

Bih. till Rihsd. Prof. 1902. 1 Sami. J Afd. 2
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[18.] 
Anslaget till 
allmänna in

dragnings- 
staten.

L19-]
Anslag 

till upprätt
hållande af 
arméns pen

sionering.

[20.] 
Förstärkning 

af statsbi
draget till pen
sionering af 

enkor och barn 
efter befäl och 
underbefäl vid 

armén.

år 1902 under deras återstående lifstid, så länge de förblifva ogifta, 
äfvensom att, i händelse af enderas död eller giftermål, pensionsbeloppet 
må oafkortadt tillfalla den andra.

Förslagsanslaget till allmänna indragningsstaten är i nu gällande 
riksstat upptaget till 1,800,652 kronor. Utgifterna från detta anslag 
hafva i runda tal uppgått år 1896 till 2,008,700 kronor, år 1897 till 
2,053,400 kronor, år 1898 till 2,150,700 kronor, år 1899 till 2,147,900 
kronor och år 1900 till 2,181,200 kronor. Anslaget torde derföre böra 
ökas med ett belopp, som för jemnande af riksstatens slutsumma upp
tages till 137,517 kronor eller från 1,800,652 kronor till

kronor 1,938,169: —
Lägges härtill anslaget till pensionsstaten............. „ 1,848,463: —
skulle slutsumman af tionde hufvudtitelns ordinarie

anslag för år 1903 blifva................................  kronor 3,786,632: —

Extra anslag.

Beträffande extra anslag under denna hufvudtitel bör vid stats- 
verkspropositionens affattande iakttagas Eders Kongl. Maj:ts den 4 
innevarande januari på föredragning af landtförsvarsdepartementet (se 
bil. 10 vid detta prof. pag. 52) fattade beslut att föreslå Riksdagen,

att å extra stat för år 1903 må anvisas ett förslagsanslag af
1,540,000 kronor att användas dels till upprätthållande af arméns pen
sionskassas egen pensionering med faststälda pensionsbelopp, mot 
skyldighet för pensionskassan att afstå det för året densamma till
kommande vederlag för de till statsverket indragna rusthållsafgifterna, 
och dels till fyllnadspensioner i enlighet med faststälda grunder för 
sådana pensioners utgående i samt

att till förstärkande af det för år 1902 utgående statsbidraget till 
pensionering af enkor och barn efter befäl och underbefäl med veder
likar vid armén må på extra stat för år 1903 anvisas ett belopp af 
21,568 kronor.

Summan af tionde hufvudtitelns extra anslag för år 1903 skulle 
således blifva 1,561,568 kronor.

Hvad departementschefen sålunda rörande tionde 
hufvudtiteln hemstält biträddes af statsrådets öfrige
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ledamöter och blef af Hans Maj:t Konungen gilladt 
och godkändt; och behagade Hans Maj:t Konungen 
på statsrådets tillstyrkande härjemte förordna, att nu 
anmälda för statsregleringen erforderliga handlingar 
skulle tillställas Riksdagens statsutskott.

Ex protocollo:
C. J. TJlrich.
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[1]
Kostnaden för 
förvaltningen 
af småskole- 
lärares m fl. 

ålderdoms- 
underslöds- 

anstalt.

v

C

Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 5 
december 1901.

N ärvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: herr von Krusenstjerna, 

grefve Wachtmeister,
Claeson,
Crusebjörn,
Odelberg,
Husberg,
Palander,
Hammarskjöld,
Westring.

Departementschefen, statsrådet Claeson, yttrade:

l:o.

»I mitt underdåniga yttrande till protokollet i statsrådet den 21 
december 1900 erinrade jag derom, att jag den 11 oktober 1898 anmo
dat direktionen öfver folkskolelärarnes pensionsinrättning att, derest 
direktionen funne sig vara i tillfälle med någon större säkerhet öfver
skåda den blifvande omfattningen af småskolelärares m. fl. ålderdoms- 
understödsanstalt och beräkna kostnaderna för förvaltningen deraf, till 
ecklesiastikdepartementet inkomma med uppgift, huru stort belopp kunde
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för bestridande af anstaltens förvaltningsbestyr anses årligen erforder
ligt, samt med förslag å sättet för detta belopps användande och arbe
tets anordning inom anstalten, äfvensom att direktionen i anledning 
deraf i skrifvelse den 1 november 1898 förklarat, att direktionen på 
grund af åberopade skäl funne det mindre lämpligt, att frågan om 
ålderdomsunderstödsanstaltens ordnande å fast stat vid dåvarande tid
punkt bringades till afgörande.

Enär de af direktionen till stöd för sin åsigt anförda förhållanden 
fortfarande förefinnas, synes det mig vara en fördel, att den provisoriska 
anordningen af småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalts för
valtning ännu någon tid fortfar, helst som förslag framkommit, att åt 
direktionen öfver folkskolelärarnes pensionsinrättning jemväl skulle an
förtros vården af en ifrågasatt pensionsanstalt för vid döfstumskolorna 
anstälde lärare och lärarinnor. Jag hemställer derför, att Eders Kongl. 
Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att, i afsende å kostnaderna för anstal
tens förvaltning och verksamhet under år 1903, medgifva:

att Eders.Kongl. Maj:t må för sistnämnda år bestämma de belopp, 
som för bestridande af anstaltens förvaltningsbestyr blifva erforderliga; 
samt

att de för berörda förvaltningskostnad och för anstaltens utgifter i 
öfrigt under samma år erforderliga medel må af Eders Kongl. Maj:t, i 
den mån influtna afgifter icke äro att tillgå, anvisas af tillgängliga 
statsmedel såsom förskott, att antingen ersättas af berörda afgifter, i 
den mån de under året ingå, eller, derest dessa afgifter skulle för året 
befinnas härtill otillräckliga, anmälas till ersättande af Riksdagen.»

2:o.

»För att bereda understöd åt äldre behöfvande folkskolelärare, 
hvilka icke kunna erhålla pension från folkskolelärarnes pensionsinrätt- 
uing, har ända sedan år 1885 å allmänna indragningsstaten årligen 
anvisats ett anslag å 10,000 kronor. Maximibeloppet för hvarje under- 
stödstagare, hvilket till år 1899 var 250 kronor, höjdes af 1898 års 
riksdag till 300 kronor och af 1900 års riksdag till 350 kronor.

Jag hemställer nu, att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riks
dagen att å allmänna indragningsstaten för år 1903 anvisa ett anslag 
å 10,000 kronor, att, enligt de närmare bestämmelser Eders Kongl. 
Maj:t kan finna godt meddela, användas till understöd af högst 350 
kronor åt sådana äldre behöfvande folkskolelärare, hvilka oförvitligt skött 
sin tjenst, men derifrån erhållit afsked före år 1867.»

19.]
Understöd åt 
äldre behof- 

vande folk
skolelärare,
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[10.]
Understöd åt 
äldre behöf
vande små- 
skollärare 
med flere.

3:o.

»För att bereda ålderdomsunderstöd åt sådana lärare och lärarinnor 
vid småskola eller mindre folkskola samt biträdande och extra ordinarie 
lärare och lärarinnor vid folkskola, hvilka, efter att hafva i minst femton 
års tid oförvitligen tjenstgjort, afgått från tjensten utan att erhålla 
understöd enligt nådiga reglementet den 22 juni 1892, samt under vissa 
angifna vilkor och bestämmelser i öfrigt, anvisade 1901 års riksdag å 
allmänna indragningsstaten för år 1902 och stälde till Eders Kongl. 
Maj:ts disposition ett anslag af 19,400 kronor.

Vid underdånig anmälan den 21 juni 1901 af detta Riksdagens 
beslut behagade Eders Kongl. Maj:t enligt utfärdad kungörelse förordna:

att lärare vid småskola eller mindre folkskola samt biträdande och 
extra ordinarie lärare vid folkskola, som, efter att hafva tjenstgjort vid 
någon af här omförmälda skolor under sammanlagdt minst femton års 
tid, afgått från tjensten före utgången af år 1891 samt vore minst femtio
fem år gammal och i behöfvande omständigheter, finge till skolrådet i 
den församling, der han senast varit som lärare anstäld, före den 1 mars 
1902 ingifva till Eders Kongl. Maj:t stöld underdånig ansökan om under
stöd af nämnda anslag, åtföljd af vederbörliga intyg rörande ålder, aflagda 
kunskapsprof och tjenstgöring uti ifrågavarande skolor samt nuvarande 
sysselsättning, hemvist, frejd och lefnadsvilkor, allt i hufvudsaklig öfverens
stämmelse med ett vid kungörelsen fogadt formulär;

att skolrådet hade att senast den 15 april 1902 till vederbörande 
domkapitel insända ansökningshandlingarna tillika med intyg, huruvida 
sökanden oförvitligt skött sin tjenst under den tid, han inom försam
lingen tjenstgjort; samt

att de till domkapitlet i detta ämne inkomna handlingar skulle 
jemte domkapitlets egna underdåniga utlåtande till Eders Kongl. Maj:t 
insändas före den 15 maj 1902;

och skulle hvad sålunda blifvit stadgadt angående lärare gälla äfven 
beträffande lärarinnor.

Jag hemställer nu, att Eders Kongl. Maj :t täcktes föreslå Riksdagen 
att för år 1903 å allmänna indragningsstaten anvisa och till Eders Kongl. 
Maj:ts disposition ställa ett anslag af 19,400 kronor för beredande af 
ålderdomsunderstöd åt sådana lärare och lärarinnor vid småskola eller 
mindre folkskola samt biträdande och extra ordinarie lärare och lärarinnor 
vid folkskola, hvilka, efter att hafva i minst femton års tid oförvitligen 
tjenstgjort, afgått från tjensten utan att erhålla understöd enligt nådiga
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reglementet den 22 juni 1892, samt under enahanda vilkor och bestäm
melser i öfrigt, som beträffande det för år 1902 uti förevarande afse
ende beviljade anslag blifvit af Riksdagen stadgade, nämligen:

att lärares eller lärarinnas tjenstgöring afslutats så tidigt, att ålder- 
domsunderstöd enligt nyssnämnda nådiga reglemente icke kunnat honom 
eller henne beviljas, eller före utgången af år 1891;

att sådan från tjensten afgången lärare eller lärarinna uppnått en 
lefnadsålder af minst femtiofem år;

att han eller hon styrkes befinna sig i behöfvande omständigheter; 
att det belopp, hvartill understöd högst må meddelas, bestämmes 

till 100 kronor årligen; samt
att Eders Kongl. Maj:t må ega att meddela de närmare före

skrifter i ämnet, hvilka befinnas erforderliga.»

Hvad föredragande departementschefen i de under 
punkterna l:o—3:o omförmälda ärenden hemstält be
hagade Hans Maj:t Konungen, på tillstyrkan af stats
rådets öfriga ledamöter, i nåder gilla och bifalla; och 
skulle protokollsutdrag härom till finansdepartementet 
öfverlemnas för behörigt iakttagande vid uppgörande 
af förslag till reglering af utgifterna under riksstatens 
tionde hufvudtitel.

Ex protocollo: 
C. E. Blom.
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Utdrag af protokollet öfver landtförsvarsärenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen uti statsrådet å Stockholms slott 
den 22 november 1901.

, njr • - . . • . x•! i'

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter,

Statsråden: Annerstedt,
herr von Krusenstjerna, 
grefve Wachtmeister,
Claéson,
Crusebjörn,
Odelberg,
Palander,
Husberg,
Hammarskjöld.

Departementschefen anförde härefter:
»Hos Eders Kongl. Maj:t har f. d. sergeanten vid värfvade ar- 

[2.] méns disciplinkompani Carl Johan Welanders enka Emilie Jeannette
Petition Jör Welander, född Sandvall, uti en den 3 november 1900 dagtecknad skrift 

inC^Twe. i underdånighet anhållit, att Eders Kongl. Maj:t täcktes till Riksdagen 
landeri enka. gorå framställning, att en årlig pension af 300 krpnor måtte henne 

beviljas. Af de utaf sökanden i ärendet ingifna handlingar inhemtas:
att sökanden är född den 25 januari 1839 och sålunda uppnått 

en ålder af 62 år;
att hon, som lefver under knappa omständigheter, enligt läkare- 

betyg är af sjukdom och allmän svaghet urståndsatt att sig sjelf helt 
och hållet försörja;

att hennes man, som den 18 mars 1854 antagits till volontär vid
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Skaraborgs regemente, tjenstgjort såsom underofficer vid kronoarbets- 
bataljonen å Karlsborg från och med den 1 oktober 1857 till och med 
den 7 maj 1864 och derefter i samma egenskap vid disciplinkompaniet 
till den 15 oktober 1890, då han på grund af sjuklighet och deraf för
anledd oförmögenhet att bestrida sin tjenstebefattning erhöll afsked 
från krigstjensten;

att han, som icke egt pensionsrätt i arméns pensionskassa, af 
sistnämnda års Riksdag fått sig tillerkänd en årlig pension å allmänna 
indragningsstaten af 510 kronor eller samma belopp, som utgår till 
sergeant af första klassen vid armén;

samt att han den 30 augusti 1900 afiidit.
Arméförvaltningen å civila departementet, som den 12 mars 1901 

öfver ansökningen afgifvit underdånigt utlåtande, har hemstält, att 
Eders Kongl. Maj:t täcktes till Riksdagen göra framställning om be
viljande åt sökanden, hvilkens man icke kunnat blifva delaktig i arméns 
nya enke- och pupillkassa, af en årlig pension till det belopp, som i 
sistnämnda kassa svarade mot den hennes man af Riksdagen å all
männa indragningsstaten tillerkända sergeantpension af första klassen 
eller 110 kronor, att af henne' från och med ingången af ar 1901 till
godonjutas, så länge hon i sitt nuvarande enkestånd förblefve.

Statskontoret, som lemnats tillfälle att yttra sig i ärendet, har uti 
skrifvelse den 23 mars 1901 ansett sig böra i underdånighet biträda 
arméförvaltningens förut nämnda hemställan.

I likhet med embetsvcrken anser jag, att en årlig pension bör åt 
sökanden beredas till belopp af 110 kronor, som torde lämpligen utgå 
från och med år 1902; och hemställer jag derför i underdånighet, att 
Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgifva:

att f. d. sergeanten Welanders enka Emilie Jeannette Welander, 
född Sandvall, må under sin återstående lifstid, så länge hon förblifver 
enka, å allmänna indragningsstaten uppbära eu årlig pension af ett- 
hundratio kronor, att utgå från och med början af år 1902.

På tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter 
täcktes Hans Maj:t Konungen i nåder bifalla, hvad 
departementschefen hemstält; och skulle utdrag af 
detta protokoll till finansdepartementet expedieras för 
behörigt iakttagande vid uppgörande af förslag till 
reglering af riksstatens tionde hufvudtitel.

Ex protocollo:
J. Olbers.

Bih. till Iiiksd. Prof. 1902. 1 Sami. 1 Afd. 3
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[3.]
Pension för 
uppsynings- 
mannen vid 

Upsala hospi
tal K. J. Walls 

enka.

Utdrag af protokollet öfver civilärenden, hållet inför Sans Maj:t
Konungen i statsrådet å Kristiania slott den 16 december 
1901.

Närvarande:

Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagkrheim, 
Statsråden: herr von Krusenstjerna,

Husberg,
Palander och 
Hammarskjöld.

Departementschefen statsrådet herr von Krusenstjerna föredrog 
underdånighet:

Medicinalstyrelsens skrifvelse den 8 mars 1901, deruti nämnda 
styrelse, uppå derom af direktionen för IJpsala hospital och asyl gjord 
framställning, i underdånighet hemstält, det Kongl. Maj:t täcktes i pro
position till Riksdagen föreslå, att Riksdagen måtte tilldela uppsynings- 
mannen vid Upsala hospital Karl Johan Walls enka Lovisa Charlotta 
Wall, född Söderqvist, under hennes återstående lifstid en årlig pension 
af 350 kronor.

Af medicinalstyrelsens ifrågavarande skrifvelse samt hospitals- 
direktionens dermed öfverlemnade framställning i ämnet med dervid 
fogade handlingar inhemtades:
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att uppsyningsmannen Wall, hvilken, född den 8 maj 1843, den 
20 mars 1876 inträdt i hospitalets tjenst, efter en tjenstetid af närmare 
25 år aflidit den 3 januari 1901 och dervid såsom sterbhusdelegare 
efterlemna!, förutom fäder och syskon, sin bemälda hustru;

att han, enligt hospitalsdirektionens vitsord, städse ådagalagt nit, 
trohet och framstående duglighet, hvarjemte de af medicinalstyrelsens 
ledamöter, som besökt Upsala hospital vid inspektioner eller andra till
fällen, intygat, att Wall visat en synnerlig förmåga såsom sjukskötarnes 
närmaste förman;

att Walls aflöningsförmåner vid hans frånfälle utgjorts af, förutom 
naturaförmåner, bestående af familjebostad, törsta klassens kost och er
sättning för tvätt, en kontant lön af 925 kronor, tre ålderstillägg å 
sammanlagdt 325 kronor deri inbegripna;

att behållningen i boet, enligt det i ärendet företedda instrument 
öfver bouppteckningen efter Wall, utgjort 2,385 kronor 36 öre, hvaraf, 
enligt hvad medicinalstyrelsen meddelat, endast hälften komme att till
falla enkan Wall; samt

att denna vore född den 17 oktober 1845.
Till följd af erhållen nådig remiss hade statskontoret den 22 

mars innevarande år afgifvit underdånigt inlåtande i ärendet och deruti 
anfört, att Wall icke haft tillfälle att genom inbetalningar i någon af 
staten understödd pensionskassa bereda sin efterlefvande hustru rätt 
till pension, och att enkan Wall syntes vara i behof af det understöd, 
som blifvit för henne begärdt, mot hvars belopp intet syntes vara att 
erinra.

På grund af hvad i ärendet förekommit tillstyrkte statsrådet, att 
Kongl. Maj:t måtte, i öfverensstämmelse med hvad statskontoret hem
stält, i proposition till Riksdagen föreslå, att uppsyningsmannen vid 
Upsala hospital Karl Johan Walls enka Lovisa Charlotta Wall, född 
Söderqvist, måtte från och med februari månad 1901 och så länge hon 
förblefve enka få å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pen
sion af trehundrafemtio kronor;

och behagade Hans Maj:t Konungen härtill lemna
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nådigt bifall, med föreskrift tillika att utdrag af pro
tokollet härom skulle meddelas finansdepartementet 
till iakttagande vid uppgörande af förslag till regle
ring af utgifterna under riksstatens tionde hufvudtitel.

Tionde hufvudtitelu: bil. 3.

Ex protocollo: 
Wilhelm Reuterswärd.
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t

Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 29 
november 1901.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: Annerstedt,

herr von Krusenstjerna, 
grefve Wachtmeister,
Claeson,
Crusebjörn,
Odelberg,
Husberg,
Palander,
Hammarskjöld.

Vidare föredrog departementschefen, statsrådet Claeson:

43:o.

Kanslerns för rikets universitet underdåniga skrifvelse i fråga om 
ålderdomsunderstöd åt ritaren vid karolinska mediko-kirurgiska institutet, 
artisten Nils Otto Björkman. I denna skrifvelse hade kanslern omförmält, 
att lärarekollegiet vid institutet, med öfverlemnande afen utaf Björkman 
till lärarekollegiet ingifven ansökning om vidtagande af åtgärd för be
redande åt honom af årlig pension å 900 kronor från början åt år 1902, 
hos kanslern gjort skriftlig framställning i ämnet; och hade kanslern, i 
hufvudsaklig enlighet med lärarekollegiets hemställan, hos Kongl. Maj:t 
anhållit, det täcktes Kongl. Maj:t till 1902 års riksdag aflåta nådig pro
position derom, att ett ålderdomsunderstöd med så högt årligt belopp,

[4-]
Ålderdoms

understöd åt 
ritaren N. O. 

Björkman.
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eom kunde finnas skäligt, måtte från och med månaden näst efter den, 
under hvilken Björkman upphört att af institutets medel uppbära arf
vode, honom beviljas; varande infordradt underdånigt utlåtande här
öfver den 18 november 1901 afgif^et af statskontoret.

Af handlingarna i ärendet inhemtades: att Björkman, som vore född 
den 18 mars 1833, alltsedan år 1869 vid institutet utfört ritningar af dels 
makroskopiska och dels mikroskopiska preparat, de förra hufvudsakligen 
för undervisningsändamål och de senare för att belysa och verifiera veten
skapliga undersökningar; att särskildt den senare delen af Björkmans 
mångåriga verksamhet vid institutet varit mycket förtjenstfull, i det att 
hans afbildningar af mikroskopiska preparat varit i sitt slag verkligt 
framstående och vunnit berättigadt erkännande, i hvilket hänseende 
lärarekollegiet erinrat om hans ritningar till de af professorerna A. Key 
och G. Retzius utförda omfattande undersökningar om bindväfnads- och 
nervsystemets anatomi; att emellertid till följd af Björkmans numera 
försvagade synskärpa och under årens lopp miuskade arbetsförmåga 
hans användbarhet för ifrågavarande, för institutet vigtiga arbete i 
väsentlig mån aftagit; att Björkman, med undantag för den första tiden 
af sin verksamhet vid institutet, då hans arbete godtgjordes af vid in
stitutet anstälde lärare, uppburit ersättning af statsmedel, som dels varit 
anslagna till institutets patologisk-anatomiska institution dels ock på 
grund af derom gjorda framställningar blifvit af Kongl. Maj:t särskildt 
beviljade eller af Riksdagen anslagna; att Björkman från och med år 
1881 till och med år 1900 i berörda afseende åtnjutit ett bestämdt 
belopp af 1,200 kronor årligen, som från och med år 1890 utgått från 
det af Riksdagen å extra stat beviljade anslag å 1,500 kronor till be
kostande af teckningar i vetenskapliga ändamål vid institutet; samt att 
statskontoret, då Björkman alltsedan år 1869 för den patologisk-anatomiska 
institutionen vid institutet utfört ett, enligt hvad vitsordadt blifvit, godt 
och förtjenstfullt arbete, som jemväl varit af den art, att dess behöflig
het blifvit af Riksdagen pröfvad, och då Björkman, som snart uppnådde 
69 lefnadsår och väl icke synnerligen mycket längre kunde finna fortsatt 
användning vid nämnda institution, torde sakna utväg att på annat sätt 
försörja sig, ansett sig icke kunna annat än understödja den af kanslern 
gjorda hemställan, dock att det af Björkman ifrågasatta understödets 
belopp syntes böra begränsas till två tredjedelar af det årsarfvode, som 
för närvarande till Björkman utginge, eller till 800 kronor för år räknadt.

Statsrådet hemstälde, det Kongl. Maj:t täcktes i nådig proposition äska 
Riksdagens medgifvande dertill, att Björkman må från och med månaden
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näst efter den, under hvilken han upphört att aflönas af karolinska mediko- 
kirurgiska institutets medel, under sin återstående lifstid å allmänna in- 
dragningsstaten uppbära årligt ålderdomsunderstöd till belopp af 800 
kronor.

44:o.

En af domkapitlet i Lund med eget underdånigt utlåtande af den [5-]
16 oktober 1901 till Kongl. Maj:t öfverlemnad underdånig ansökning, Pt™k°?ng°r 
deruti teckningsläraren vid allmänna läroverket i Ystad Peter Outzen läraren p. o. 
Nannested Boisen anhållit om rätt till pension vid afskedstagandet från Ä Bouen- 
teckningslärarebefattningen.

Af de vid ansökningen fogade handlingar inhemtades, att Boisen, 
som vore född den 21 juli 1836, under läsåret 1866—1867 på förordnande 
uppehållit befattningen såsom teckningslärare vid läroverket i Ystad och 
den 24 juli 1867 erhållit konstitutorial å nämnda befattning, som han 
derefter bestridt utan andra afbrott äu åtnjuten tjenstledighet under läs
året 1869—1870 för utrikes resa och under höstterminen 1899 för sjuk
dom, att, enligt vederbörande rektors vitsord, Boisen i sin tjenst ådagalagt 
berömligt nit och skicklighet och städse fört en i allo hedrande vandel 
samt att Boisen, enligt läkares intyg, numera vore på grund af sjuklighet 
otjenlig att verka i sitt värf såsom öfningslärare; och hade domkapitlet 
uti sitt utlåtande hemstält, att, enär Boisen numera uppnått 65 års ålder, 
på grund af sjuklighet vore otjenlig att sköta sin tjenst och vid om- 
förmälda läroverk tjenstgjort, såsom teckningslärare under 35 år, Kongl.
Maj:t täcktes bereda Boisen pension att utgå med årligt belopp af 600 
kronor från och med månaden näst efter den, då han från tjensten 
erhölle afsked.

I underdånigt utlåtande, afgifvet den 2 november 1901, hade stats
kontoret anfört, bland annat: att genom nådiga brefvet den 16 mars 1858 
stadgades, att lärarne vid rikets elementarläroverk skulle komma i åt
njutande af enahanda pensionsrätt å allmänna indragningsstaten, som 
enligt då gällande författningar tillkomme civile embets-och tjenstemän; 
att detta stadgande emellertid icke ansetts tillämpligt å lärare i teckning 
samt i musik och sång vid allmänt läroverk, för hvilka pension följakt
ligen ej kunnat beviljas utan Riksdagens i hvarje fall dertill lemnade 
bifall; samt att för lärarebefattningen i teckning vid allmänna läroverket 
i Ystad aflöning å stat utginge till belopp af 600 kronor; och hade stats
kontoret förklarat sig, med afseende å de till stöd för ansökningen åbe
ropade omständigheter, instämma i den af domkapitlet gjorda hemställan.
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[6.]
Pensioner för 
lärarinnorna 

G. E. L. 
Cas8elli och 

C. So Jer ström.

Statsrådet tillstyrkte, det Kongl. Maj:t täcktes i nådig proposition 
äska Riksdagens medgifvande dertill, att Boisen må från och med månaden 
näst efter den, i hvilken afsked varder honom bevilja dt från befattningen 
såsom lärare i teckning vid allmänna läroverket i Ystad, under sin åter
stående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära årlig pension till 
belopp af 600 kronor.

tionde hnffndffteln: bil. 4.

45:o.

En af direktionen öfver högre lärarinneseminariet, på vederbörandes 
ansökningar, gjord underdånig framställning om beredande af pensioner 
åt lärarinnorna vid statens normalskola för flickor Gertrud Elisabeth 
Leontine Casselli och Carolina Söderström; varande häröfver infordrad! 
underdånigt utlåtande den 4 november 1901 afgifvet af statskontoret.

Af handlingarna i ärendet inhemtades:
att lärarinnan Casselli, hvilken vore född den 25 mars 1840, från 

och med höstterminen 1872 varit anstäld såsom lärarinna i teckning och 
välskrifning vid normalskolan, dervid hon från och med läsåret 1873—1874 
intill det med höstterminen 1901 påbegynta läsår derjemte varit klass- 
föreståndarinna och såsom lärarinna i välskrifning vid normalskolan under 
de sistförflutna tio åren tillika meddelat undervisning i detta ämnes 
metodik åt seminariets elever; att hon för sin tjenstgöring, som omfattat 
22V2 till 25 undervisningstimmar i veckan, den tid oberäknad, som klass- 
föreståndarinnetjensten och undervisningen i seminariet erfordrat, upp- 
burit årligt arfvode, som för läsåret 1872—1873 utgjort 550 kronor 
och derefter småningom höjts, så att det från och med läsåret 1883—1884 
utgått med 1,500 kronor; samt att hon enligt läkares intyg lede af 
emellanåt påkommande affektioner åt mage och tarmkanal jemte allmän 
kraftnedsättning, så att hennes helsotillstånd numera endast med svårig
het tilläte henne att fullgöra en öfningslärarinnas ansträngande och 
goda kroppskrafter fordrande arbete, hvarför hon vore i hög grad i 
behof af befrielse från skolarbetet;

att lärarinnan Söderström vore född den 20 november 1834; att hon 
vid normalskolan varit från och med höstterminen 1877 anstäld såsom 
lärarinna i handarbeten och intill läsåret 1901—1902 med undantag af ett 
läsår tillika tjenstgjort såsom klassföreståndarinna, äfvensom under de 
senaste tio åren undervisat seminariets elever i sitt ämnes metodik; att obe- 
räknadt den tid, som klassföreståndarinnetjensten och undervisningen i 
seminariet tagit i anspråk, hennes tjenstgöring omfattat till en början 2OV2 
till 2C/2 timmar samt från och med läsåret 1885—1886 24V2 timmar i veckan;
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att hon härför uppburit arfvode till successivt växande belopp från 1,000 
kronor för läsåret 1877—1878 till 1,300 kronor från och med vårterminen 
1885; samt att hon enligt läkarebetyg numera vore på grund af allmän 
kraftnedsättning i synnerligen hög grad i behof af ständig frihet från 
skolarbete;

att direktionen dels förklarat, att endast bristande tillgångar hindrat 
direktionen att för de senaste åren höja lärarinnan Söderströms arfvode 
till 1,500 kronor, ett arfvodesbelopp, som under andra omständigheter utan 
tvifvel blifvit henne tillerkändt senast från början af läsåret 1897-—1898, 
dels ock vidare, med framhållande att de lärareuppgifter, som ifrågavarande 
lärarinnor haft att fylla vid normalskolan, vore för den qvinliga bildningen 
särskildt betydelsefulla samt med vitsordande att båda lärarinnorna med 
berömligt nit och berömlig skicklighet samt till direktionens synnerliga 
belåtenhet fullgjort sina åligganden såsom lärarinnor vid normalskolan, 
anfört, att båda vore högst förtjenta af att vid afskedstagandet komma 
i åtnjutande af pensioner af statsmedel; på grund hvaraf och då de 
båda lärarinnornas meriter vore ungefär desamma, i det att den enas 
längre tjenstetid mot vägdes af den andras högre ålder, samt det ej 
borde lända lärarinnan Söderström till men, att hon till följd af läro
verkets svaga ekonomiska ställning gått miste om en väl förtjent löne
förhöjning, direktionen hemstält om beredande af årliga pensioner åt 
bemälda två lärarinnor till belopp af 1,000 kronor åt hvardera; samt

att statskontoret, då det af direktionen föreslagna pensionsbeloppet 
för ingendera af ifrågavarande två lärarinnor torde kunna anses för 
högt, förklarat sig sakna anledning att föreslå någon ändring i hvad 
direktionen hemstält, hvadan statskontoret tillstyrkte, det täcktes Kongl. 
Maj:t aflåta nådig proposition till Riksdagen i enlighet med den af 
direktionen gjorda hemställan.

Statsrådet hemstälde, det Kongl. Maj:t täcktes i nådig proposition 
äska Riksdagens medgifvande dertill, att lärarinnorna Gertrud Elisabeth 
Leontine Casselli och Carolina Söderström må, hvardera från och med 
månaden näst efter den, i hvilken hon entledigas från sin nuvarande 
befattning såsom lärarinna vid statens normalskola för flickor, under 
sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära årliga pen
sioner till belopp af 1,000 kronor för dem hvar.

46:o.
En af föreståndaren och förste läraren vid läroanstalten i Vadstena 

för öfveråriga döfstumma Erik August Zotterman gjord underdånig an- 
Bih. till RiJcsd. Prof. 1902. 1 Sami. 1 Afd. 4
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sökning derom att, enär anstaltens verksamhet enligt Kongl. Maj:ts 
nådiga beslut den 17 augusti 1900 skulle upphöra med slutet af vår
terminen 1902, Kongl. Maj:t täcktes till 1902 års riksdag framlägga 
proposition om beviljande åt honom af en årlig pension att utgå under 
hans återstående lifstid från och med månaden näst efter den, då hans 
tjenstgöring vid anstalten upphörde.

Af handlingar, som fogats vid berörda ansökning, inhemtades: att 
Zotterman vore född den 16 november 1844; att han, som den 3 juni 
1868 aflagt folkskolelärareexamen, under omkring tre år skött folkskole- 
läraretjenst och omkring 2 Va år underlärarebefattning vid folkskolelärare
seminariets i Upsala öfningsskola samt vidare tjenstgjort dels från den 23 
januari 1873 till den 1 april 1878 såsom lärare vid allmänna institutet 
för döfstumma och blinda å Manilla och dels från och med sistnämnda 
dag såsom föreståndare och förste lärare vid ofvannämnda läroanstalt i 
Vadstena och således den 31 augusti 1902, då hans bestyr för anstaltens 
räkning ansåges komma att upphöra, verkat såsom döfstumlärare under 
29 år 7 månader, deraf 24 år 5 månader i sin nu innehafvande befatt
ning, med hvilken förenats uppdrag för honom att vara anstaltens 
räkenskapsförare och kassaförvaltare samt direktionens sekreterare; samt 
att hans tjenstgöring blifvit af vederbörande väl vitsordad och att han 
särskildt erhållit intyg om ådagalagdt synnerligt nit och framstående 
skicklighet i sin nuvarande befattning.

Direktionen öfver läroanstalten i Vadstena för öfveråriga döfstumma, 
som till Kongl. Maj:t öfverlemnat förevarande ansökning, hade förordat 
densamma och dervid i underdånighet tillstyrkt, att pensionens belopp 
måtte, i likhet med hvad som vore stadgadt för lärarne vid Manilla 
döfstumskola, bestämmas till 80 procent af Zottermans arfvode.

Statskontoret, som, på grund af nådig remiss, den 4 november 
1901 afgifvit underdånigt utlåtande i ärendet, hade jemväl förordat 
ansökningen och till stöd derför anfört följande.

Zottermans arfvode hade enligt nådigt bref den 1 februari 1878 
faststälts till 3,000 kronor för år och hade enligt särskilda nådiga beslut för 
hvart och ett af de följande åren utgått med enahanda belopp. Enligt 
nådigt bref den 7 juni 1901 egde direktionen till arfvode åt föreståndaren 
för vårterminen 1902 samt för hans arbete efter undervisningens slut i och 
för anstaltens fullständiga afveckling och slutredovisning disponera 2,000 
kronor. Då, såsom direktionen erinrat och upplyst, Zotterman svårligen 
torde kunna med utsigt till framgång egna sig åt annan inkomstbringande 
verksamhet samt han för sin och sin familjs bergning alltså vore hänvisad 
till den pension, som kunde varda honom tillagd, och då Zotterman vid
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tiden för sin ofrivilliga afgång från föreståndare- och förste lärarebefatt
ningen komme att hafva hunnit en lefnadsålder, hvilken visserligen icke 
uppginge till den för statens tjensteman vanliga pensionsåldern, men dock 
öfverstege den, vid hvilken folkskolelärare erhölle hel pension, ansåge sig 
statskontoret, med fästadt afseende ej mindre å det förhållande, att Zotter- 
man under hela sin 25-åriga anställning såsom föreståndare och förste lärare 
icke kommit i åtnjutande af ålderstillägg, än äfven å de i ärendet fram
hållna omständigheter, böra för sin del förorda det af direktionen före
slagna pensionsbeloppet.

Statsrådet hemstälde, det Kongl. Maj:t täcktes, i öfverensstämmelse 
med hvad statskontoret jemväl tillstyrkt, äska Riksdagens medgifvande 
dertill, att Zotterman må från och med månaden näst efter den, i hvilken 
han varder från sin nuvarande befattning entledigad, för sin återstående 
lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension af 2,400 
kronor, med vilkor dock att, derest han framdeles skulle erhålla anställ
ning med aflöning af statsmedel eller vid någon af de med statsbidrag 
understödda läroanstalter för döfstum ma, pensionen skall för den tid, så
lunda vunnen anställning varar, minskas i den mån den nya aflöningen 
tillhopa med pensionen öfverskjuter det till Zotterman nu utgående års- 
arfvodet.

47:o.

En af första lärarinnan vid läroanstalten i Vadstena för öfveråriga 
döfstumma Emma Amanda Thim gjord underdånig ansökning derom att, 
enär anstaltens verksamhet enligt Kongl. Maj:ts nådiga beslut den 17 
augusti 1900 skulle upphöra med slutet af vårterminen 1902, Kongl. Maj:t 
täcktes till 1902 års riksdag framlägga proposition om beviljande åt henne 
af en årlig pension att utgå från och med månaden näst efter den, då 
hennes tjenstgöring vid anstalten upphörde.

Af åtskilliga vid berörda, af direktionen öfver läroanstalten förordade 
ansökning fogade handlingar inliemtades: att lärarinnan Thim vore född 
den 26 april 1848; att hon varit anstäld såsom lärarinna vid Tysta skolans 
i Stockholm talafdelning från och med höstterminen 1871 till och med vår
terminen 1877 eller sex läsår; att hon vidare, efter att den 28 maj 1878 
hafva aflagt praktisk afgångsexamen vid folkskolelärarinneseminarium och 
höstterminen 1878 skötTt en fullständig folkskola i ösmo församling af 
Stockholms län, från 1879 års början varit anstäld såsom första lärarinna 
vid läroanstalten i Vadstena för öfveråriga döfstumma, hvilken anställning 
hon således vid anstaltens upphörande komme att hafva innehaft under

[8.]
Femton för 
lärarinnan 

E. A. Thim.
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2 3 Va läsår, deraf hon dock till följd af sjukdom åtnjutit hel tjenstledig
het under 2 och partiel ledighet under 7 läsår, med skyldighet att sjelf 
aflöna vikarie; att hennes tjenstgöring blifvit väl vitsordad och att hon 
särskildt vid sin nu innehafvande befattning erhållit intyg såväl om 
ådagalagd berömlig undervisningsskicklighet samt stort nit och intresse 
för de döfstummas undervisning och uppfostran som ock om en hedrande 
vandel; samt att hon enligt läkares intyg på grund af sjuklighet saknade 
förmåga att sjelf genom arbete sig försörja.

Statskontoret, som, på grund af nådig remiss, den 4 november
1901 afgifvit underdånigt utlåtande i ärendet, hade förordat ansökningen 
och till stöd derför anfört följande.

Enligt den genom nådigt bref den 5 oktober 1900 för år 1901 
faststälda arfvodesstat för läroanstalten i Vadstena för öfveråriga döf- 
stumma utginge arfvodet för första lärarinnan derstädes med 1,800 
kronor, och genom nådigt bref den 7 juni 1901 vore sådant arfvode 
för vårterminen 1902 anvisadt att utgå med 900 kronor. Då lärarinnan 
Thim genom läroanstaltens indragning med utgången af vårterminen
1902 komme att gå i mistning af det tillfälle till utkomst, som hennes 
anställning i statens tjenst under en följd af år eller alltsedan ingången 
af år 1879 beredt henne, och då det alltså, särskildt med hänsyn till 
innehållet uti omförmälda läkarebetyg, torde vara billigt, att staten lemnade 
henne ett årligt understöd, som dock i händelse af ny fast anställning 
torde böra minskas eller upphöra att utgå, hade statskontoret, med er
inran tillika derom att 1899 och 1901 års riksdagar, i anledning af 
Kongl. Majrts framställningar, beviljat pensioner åt två lärare och en 
lärarinna vid anstalter för öfveråriga döfstumma under enahanda förhåll- 
landen, som i nu förevarande fall vore för handen, ansett sig böra tillstyrka, 
att pension bereddes åt lärarinnan Thim till belopp af 900 kronor årligen.

Statsrådet hemstälde, det Kongl. Maj:t täcktes, i öfverensstämmelse 
med hvad statskontoret jemväl tillstyrkt, äska Riksdagens medgifvande 
dertill, att lärarinnan Emma Amanda Thim må från och med månaden 
näst efter den, under hvilken hon varder från sin nuvarande befattning 
entledigad, för sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten upp
bära en årlig pension af 900 kronor, med vilkor dock att, derest hon 
framdeles skulle erhålla anställning mot aflöning af statsmedel eller vid 
någon af de med statsbidrag understödda läroanstalter för döfstumma, 
pensionen skall för den tid, sålunda vunnen anställning varar, minskas 
i den mån den nya aflöningen tillhopa med pensionen öfverskjuter det 
nu till henne utgående årsarfvodet.
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Hvad statsrådet beträffande de under punkterna 
43:o—47:o omförmälda ärenden i underdånighet till
styrkt och hemstält behagade Hans Maj:t Konungen i 
nåder gilla och bifalla; och skulle protokollsutdrag härom 
till finansdepartementet öfverlemnas för behörigt iakt
tagande vid uppgörande af förslag till reglering af ut
gifterna under riksstatens tionde hufvudtitel.

Ex protocollo:
A. I. Lindhagen.
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[11.] 
Pension för 
vaktmästaren 

P. Sun dqvist.

Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i närvaro af Hans Kongl. Höghet 
Kronprinsen i statsrådet å Stockholms slott den 4 januari 
1902.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: herr von Krusenstjerna, 

grefve Wachtmeister,
Claéson,
Crusebjörn,
Odelberg,
Husberg,
Palander,
Hammarskjöld,
Westring.

Departementschefen, statsrådet Claeson, föredrog:
En af vaktmästaren vid högre allmänna läroverket i Östersund 

Per Sundqvist gjord underdånig ansökning om beredande åt honom 
af en årlig statspension om 500 kronor; uti hvilket ärende domkapitlet 
i Hernösand, efter att hafva meddelat sig med läroverkets inspektor, 
afgifvit infordradt underdånigt utlåtande, hvarefter jemväl statskontoret 
sig yttrat.
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Af handlingarna i ärendet inhemtades:
att Sundqvist, som vore född den 15 juli 1834 och således 67 år 

gammal, blifvit den 1 juli 1862 antagen till vaktmästare vid nämnda 
läroverk, hvilken befattning han ännu innehade; att Sundqvists aflöning, 
som vid hans tillträde till befattningen utgjort 150 kronor och derefter 
småningom ökats, numera bestode af, förutom fri bostad med ved och 
lyse, kontant lön af 600 kronor jemte lönetillägg till belopp af 200 
kronor, med åliggande för honom att utom vanliga vaktmästaregöromål 
ombestyra eldning och städning af läroverkets lokaler; att Sundqvist, 
enligt hvad af vederbörande vid skilda tillfällen blifvit vitsordadt, med 
utmärkt nit, redlighet och duglighet fullgjort- sina åligganden och till 
ett yttre tecken af sitt ådagalagda välförhållande den 30 januari 1888 
erhållit patriotiska sällskapets medalj för långvarig och trogen tjenst;

att domkapitlet i likhet med läroverkets inspektor tillstyrkt nådigt 
bifall till den underdåniga ansökningen;

samt att statskontoret, enär, vid det förhållande att Sundqvist under 
39 år innehaft anställning såsom vaktmästare vid ett statens läroverk 
och för denna sin tjenstgöring erhållit goda vitsord samt numera vid 
uppnådda 67 lefnadsår måste på grund af försvagade kroppskrafter 
anses oförmögen att sköta sin tjenst, det torde vara med billighetens 
fordringar öfverensstämmande, att honom vid afgång från befattningen 
bereddes skäligt underhåll för återstående lefnadsdagar, och då den om
ständigheten att, i enlighet med gällande läroverksstadgas bestämmelse, 
aflöningen åt vaktmästare utginge, icke direkt af statsmedel, utan från 
hvarje läroverks s. k. »ljus- och vedkassa», hvars hufvudsakliga inkomster 
utgjordes af de inskrifnings- och terminsafgifter, som ålåge lärjungarne, 
icke syntes utgöra anledning för staten att undandraga sig de med 
pensioneringen förenade kostnader, tillstyrkt nådigt bifall till den före
liggande framställningen, under åberopande tillika af Kongl. Maj:ts till 
1901 års riksdag aflåtna proposition om pension åt vaktmästaren vid 
högre allmänna läroverket i Vesterås C. J. Johansson och Riksdagens 
i anledning deraf fattade beslut.

•

Statsrådet hemstälde, det Kongl. Maj:t täcktes i nådig proposition 
äska Riksdagens medgifvande dertill, att Sundqvist må från och med 
månaden näst efter den, i hvilken han frånträder befattningen såsom 
vaktmästare vid högre allmänna läroverket i Östersund, under sin åter
stående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära pension till belopp 
af 500 kronor årligen.
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Hvad statsrådet sålunda hemstält behagade Hans 
Maj:t Konungen i nåder gilla och bifalla; och skulle 
protokollsutdrag härom till finansdepartementet öfver- 
lemnas för behörigt iakttagande vid uppgörande af 
förslag till reglering af utgifterna under riksstatens 
tionde hufvudtitel.

Ex protocollo:
Carl Fred. Vougt.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksfonden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 22 
november 1901.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter, 
Statsråden: Annerstedt,

herr von Krusenstjerna, 
grefve Wachtmeister,
Claéson,
Crusebjörn,
Odelberg,
Husberg,
Palander och 
Hammarskjöld.

2:o.

Departementschefen, statsrådet Odelberg anförde härefter:
Uti underdånig skrifvelse den 30 nästlidne oktober har chefen för 

rikets allmänna kartverk, med föranledande af en ansökning af nivellö- 
ren vid nämnda kartverk Frans Oscar Aurell, gjort framställning om 
beredande af pension åt bemälde Aurell.

Af handlingarna i detta ärende inhemtas, att Aurell, som är född 
den 23 december 1841, blifvit den 2 januari 1866 anBtäld vid topogra

fi^. till Riksd. Prot. 1902. 1 Sami. 1 Afd. 5
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fiska kåren såsom ritare och vid nämnda kårs indragning öfvergått till 
samt sedermera alltjemt innehaft anställning vid generalstabens topo
grafiska afdelning och rikets allmänna kartverk, äfvensom att lian, som 
således i nära 36 år deltagit i arbetena för rikets kartläggning, numera 
enligt ett af legitimerade läkaren T. Schneider i Stockholm den 28 
september innevarande år utfärdadt läkarebetyg lider af både njur- och 
ögonsjukdom (Nephrolithiasis och börjande grå starr) med deraf föl
jande nedsatt synförmåga samt är oförmögen såväl att utföra mätnin
gar å fältet, som ock att verkställa kartritning eller andra för ögonen 
ansträngande arbeten.

Uti sin underdåniga skrifvelse kärendet har kartverkschefen, under 
erinran hurusom Eders Kong!. Maj:t förut äskat pension för dem af 
kartverkets tjenstemän, som ej längre vore tjenstbara, och att sådan 
pension jemväl af Riksdagen beviljats, såsom år 1894 för geodeten 
Wolyn, år 1896 för kartografen Dahlman, år 1897 för kartografen Arnell 
samt innevarande år för kartografen Lindegren, vidare anfört hufvud
sakligen:

Under sin långa tjenstetid hade Aurell till största delen varit 
sysselsatt med det mödosamma och ansvarsfulla nivelleringsarbetet, 
hvilket arbete inom betydande delar af landet vore af honom utfördt, 
och hade många af de mera tillfälliga biträden, som under årens lopp 
varit anstälda för nivelleringsarbetenas utförande, blifvit inöfvade af 
Aurell och arbetat under hans kontroll. Jemväl vid de tekniska ar
betena hade Aurell biträdt, särskildt vid de galvanoplastiska arbetena i 
och för karttrycket och korrekturers införande äfvensom vid instrumen
tens vård och reparation, och hade Aurell i sådant tekniskt syfte gjort 
studier i utlandet med understöd af allmänna medel. Då nu Aurell, 
som städse på ett nitiskt och förtjenstfull! sätt skött sina åligganden, 
tillryggalagt en så lång och hedrande tjenstebana, som i många afse- 
enden varit till nytta för det verk, han tillhört, samt då han numera 
ej längre vore tjenstbar, hvilket äfven tydligen framgått under de se
naste årens arbeten, har kartverkschefen, under åberopande att Aurell, 
som under de sista tio åren vid kartverket åtnjutit ett årligt arfvode 
af 2,700 kronor, med tillämpning af de grunder, som för lägre tjenste- 
mäns pensionering vore gällande, borde komma i åtnjutande af en 
årlig pension motsvarande 80 procent af nämnda arfvode, eller 2,160 
kronor, i underdånighet hemstält om proposition för beredande åt Aurell 
af pension å allmänna indragningsstaten till sistnämnda belopp.

Till följd af nådig remiss har härefter statskontoret afgifvit under
dånigt utlåtande af den 7 innevarande november och deruti anfört: Då
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Aurell, enligt läkares intyg, vore till följd af bristande synförmåga 
urståndsatt att vidare fortfara med den verksamhet, han under nära 36 
år i statens tjenst utöfvat, syntes någon tvekan om statens pligt att bereda 
honom understöd för hans återstående dagar näppeligen kunna uppstå. 
Såsom i den underdåniga framställningen blifvit erinradt, hade Riks
dagen också uppå Eders Kongl. Maj:ts förslag beviljat andra vid rikets 
allmänna kartverk anstälde tjenstemän pension under liknande förhål
landen. Endast i afseende å pensionens belopp syntes olika meningar 
hafva gjort sig gällande, i det att Eders Kongl. Maj:t i allmänhet 
föreslagit ett pensionsbelopp af 2,000 kronor, men Riksdagen, under 
hänvisande till de pensioner, som tillkomme kommissionslandtmätare, 
bestämt pensionsbeloppet till 1,600 kronor. Efter statskontorets upp
fattning vore dock denna jemförelse icke fullt rigtig, då i betraktande 
toges, att en kommissionslandtmätare utöfvade sin verksamhet fullkom
ligt sjelfständigt, hvarför han också icke åtnjöte lön eller arfvode af 
staten, men vore för sitt arbete tillförsäkrad godtgörelse enligt i sådant 
afseende faststäld taxa. Snarare borde de likställas med afvittrings- 
landtmätare, hvilka åtnjöte 2,000 kronors pension. Statskontoret sak
nade derför anledning att tillstyrka Eders Kongl. Maj:t ett frångående 
af den åsigt i fråga om pensionsbeloppet, som funnit uttryck i tidi
gare framställningar om pensions beredande åt kartografer och med 
dem likstälde tjenstemän vid allmänna ekonomiska kartverket. På grund 
af hvad sålunda anförts har statskontoret ock hemstält, att Eders 
Kongl. Maj:t täcktes hos Riksdagen göra framställning om beviljande 
åt Aurell af en årlig pension af 2,000 kronor.

Af hvad i detta ärende förekommit torde vara utredt, att Aurell 
numera är oförmögen att sköta sin befattning vid kartverket. Då 
Aurell under innevarande år uppnår en ålder af 60 år och i nära 36 
år varit anstäld i statens tjenst samt vitsordadt blifvit, att han städse 
på ett nitiskt och förtjenstfullt sätt skött sin befattning, anser jag mig 
böra tillstyrka, att Eders Kongl. Maj:t behagade, på sätt förut i lik
artade fall skett, göra framställning till Riksdagen om beviljande åt 
Aurell af pension å allmänna indragningsstaten. Beträffande pen
sionens belopp anser jag detsamma, vid jemförelse med de pensioner, 
som tillförene af Eders Kong]. Maj:t bos Riksdagen äskats för karto
grafer samt med hänsyn jemväl till hvad statskontoret i detta afseende 
anfört, icke böra bestämmas lägre än till 2,000 kronor.

Jag hemställer alltså, att Eders Kong]. Maj:t täcktes föreslå Riks
dagen medgifva, att nivellören vid rikets allmänna kartverk Frans Oscar
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Aurell må från och med månaden näst efter den, hvarunder han afgår 
från sin tjenstebefattning vid kartverket, under sin återstående lifstid 
åtnjuta från allmänna indragningsstaten en årlig pension af 2,000 kronor.

Denna af statsrådets öfrige ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Maj:t Konungen bifalla; 

• och skulle utdrag af protokollet härom meddelas finans
departementet för iakttagande vid uppgörande af för
slag till reglering af utgifterna under riksstatens tionde 
hufvudtitel.

; i-t;;?:» ,r^. •’ .• •«. • ■ 11 • i; . ebfT;*-

Ex protocollo:
G. Zethelius.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 29 
november 1901.

Hit :1• ! ’ >■ '»U'1; ■' -o •!;• itp .t»-> Sjutal
Närvarande:

Hans excellens lierr statsministern friherre von Otter,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: Annerstedt,

herr von Krusenstjerna, 
grefve Wachtmeister,
Claéson,
Orusebjörn,
Odelberg,
Husberg,
Palander och 
Hammarskjöld.

5:o.

Departementschefen, statsrådet Odelberg anförde härefter: [13]
Uti en till Eders Kong!. Maj:t stäld, af Eders Kongl. Maj:ts be- Pension åt/, d. 

fallningshafvande i Vesterbottens län med underdånig skrifvelse den 
26 sistlidne september öfverlemnad skrift har f. d. afvittringsstyres- widmarks 
mannen i Vesterbottens län Karl Widmarks enka, Vendla Augusta 
Widmark, född Bergqvist, i underdånighet anhållit, att Eders Kongl. mark, född 
Maj:t täcktes på grund af hennes tryckta ekonomiska ställning förhjelpa 
henne till någon pension från allmänna indragningsstaten.
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Till stöd för denna framställning åberopar sökanden, att hennes 
man, som i sin befattning såsom afvittringsstyresman haft att utöfva 
förmanskap öfver eif större antal afvittringslandtmätare, fått sina bästa 
krafter medtagna i afvittringens tjenst, i följd hvaraf han efter afskeds- 
tagandet vid uppnådda 60 års ålder icke kunnat vid skiftesverket ut
föra något afsevärdt arbete. Uen jemförelsevis ringa ahöningen vid 
afvittringsverket hade ej heller, sedan kostnaderna för familjens uppe
hälle och barnens uppfostran blifvit deraf bestridda, lemnat tillfälle till 
afsättning af medel för ålderns dagar. Sökanden, som vore svag och 
sjuklig samt oförmögen att #jelf förvärfva något, vore derför för sin 
existens uteslutande hänvisad till den pension af 200 kronor om året, 
som hon från civilstatens pensionsinrättning erhölle, hvadan sökanden, 
som dessutom hade att, i den män detsamma vore henne möjligt, taga 
hand om en oförsörjd dotter, gin ge eu bekymmersam ålderdom till mötes.

Af tillgängliga handlingar har i ärendet inhemtats: att sökandens 
man, som, född den 6 januari 1830, år 1852 antagits till landtmäteri- 
auskultant, år 1857 förordnats till vice kommissionslandtmätare, år 
1872 utnämnts till kommissionslandtmätare och år 1874 förordnats 
till afvittringslandtmätare, blifvit den 21 november 1879 i nåder för
ordnad att tillsvidare vara styresman för afvittringsverket i Vester- 
bottens län; att han med vitsord om nit och skicklighet i tjensten 
bestridt sistnämnda befattning till dess han den 29 maj 1891 erhöll 
nådigt afsked med pension från allmänna indragningsstaten till belopp 
af 2,000 kronor årligen; att han vid sitt den 31 januari innevarande 
år timade frånfälle efterlemnat, förutom enkan, tre söner och c-n ogift 
dotter, alla till myndig ålder komna; att enligt bouppteckningen be
hållningen i boet utgjorde endast 97 kronor 64 öre; att sökanden, som 
är född den 10 augusti 1839 och således öfver 62 år gammal, enligt 
ett den underdåniga ansökningen bifogadt, af stadsläkaren i Umeå Julius 
Lewenliagen utfärdadt läkareintyg lider af ett svårt nafvelbråck, åder
bråck samt ett svårläkt bensår och till följd af dessa åkommor samt 
på grund af sin ålder och allmän svaghet icke kan genom arbete för
skaffa sig sitt uppehälle eller ens i någon afsevärd grad bereda sig 
någon inkomst; samt att hon blifvit tillerkänd pension af 200 kronor 
om året från civilstatens enskilda enke- och pupillkassa.

Uti sin ofvanberörda underdåniga skrifvelse den 26 sistlidne sep
tember har Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Vesterbottens län 
på de skäl, som i den underdåniga ansökningen åberopats, till den
samma tillstyrkt nådigt bifall.

Till följd af nådig remiss har statskontoret den 7 innevarande
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november i ärendet afgifvit underdånigt utlåtande och deruti, med af
seende å f. d. afvittringsstyresmannen Widmarks långvariga, gagnande 
verksamhet i statens tjenst och hans enkas behof af något understöd 
utöfver det henne från civilstatens pensionsinrättning tillkommande 
pensionsbelopp, bemstält, det täcktes Eders Kongl. Maj:t föreslå Riks
dagen att från allmänna indragningsstaten bevilja sökanden en årlig 
pension af 300 kronor, att utgå från och med år 1902 under hennes 
återstående lifstid, så länge hon förblefve enka.

Med afseende å hvad i detta ärende förekommit, anser jag mig 
böra tillstyrka, att Eders Kongl. Maj:t täcktes hos Riksdagen äska be
viljande af pension åt f. d. afvittringsstyresmannen Widmarks enka, 
och har jag emot det af statskontoret föreslagna pensionsbeloppet icke 
funnit anledning till erinran.

Jag hemställer alltså, att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riks
dagen medgifva, att f. d. afvittringsstyresmannen i Yesterbottens län 
Karl Widmarks enka, Vendla Augusta Widmark, född Bergqvist, må, 
så länge hon förblifver enka, å allmänna indragningsstaten åtnjuta en 
årlig pension af 300 kronor att utgå från och med ingången af år 1902:

Statsrådets öfrige ledamöter instämde i hvad departementschefen 
sålunda hemstält.

född Stål
hammar.

6:o.
Departementschefen, statsrådet Odelberg anförde vidare: [14.J
Uti en till Eders Kongl. Maj:t stöld skrift har svenska mosskultur- Pension åt 

föreningen i underdånighet anhållit, att Eders Kongl. Magt täcktes hos Femiensenka 
Riksdagen göra framställning om beviljande af ett årligt anslag å 1,500 Rosa ciemen- 
kronor till aflidne föreståndaren för kemiska stationen i Jönköping m. in. Folium, 
Carl Henrik Jobst von Feilitzens enka, Rosa Clementina Eugenia von ‘~JJ °‘s' 
Feilitzen, född Stålhammar.

Af ansökningen med dervid fogade handlingar inhemtas: att von 
Feilitzen, som, född den 22 september 1840, år 1863 antagits till auskul
tant vid kommerskollegii bergsafdelning, efter år 1866 aflagd bergs
examen egnat sig åt enskild verksamhet samt i slutet af år 1885 blifvit 
af Jönköpings läns hushållningssällskaps förvaltningsutskott utsedd till 
föreståndare för den då inrättade kemiska stationen i Jönköping; att han 
intill sitt den 4 april innevarande år timade frånfälle fortfarande innehaft 
nämnda syssla; att enligt den efter honom upprättade bouppteckning behåll
ningen i boet utgjort 3,018 kronor 4 öre; att han såsom sterbhusdelegare 
efterlemnat, jemte enkan, två söner och två ogifta döttrar, samtliga til

T
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myndig ålder komna, samt att enkan, som är född år 1845, enligt ett af 
förste stadsläkaren i Jönköping G. Engstrand utfärdadt läkarebetyg, i 
många år lidit af alltmera tilltagande döfhet och i följd deraf är för
hindrad att bidraga till sitt uppehälle.

Till stöd för sin anhållan har föreningen åberopat den banbry
tande verksamhet, von Feilitzen såsom stiftare och ledare af svenska 
mosskulturföreningen utöfvat för befrämjandet af mossodlingar inom landet.

Till följd af nådig remiss har statskontoret den 21 nästlidne oktober 
afgifvit underdånigt utlåtande i ärendet och deruti anfört, att, då von 
Feilitzen hvarken vid dödsfallet eller, såvidt handlingarne utvisade, dess
förinnan varit i någon statens tjenst anstäld, den föreliggande frågan, 
såsom ju också tydligen i ansökningen förutsattes, måste bedömas från 
helt andra synpunkter än dem, som plägade vara de afgörande, då 
framställning af Eders Kongl. Maj:t gjordes till Riksdagen om pension 
åt enka eller barn efter någon, som egnat sitt lits verksamhet åt statens 
tjenst utan att hafva kunnat vid dödstillfället efterlemna åt de sina 
medel till bergning, samt att, då mosskulturföreningen, som gjort till 
sin uppgift att främja arbetena å det område, hvaråt von Feilitzen egnat 
sin hufvudsakliga verksamhet, ansett denna verksamhet så förtjenstfull, 
att den borde betinga ett erkännande från statens sida i form af pension 
åt hans efterlemnade enka, statskontoret visserligen hölle för antagligt, 
att något sådant erkännande kunde vara berättigadt, men dock icke 
vore i tillfälle att derom bilda sig en så sjelfständig uppfattning, att 
statskontoret ansåge sig befogadt tillstyrka Eders Kongl. Maj:t vidtagan
det af den i ansökningen begärda åtgärd, helst tillfälle icke syntes saknas 
för mosskulturföreningen att på annan väg bringa denna fråga under 
Riksdagens pröfning.

Öfver samma framställning har äfven landtbruksstyrelsen den 16 
innevarande månad afgifvit infordradt underdånigt utlåtande och deri 
anfört, hurusom den verksamhet, som hufvudsakligen fäste den allmänna 
uppmärksamheten vid von Feilitzens namn, hade afsett bildandet af 
svenska mosskulturföreningen samt ledandet af denna förenings sträf- 
vanden för den svenska mosskulturen. Under sådana förhållanden hade 
landtbruksstyrelsen ansett sig böra i korthet redogöra för föreningens 
såväl bildande och verksamhet som betydelse för landet.

Vid en mindre landtmannaförenings i Jönköpings län sammanträde 
hösten 1885 hade von Feilitzen väckt förslag om bildandet af en före
ning inom Jönköpings län till mosskulturens befrämjande. Förslaget 
hade blifvit antaget och af utsedda komiterade hade förslag till stadgar 
uppgjorts för föreningen, som vid sitt konstituerande sammanträde den
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23 februari 1886 hade antagit benämningen »Föreningen för mosskul- 
turens befrämjande inom mellersta och södra Sverige». Redan vid 
föreningens allmänna ordinarie sammanträde den 10 januari 1888 hade 
man emellertid beslutat att utsträcka föreningens verksamhet till hela 
landet och i sammanhang dermed ändra dess namn till »Svenska Moss- 
kulturföre ningen».

Enligt föreningens stadgar vore dess ändamål att befordra den 
inom vårt land synnerligen vigtiga mosskulturen, att genom föredrag, 
skrifter, möten, öfverläggningar och andra lämpliga medel sprida kunskap 
om odling af mossar, myrar, kärr och mader äfvensom mossjords an
vändande såsom jordförbättringsmedel och inom industrien samt att med 
tillgängliga medel understödja försök med olika mossodlingsmetoder, 
gödslingsämnen och i öfrig!, praktiskt verka till befrämjande af moss
kulturen, hvarjemte föreningen skulle utgifva en tidskrift, som behand
lade mosskulturen och hvad dertill hörde.

Redan vid 1889 års riksdag hade svenska mosskulturföreningen 
tilldelats ett anslag på extra stat om 5,000 kronor, som, efter att åren 
1890 och 1891 hafva utgått med samma belopp, år 1892 hade blifvit 
höj dt till dubbla beloppet eller 10,000 kronor, med hvilket belopp det 
sedermera hade utgått under åren 1893—1896. För år 1897 hade ett 
anslag af 13,500 kronor blifvit beviljadt, samt för hvarje af åren 1898 
—1902 15,000 kronor.

Förutom dessa anslag hade föreningen vid olika tillfällen tilldelats 
understöd af statsmedel dels för utgifvande af dess tidskrift och dels 
för föreningens deltagande i 17:de, 18:de och 19:de allmänna svenska 
landtbruksmötena.

Äfven af landsting och hushållningssällskap hade föreningen fått 
uppbära ganska betydande anslag, hvilka under år 1900 utgjort: de 
förras bidrag 4,600 kronor och de senares 11,900 kronor. Sistnämnda 
år hade antalet betalande ledamöter i föreningen uppgått till 3,147.

De understöd, som föreningen sålunda åtnjutit från såväl offentligt 
som enskildt håll, bure tydligt vittne om det förtroende, hvilket kommit 
föreningen till del.

Resultatet af föreningens verksamhet vore också högst betydande. 
I hufvudsak folie denna verksamhet inom försöksområdet. Den hade dock 
icke inskränkt sig till föreningens egna försöksfält vid föreningens år 
1890 inrättade försöksstation vid Flahult, utan utsträckts till de flesta 
åt Sveriges län, så att föreningens försöksfält i- provinserna under år 
1900 utgjort 44 inom 17 län.

Bih. till Rilcsd. Prof. 1902. 1 Rami. 1 Afd.
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De anvisningar och råd, som på grund af dessa försök kunnat 
i afseende på mossars odling genom föreningen och dess tjensteman 
meddelas mossegarne, kunde icke skattas nog högt liksom ej heller det 
intresse för mossars odling, som genom föreningen, dess tjensteman och 
tidskrift spridts inom vårt land. Svenska mosskulturföreningen måste på 
grund häraf med rätta anses hafva gjort sig väl förtjent om fäderneslandet.

Liksom von Feilitzen varit föreningens stiftare hade han också 
under hela den tid, föreningen varit i verksamhet, intill sin död varit 
dess verklige ledare, redaktör för dess tidskrift och föreståndare för 
dess försöksanstalt samt vice ordförande i styrelsen för föreningen.

Landtbruksstyrelsen har härefter öfvergått att erinra om några 
hufvuddrag af von Feilitzens verksamhet inom svenska mosskultur
föreningen; och anför styrelsen i sådant afseende följande: Ännu under 
1880-talet hade bränningen af mossar ansetts utgöra grundvalen för all 
odling af torfjord. Mot denna uppfattning hade von Feilitzen uppträdt och 
efter verkstälda försök påvisat lämpligare metoder för mossarnes odling- 
genom kalkning, mergling, ler- och sandkörning. Sättet för torf] ordens 
gödsling obh brukning hade genom hans arbeten betydligt förbättrats 
och användande af gödselmedel för sådant ändamål i hög grad befordrats. 
I fråga om ympjordens och nitraginens praktiska användbarhet i moss- 
kulturens tjenst hade von Feilitzen gjort märkliga utredningar, liksom 
hans nya uppslag till en lönande vallkultur på högmossar alltid måste 
anses ega en mycket hög betydelse. Spörjsmålen om mossarnes industriel 
tillgodogörande hade han med stor energi sökt lösa, i det att han i uppsatser 
och föredrag framhållit torfströets vigt för jordbruket, angelägenheten af 
högmossarnes kolonisering och bränntorfsfrågans betydelse för vårt land.

Städse i hög grad verksam hade von Feilitzen för spridandet af 
insigter angående bästa sättet för mossarnes odling kommit att erhålla 
en mycket stor betydelse för vårt land, helst han icke hade inskränkt 
sig till att genom talrika föredrag och uppsatser sprida sina åsigter, 
utan ock med största beredvillighet genom enskilda, skriftliga eller 
muntliga meddelanden sökt göra sitt vetande fruktbärande för landt- 
männen.

Genom sin oaflåtliga verksamhet i mosskulturens tjenst hade von 
Feilitzen hindrats att, såsom han möjligen eljest kunnat, på annat för 
honom sjelf mera inkomstbringande sätt sörja för sin ekonomiska för
kofran,- hvarigenom följden blifvit att han icke efterlemnat tillgångar, 
som kunde bereda hans enka en betryggad utkomst.

Vid sådant förhållande ansåge landtbruksstyrelsen det vara med 
rättvisa och billighet öfverensstämmande, att staten trädde emellan och
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beredde den fort]ente mannens efterlemnade maka den ekonomiska hjelp 
för hennes återstående lefnad, som mannen till följd af sin hängifna 
ocdi oegennyttiga verksamhet för en stor fosterländsk uppgift i viss 
mån hindrats att bereda henne.

På grund af hvad sålunda anförts, hemställer landtbruksst.yrelsen, 
att Eders Kongl. Maj:t måtte till Riksdagen aflåta nådig proposition om 
beviljande till henne af en årlig pension från allmänna indragnings- 
staten till belopp af 1,500 kronor.

Då jag alltsedan svenska mosskulturföreningens bildande varit i 
tillfälle att följa dess för vårt land i hög grad gagnande och betydelse
fulla verksamhet och dervid funnit, hurusom von Feilitzen på ett fram
gångsrikt och i vårt jordbruks utveckling djupt ingripande sätt egnat 
sig åt sin allmännyttiga uppgift att visa vårt lands jordbrukare, huru 
de genom ett riktigt tillgodogörande af den vetenskapliga forskningens 
resultat och genom användande af derpå grundade odlings- och bruk
ningsmetoder med utsikt till ekonomisk vinst skola kunna förvandla 
sina öde mossmarker till bördiga åkerfält, finner jag hvad von Feilitzen 
uträttat såsom svenska mosskulturföreningens stiftare och nitiske ledare 
vara af beskaffenhet att göra honom väl förtjent af landets tacksamhet. 
Dertill kommer ock, att han genom sitt grundliga, omsorgsfullt öfver- 
vägda och väl utförda arbete i mosskulturföreningens tjenst åt detta 
sitt fosterländska verk beredt en så fast och säker grundval, att det
samma äfven i framtiden i rikt mått bör kunna blifva vårt land till 
afsevärd nytta och gagn.

Med afseende såväl å von Feilitzens sålunda ådagalagda stora för- 
tjenster om utvecklingen af landets mosskultur, som ock i betraktande 
deraf att han, som för sitt trägna arbete i mosskulturföreningens tjenst 
icke kunnat af föreningen med dess inskränkta tillgångar tilldelas högre 
aflöning än 2,000 kronor för år, hvilket belopp icke lärer kunna anses 
stå i skäligt förhållande till arten och omfattningen af hans verksamhet 
inom föreningen, genom detta sitt oegennyttiga och för svenska jord
bruksnäringen betydelsefulla arbete med skäl kan antagas hafva blifvit 
hindrad att förskaffa sig eu så god ekonomisk ställning, som han 
med sin framstående duglighet eljest bort eg a goda förutsättningar att 
uppnå, synes mig staten icke böra underlåta att genom beredande åt 
hans efterlemnade maka af en tryggad existens på hennes ålderdom 
visa sin erkänsla för det obestridliga gagn den aflidnes sträfvanden för 
det allmänna medfört; och anser jag mig derför i likhet med landt-



bruksstyielsen höra tillstyrka Eders Kong!. Maj:t att lios Riksdagen 
göra framställning om beviljande af pension åt von Feilitzens enka. 
Beträffande pensionens belopp anser jag mig dock icke kunna tillstyrka 
mera än 800 kronor, livilket belopp motsvarar det högsta, hvarmed 
pension till enka utan pensionsberättigade barn utgår från civilstatens 
enke- och pupillkassa.

Jag hemställer alltså, att Eders Kong! Maj:t täcktes föreslå Riks
dagen medgifva, att Carl Henrik Jobst von Feilitzens enka, Rosa 
Clementina Eugenia von Feilitzen, född Stålhammar, må, så länge hon 
förblifver enka, å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension 
af 800 kronor att utgå från och med ingången af år 1902.

I denna föredragandens hemställan förenade sig statsrådets öfrige 
ledamöter.

Tionde ImfTiidtlteln: bil. 7.

Hvad statsrådet beträffande de under förestående 
punkter n:is 5 och 6 omförmälda ärenden hemstält, 
behagade Hans Maj:t Konungen i nåder bifalla; och 
skulle protokollsutdrag härom till finansdepartementet 
öfverlemnas för behörigt iakttagande vid uppgörande 
af förslag till reglering af utgifterna under riksstatens 
tionde hufvudtitel.

Ex protocollo: 
W. Boos.



Tionde hufrndtiteln: bil. 8. 45

Utdrag af protokollet öfver jordbruksfonden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet ä Stockholms slott den 5 
december 1901.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: herr von Krusenstjerna, 

grefve Wachtmeister,
Claéson,
Crusebjörn,
Odelberg,
Husberg,
Palander,
Hammarskjöld och 
Westring.

Departementschefen, statsrådet Odelberg föredrog härefter i under
dånighet :

2:o.

Eu till Kougl. Maj:t stäld, af styrelsen för Alnarps landtbruks
institut med underdånigt yttrande af den 30 sistlidne oktober öfver- 
lemnad skrift, deruti ladufogden vid nämnda institut, Trued Larsson, 
med bifogande af frejdbetyg, i underdånighet anhållit att, enär han 
efter 35 års verksamhet såsom ladufogde vid institutet måste på grund

[15.]
Pension ät 
ladufogden 

vid Alnarp» 
landtbruksin
stitut Trued 

Larston.
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af ålder och försvagad helsa inom kort frånträda berörda befattning 
och icke knnde påräkna någon annan inkomst till sitt uppehälle, 
Kongl. Maj:t täcktes till Riksdagen aflåta nådig proposition om beredande 
åt sökanden vid afskedstagandet af en årlig pension af allmänna medel 
till ett belopp af 800 kronor;

uti hvilket ärende, till följd af särskilda nådiga remisser, ej 
mindre landtbruksstyrelsen afgifvit underdånigt utlåtande af den 18 
nästlidne november, än äfven statskontoret den 25 i samma månad 
sig yttrat.

Af handlingarna i ärendet inhemtades:
att sökanden vore född den 11 maj 1836 och således uppnått eu 

ålder af 65 år;
att han från den 24 oktober 1866 varit vid institutet anstäld i 

den befattning, han ännu innehade;
att hans löneförmåner, förutom fri bostad, bränsle och trädgårds

land, bestode i »stat», kontant lön och provision å gårdens netto- 
behållning samt under nästlidna år uppgått sammanlagdt till 1,458 
kronor 44 öre, deraf stat, i penningar motsvarande 408 kronor 2 öre, 
kontant lön 500 kronor och provision 550 kronor 42 öre;

att styrelsen för landtbruksinstitutet, med framhållande att sökan
dens befattning varit mycket ansträngande, i det att han icke blott 
haft en vanlig arbetsledares skyldigheter, utan derjemte haft till upp
gift att ständigt uti det praktiska arbetet handleda landtbruksskolans 
lärlingar, hvilkas antal vanligen uppginge till öfver 40, och öfver dem 
såväl under arbetet som vid andra tider utöfva nödig uppsigt, vits
ordat, att sökanden under sin ovanligt långa tjenstetid med aldrig 
svikande trohet och samvetsgrannhet uppfylt sina skyldigheter och 
visat lika mycken duglighet i sina göromål som nit och redbarhet i 
hela sin verksamhet, samt vidare anfört, att på grund af sökandens 
långvariga och trogna tjenst, och då hans aflöning icke varit af be
skaffenhet att kunna bereda honom tillfälle till besparingar för ålder
domen, styrelsen — vid det förhållande att sökanden nu vore af ålder 
och försvagad helsa nödsakad att snart lemna sin befattning — på det 
kraftigaste tillstyrkte bifall till den underdåniga ansökningen;

att landtbruksstyrelsen, då sökanden, som uppnått en ålder af 
65 år, under en tid af mera än 35 år på ett i alla afseenden utmärkt 
sätt bestridt en visserligen underordnad, men dock utan tvifvel makt
påliggande befattning vid landtbruksinstitutet och, för den händelse 
rätt till pension varit fästad vid befattningen, uppfylt de vilkor, som 
vanligen numera uppstäldes för åtnjutande af statspension, funnit den
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omständigheten, att sökanden icke lagligen vore berättigad till er
hållande af sådan pension, icke kunna anses fritaga staten från skyldig
heten att bereda honom en måttlig utkomst för hans återstående lefnad; 
hvadan styrelsen ansett framställningen grundad på rättvisa och billig
het och derför till densamma förordat bifall; samt

att jemväl statskontoret, som mot det föreslagna pensionsbeloppet 
icke haft något att erinra, tillstyrkt bifall till den gjorda ansökningen.

På grund af hvad i detta ärende förekommit, hemstälde stats
rådet, att Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen medgifva, att ladufogden 
vid Alnarps landtbruksinstitut Trued Larsson finge från och med måna
den näst efter den, hvarunder han afginge från sin befattning vid 
nämnda institut, under sin återstående lifstid å allmänna indragnings- 
staten åtnjuta en årlig pension af 800 kronor.

Hans Maj:t Konungen behagade i nåder bifalla 
hvad statsrådet sålunda hemstält samt förordnade, att 
utdrag af protokollet härom skulle meddelas finans
departementet för iakttagande vid uppgörande af för
slag till reglering af utgifterna under riksstatens tionde 
hufvudtitel.

Ex protocollo: 
G. Zethelius.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i närvaro af Hans Kongl. Höghet 
Kronprinsen i statsrådet ä Stockholms slott den 4 januari 
1902.

Närvarande:

Hane excellens herr statsministern friherre von Otter,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: herr von Krusenstjerna, 

grefve Wachtmeister,
Claéson,
Crusebjörn,
Odelbérg,
Husberg,
Palander,
Hammarskjöld och 
Westring.

10:o.

[16.] Departementschefen, statsrådet Odelberg anförde härefter:
Fdom&nintm Uti en till Eders Kongl. Maj:t ingifven skrift har t. f. domän-

denten il. intendenten i Kristianstads län Mårten Borgström i underdånighet an- 
Borgatröm. liållit att från och med året efter det, då hans förordnande såsom 

domänintendent kunde komma att upphöra, blifva i nåder tillagd en
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årlig pension å allmänna indragningsstaten till belopp af 2,800 kronor. 
Af en ansökningen bilagd, bestyrkt tjensteförteckning inhemtas, att 
Borgströrh, som är född den 31 juli 1830 och alltså uppnått en ålder af 
71 år, den 2 september 1861 förordnats att uppehålla regementsskrifvare- 
tjensten vid skånska husarregementet, hvilket förordnande upphört den 
28 december samma år; att han den 21 november 1861 förordnats att 
vara regementskommissarie vid skånska husar- och dragonregementena 
samt den 15 oktober 1880 öfverflyttats från sistnämnda befattning till 
att vara förrådsförvaltare vid nämnda regementen, från hvilken tjenst 
han den 24 mars 1884 erhållit entledigande; att han den 4 maj 1875 
förordnats att tillsvidare uppehålla regementsskrifvarebefattningen vid 
norra skånska infanteriregementet, hvilket förordnande upphört vid 
regementsskrifvaretjenstens indragning den 1 oktober 1880, samt att 
Borgström den 21 december 1877 förordnats att vara domänintendent 
i Kristianstads län, hvilken befattning han derefter på grund af upp
repade förordnanden oafbrutet innehaft och som han vore förordnad 
att fortfarande innehafva intill 1902 års utgång.

Till stöd för ansökningen har Borgström framhållit, att han under 
40 år varit anstäld i statens tjenst, samt att, enär han innehaft sina 
befattningar endast på förordnande, han icke varit i tillfälle att vinna 
delaktighet i vare sig arméns eller civilstatens pensionskassa, hvarjemte 
Borgström erinrat, att det arfvode, han i egenskap af domänintendent 
åtnjutit, utgått med olika belopp och senast varit bestämdt till 2,800 
kronor jemte ersättning för tjensteresor enligt tredje klassen i rese
reglemente!

Till följd af nådig remiss har domänstyrelsen den 22 november 
1901 öfver ansökningen afgifvit underdånigt utlåtande och dervid tillika 
öfverlemnat yttrande af Eders Kong! Maj ds befallningshafvande i 
Kristianstads län, som erinrat, att på grund af särskilda nådiga bref 
Borgström, utöfver ofvanberörda befattningar, under åren 1878—1881 
varit föredragande i domänärenden inför Eders Kong! Maj ds befall
ningshafvande utom vid de tillfällen, då han af honom såsom domän
intendent åliggande öfriga göromål eller eljest varit förhindrad att be
strida föredragningen och expedierandet af nämnda ärenden; och har 
Eders Kong! Maj ds befallningshafvande, under vitsordande att Borg
ström på ett i allo synnerligen förtjenstfullt sätt fullgjort de med 
domänintendentsbefattningen förenade åligganden, på det lifligaste för
ordat, att den sökta pensionen måtte blifva beviljad.

För egen del har domänstyrelsen, under erinran att såsom allmänt 
Bih. till Riksd. Prof. 1902. 1 Sami. 1 Afd. 7
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stadgande för erhållande af pension å allmänna indragningsstaten för 
civile tjensteman gälde att hafva uppnått 65 lefnadsår och minst 35 
tjenstår, framhållit, att sökanden uppnått en ålder af öfver 71 år och 
sedan den 2 september 1861 i oafbruten följd bestridt tjenstebefattnin- 
gar, för hvilka arfvode utbetalts af statsmedel och hvilka sålunda vore 
att hänföra till statskonst, samt vidare anfört, att, derest fullmakt hade 
meddelats å domänintendentsbefattningen, sökanden enligt ofvan angifna 
grunder otvifvelaktigt skulle haft rätt till pension. Då den omständig
heten, att sistnämnda befattning uppehållits endast på förordnande, icke 
syntes styrelsen böra tillmätas den betydelse, att sökanden skulle gå 
förlustig pension, har styrelsen, med vitsordande derjemte af Eders 
Kongl. Majrts befallningshafvandes uppgifter och under instämmande i 
denna myndighets omdöme angående det synnerligen förtjenstfulla sätt, 
hvarpå sökanden fullgjort de med domänintendentsbefattningen förenade 
göromål, hemstält om aflåtande till Riksdagen af proposition om beredande 
åt Borgström af pension till det af honom begärda beloppet.

Jemväl statskontoret har den 5 december nästlidna år i ärendet 
afgifvit infordradt. underdånigt utlåtande och deruti, i likhet med domän
styrelsen, ansett den omständighet, att domänintendenterna endast på 
förordnande uppehölle sina befattningar, för hvilka några löner icke 
funnes å stat uppförda, icke böra utgöra hinder för desse tjenstemän, 
att, derest de eljest uppfyllt de vilkor, som blifvit uppställa för rätt 
till pension vid afgång från tjensten, komma i åtnjutande af pensions
förmån. Då Borgström uppfyllt de vilkor, som enligt äldre, ännu 
gällande författniugar berättigade civil löntagare till pension å allmänna 
indragningsstaten och då hans aflöning till beloppet icke vore större, 
än att den enligt nyssberörda författningar skulle utgått i form af 
pension, har statskontoret tillstyrkt, att Eders Kongl. Maj:t måtte hos 
Riksdagen göra framställning om beviljande åt Borgström af en årlig 
pension å 2,800 kronor.

Med anledning af hvad sålunda i detta ärende förekommit, hem
ställer jag, att Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen medgifva, 
att t. f. domänintendenten Borgström må från och med månaden näst 
efter den, hvarunder hans förordnande såsom domänintendent kommer 
att upphöra, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten 
åtnjuta en årlig pension af 2,800 kronor.

Denna af statsrådets öfrige ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Maj:t Konungen bifalla; 
och skulle utdrag af protokollet härom meddelas finans-



Tionde hufrndtiteln: bil. 9. 51

departementet för iakttagande vid uppgörande af för
elag till reglering af utgifterna under riksstatens tionde 
hufvudtitel.

Ex protocollo: 
W. Boos.
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[19, 20].
Anslag till 

upprätt
hållande af 

arméns pensio
nering m. m.

Utdrag af protokollet öfver landtförsvarsärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen, i närvaro af Hans Kongl. Höghet 
Kronprinsen, uti statsrådet å Stockholms slott den 4 
januari 1902.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter,

Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: herr von Krusenstjerna, 

grefve Waciitmeister,
Claéson,
Crusebjörn,
Odelberg,
Husberg,
Palander,
Hammarskjöld,
Westring.

Departementschefen statsrådet Crusebjörn föredrog i underdånighet:

Departementschefen anförde härefter:

»Sedan 1901 års Riksdag, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts i 
ämnet aflåtna nådiga proposition, å extra stat för innevarande år an
visat ett förslagsanslag å 1,540,000 kronor dels till upprätthållande af 
arméns pensionskassas egen pensionering samt dels till iyllnadspensioner 
i enlighet med de af Riksdagen godkända grunder, har direktionen 
öfver nämnda kassa uti skrifvelse den 20 november 1901 i underdånig
het anhållit, att, då den tillökning i pensioneringsutgiften, som tillämpan
det af de för år 1902 faststälda aflöningsstater för armén kunde väntas
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medföra, enligt direktionens åsigt icke i och för sig torde påkalla någon 
förhöjning i beloppet af detta anslag, det täcktes Kongl. Maj:t föreslå 
näst sammanträdande Riksdag att jemväl för år 1903 för ofvanberörda 
ändamål å extra stat anvisa ett förslagsanslag af enahanda belopp.

I sammanhang härmed har direktionen öfver arméns pensions
kassa velat fästa Eders Kongl. Maj:ts uppmärksamhet å behofvet af 
ökning utaf de å tionde hufvudtiteln anvisade medel till arméns nya 
enke- och pupillkassa; och får jag beträffande denna fråga i under
dånighet anföra följande:

Sedan i början af 1880-talet verkstälda beräkningar ådagalagt, att 
organisationen af arméns gamla enke- och 'pupillkassa allt ifrån denna 
kassas stiftande varit bristfällig och att det kassan tillhöriga kapital 
icke kunde anses fullt motsvara kassans förbindelser till dess pensio
närer och delegare, enligt vedertagna sannolikhetsberäkningar, utan att 
i detta hänseende brist uppstått, beslöt 1883 års Riksdag, med bifall 
till derom af Eders Kongl. Maj:t framstäldt förslag, att under vissa 
vilkor — bland andra att krigsbefälet eller arméns fullmäktige med- 
gåfve det af arméns gamla enke- och pupillkassas tillgångar ett belopp 
af 530,000 kronor finge den 1 januari 1884 öfverlemnas till en för 
enkor och barn efter arméns befäl och underbefäl med vederlikar afsedd 
ny pensionsinrättning, eller arméns nya enke- och pupillkassa —- bevilja 
sistnämnda kassa bidrag af statsmedel motsvarande 1 Va procent årligen 
på summan af de löner och beklädnadsbidrag, hvilka enligt gällande 
stadganden kunde läggas till grund vid bestämmande af fyllnadspension 
för befäl och underbefäl med vederlikar vid hären. För detta ändamål 
uppförde Riksdagen i 1884 års riksstat under benämning »bidrag till 
pensionering af enkor och barn efter befäl och underbefäl med veder
likar vid armén» ett nytt anslag å ordinarie stat till belopp af 67,708 
kronor, hvilket anslag sedermera oförändradt årligen utgått.

Uti sin ofvanberörda skrifvelse den 20 november 1901 erinrar 
direktionen öfver arméns pensionskassa, att jernlikt det för kassan gäl
lande nådiga reglementet pensionsbeloppen till delegarnes efterlefvande 
skulle utgå efter viss taststäld procent af det aflöningsbelopp, hvarå 
fyllnadspension för delegare skulle hafva beräknats. Deraf löljde att 
ej mindre pensionsbeloppen och de efter viss procent å lönerna beräknade 
pensionsafgifterna utan äfven det med 1 V* procent af samtliga löner
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och beklädnadsbidrag, för hvilka fyllnadspension finge beräknas, ut
gående statsbidraget måste undergå förändring om lönerna förändrades.

Trots partiela förändringar i lönestaterna, hvilka egt rum sedan 
år 1884, då nyssnämnda statsbidrag i riksstaten för första gången fanns 
uppfördt, hade emellertid icke någon förhöjning i detsamma begärts. 
Anledningen dertill vore, att statsbidraget redan från och med år 1884, 
med hvars ingång kassans verksamhet började, fått komma kassan 
oafkortadt tillgodo, ehuru ej alla löntagare, för hvilka statsbidraget 
utgått, förvärfvat inträde i kassan och följaktligen icke tillfört kassan 
den risk eller de utgifter, hvilka delvis skulle hafva täckts af stats
anslaget.

Men som emellertid numera sammanlagda beloppet af här ifråga- 
kommande löner och beklädnadsbidrag redan enligt 1901 års stater så 
mycket öfverskridit det totalbelopp, hvarefter statsbidraget uträknades 
vid anslagets första uppförande i riksstaten, att 1 Va procent å detta 
öfverskott utgjorde 10,272 kronor 5 öre, samt enligt 1902 års löne- 
stater nämnda totalbelopp utgjorde 5,914,940 kronor, hvarå IV2 procent 
uppginge till 88,724 kronor, ansåge sig direktionen öfver arméns pen
sionskassa böra hos Eders Kongl. Maj:t i underdånighet anhålla om 
åtgärders vidtagande dels för täckande af den brist, eller (88,724—67,708) 
21,016 kronor, som för år 1902 komme att uppstå i statsbidraget, och 
dels för höjande uti 1903 års riksstat af statsbidragets belopp till 88,724 
kronor.

Öfver denna framställning har arméförvaltningen å civila departe
mentet den 13 december 1901 afgifvit underdånigt utlåtande och dervid 
anmält, att den granskning, arméförvaltningen underkastat de gjorda 
beräkningarne af statsbidraget för år 1902, gifvit vid handen, att anslags- 
bristen skulle enligt den faststälda normen för anslagets beräknande 
(1 Va procent af de lönebelopp, hvilka kunna läggas till grund vid bestäm
mandet af fyllnadspension) för år 1902 uppgå till 21,568 kronor.

Mot direktionens öfver arméns pensionskassa framställning i 
afseende å det för år 1903 å extra stat behöfliga anslaget till upprätt
hållande af nämnda kassas egen pensionering och till fyllnadspensioner, 
har jag intet att erinra.

Hvad deremot angår direktionens framställning i öfrigt, tillåter 
jag mig framhålla, att såväl till följd af härordningens utveckling som äfven
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genom den lönereglering för armén, jag i annat sammanhang ärnar 
föreslå Eders Kongl. Maj:t att förelägga Riksdagen, det till armén under 
år 1903 utgående lönebeloppet kan komma att blifva ett helt annat än 
det af direktionen vid beräknandet af anslagsbehofvet för sistnämnda 
år förutsatta. Då emellertid slutsumman af 1903 års aflöningsstater för 
armén under sådana omständigheter ännu icke kan beräknas, och vid 
detta förhållande icke heller det belopp kan bestämmas, hvarmed det 
ifrågavarande ordinarie anslaget å tionde hufvudtiteln torde böra för
höjas, anser jag, att frågan om förändring af det ordinarie anslaget bör 
få anstå till nästa års statsreglering och att för närvarande åtgärder 
vidtagas allenast för täckande af bristen i 1902 års anslag, derigenom 
att den för samma år erforderliga ökningen, 21,568 kronor, uppföres å 
riksstaten för år 1903 med rätt för direktionen att till användning utfå 
beloppet redan under innevarande år.

På grund af hvad jag sålunda i underdånighet anfört, får jag 
hemställa, det Eders Kong! Maj:t täcktes föreslå Riksdagen:

att å extra stat för år 1903 anvisa ett förslagsanslag af 1,540,000 
kronor, att användas dels till upprätthållande af arméns pensionskassas 
egen pensionering med fastställa pensionsbelopp, mot skyldighet för 
pensionskassan att afstå det för året densamma tillkommande vederlag för 
de till statsverket indragna rusthållsafgifterna och dels till fyllnadspen
sioner i enlighet med faststälda grunder för sådana pensioners utgående;

samt att till förstärkande af det för år 1902 utgående stats
bidraget till pensionering af enkor och barn efter befäl och underbefäl 
med vederlikar vid armén på extra stat för år 1903 anvisa ett belopp 
af 21,568 kronor.»

Till denna departementschefens hemställan, hvar
uti statsrådets öfriga ledamöter instämde, behagade 
Hans Maj:t Konungen lemna nådigt bifall; och skulle 
utdrag af detta protokoll tillställas finansdepartementet 
för iakttagande vid uppgörande af förslag till reglering 
af utgifterna under riksstatens tionde hufvudtitel.

Ex protocollo:
Emil Nordblom.



Sammanställning af inkomster och utgifter. 1

Sammanställning af inkomster och
utgifter.

Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 11 januari 
1902.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: herr von Krusenstjerna, 

grefve Wachtmeister,
Claéson,
Crusebjörn,
Odelberg,
Husberg,
Palander,
Hammarskjöld,
Westring.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet grefve Wachtmeister 
yttrade:

De anslag, Eders Kongl. Maj:t på de särskilda departements- sammanfait- 
chefernas föredragning besluta äska af Riksdagen för år 1903, utgöra: under

Bih. till Biksd. Prot. 1902. 1 Sami. 1 Afd. hufud~
élrtnnn/%i>
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hnfvndtiteln: ordinarie kronor 1,321,000: —
II 77 ordinarie: 77 3,953,415 —

extra: 77 325,685 — 77 4,279,100: —
III 77 ordinarie: 77 659,150 —

extra: 77 11,950 — 77 671,100: —
IV 77 ordinarie: 77 37,593,300 —

extra: 77 14,569,900 — 77 52,163,200: —
V •n ordinarie: 77 11,868,117 —

extra: 77 8,287,183 — 77 20,155,300: —
VI 77 ordinarie: 77 25,035,315 —

* extra: 77 6,521,585 — 77 31,556,900: —
VII 77 ordinarie: 77 7,379,105 —

extra: 77 1,251,795 — 77 8,630,900: —
VIII 77 ordinarie: 77 14,156,843 —

extra: 77 2,193,357 — 77 16,350,200: —
IX 77 ordinarie: 77 4,859,600 —

X
extra: 77 1,959,500 — 77 6,819,100: —

77 ordinarie: ?7 3,786,632 —

extra: 77 1,561,568 — 77 5,348,200: —
kronor 147,295,000: —

Anslag utom 
hufvud- 
titlarne.

Vidare 
Kongl. Maj:t 
af chefen för

erinrar jag derom, att Eders 
förut denna dag på föredragning 
civildepartementet besluta föreslå

Riksdagen att till anskaffande af ny rörlig 
materiel vid statens redan trafikerade jernvägar 
för år 1903 bevilja ett anslag af 5,000,000 kro
nor samt deraf anvisa å riksstaten utom hufvud-
titlarne ........ ....... ...................................................... „ 3,500,000: —

Riksgäldj- Fullmäktige i riksgäldskontor hafva i skrif-
itäiiZn* ve^se den ^ sistlidne december, som torde få 
sa rang. uncjer j^t. B. biläggas dagens protokoll, lemnat 

uppgift å de riksgäldskontorets utgifter för år 
1903, bvilka fullmäktige ansett böra i riksstaten 
uppföras. Enligt fullmäktiges beräkning utgöra 
dessa siffror:
riksdags- och revisionskostnader samt aflöningar

m. m., förslagsvis, ................kronor 899,200: —
Transport kronor 899,200: — 150,795,000: —
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Transport kronor 899,200: 
räntor och af betalningar å stats

skulden kronor 16,065,700: — 
efter afdrag 
af de till 
riksgälds
kontor 
ingående 
rånte- och 
kapitalbe
talningar „ 4,091,700: —

förslagsvis.............................. „ 11,974,000: —
I riksstaten för hvart af åren 1896—1902 

har afsatts ett belopp af 1,400,000 kronor, som 
tillgodoförts den enligt nådigt bref den 15 no
vember 1895 under statskontorets förvaltning 
stälda arbetareförsäkringsfonden.

Efter samråd med chefen för civildeparte
mentet anser jag mig böra hemställa, att Eders 
Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgifva, 
att till arbetareförsäkringsfonden må i riksstaten
för år 1903 alsättas ett belopp af .....................

På Eders Kongl. Maj:ts framställning har 
Riksdagen, till underlättande af åtgärder för arbe
tares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bil
dande, uppfört i riksstaten för hvart af åren 
1891—1895 ett belopp af 100,000 kronor och 
i riksstaten för hvart af åren 1899—1902 ett 
belopp af 250,000 kronor. Då, enligt hvad 
chefen för civildepartementet meddelat mig, det 
nu tillgängliga beloppet uppenbarligen icke kan 
räcka ända till slutet af år 1903, får jag, efter 
samråd med chefen för nämnda departement, till
styrka, att för ändamålet må för år 1903 afsättas 

Under åberopande af hvad jag förut i dag 
anfört i fråga om upptagande i 1903 års riksstat 
af en tilläggsbevillning för år 1902, hemställer 
jag, att till en fond för bestridande af kostnader

kronor 150,795,000:

12,873,200:

1,400,000:

250,000: -

Transport kronor 165,318,200:

Afrättning tiU, 
arbetare

försäkrings- 
fonden.

Afrättning till 
underlättande 
af åtgärder 

för arbetares 
olycksfalls

försäkring och 
sjukkassors 

bildande.

Afsättning till 
en fond för 
bestridande 

af kostnader 
för kasern
byggnader.



Stateverkots 
utgifter och 
tillgångar.

Utgifter utom 
riksstaten.

Transport kronor 165,318,200: — 
för kasernbyggnader må i riksstaten för år 1903
afsättas................................................................ .... .......  ■»__7,650,000:

Summan af statsverkets utgifter för år 1903
uppgår således till ................................................. kronor 172,968,200:

motsvarande det belopp, hvartill statsverkets tillgångar för den 
förevarande statsregleringen beräknats.

I sammanhang med framläggande för Riksdagen af förslag till 
riksstat torde Riksdagens medgifvande böra äslcas dertill, att vid stats
regleringen för år 1903 de i Rikets Ständers skrifvelse den 12 maj 
1841 angifna grunder i afseende å dispositionen af besparingar å hufvud- 
titlarne fortfarande må blifva gällande.

Det anslag, Eders Kongl. Maj:t denna dag, på sätt redan blifvit 
erinradt, besluta att åt Riksdagen äska till anskaffande af ny rörlig 
materiel vid statens redan trafikerade jern väger, lärer, såsom jag förut 
i dag i annat sammanhang haft tillfälle framhålla, i den mån för detta 
anslag tillgång icke blifvit beredd å riksstaten, böra betäckas genom 
upplåning. Då af ifrågavarande anslag, 5,000,000 kronor, ett belopp 
af 3,500,000 kronor enligt Eders Kongl. Maj:ts beslut äskas att utgå å 
riksstaten utom hufvudtitlarne, bör således till utgående från riksgälds
kontor anvisas återstoden af nyssberörda auslagsbelopp, eller 1,500,000 
kronor.

På föredragning af chefen för civildepartementet har Eders Kongl. 
Maj:t förut denna dag jemväl besluta föreslå Riksdagen att för år 1903 
anvisa till fortsättning af statsbanan från Göteborg till Skee 4,000,000 
kronor. 1 öfverensstämmelse med det förfarande, som enligt 1901 års 
Riksdags beslut iakttagits med afseende å de medel, som för inneva
rande år anvisats för ifrågavarande jernvägsanläggning, lärer jemväl 
det för år 1903 behöfliga beloppet böra bestridas med lånta medel,.

Jag hemställer alltså, att Eders Kongl. Maj:t måtte föreslå Riks
dagen att till utgående från riksgäldskontor^ anvisa:

till anskaffande af ny rörlig materiel vid sta
tens redan trafikerade jernvägar .............................. kronor 1,500,000: —

och till fortsättning af statsbanan från Göte
borg till Skee.......................................... » 4,000,000:

eller tillsammans kronor 5,500,000: —

På statsrådets tillstyrkan behagade Hans Maj:t 
Konungen bifalla hvad departementschefen sålunda

4 Sammanställning af inkomster och utgifter.



hemstält och åt honom uppdraga att, sedan han er
hållit protokollsutdrag om hvad som efter de öfriga 
departementens föredragning blifvit beslutadt med af
seende å statsregleringen, uppsätta och till justering 
inför Kongl. Maj:t anmäla förslag till nådig proposition 
angående statsverkets tillstånd och behof i enlighet 
med Kongl. Maj:ts nu i ämnet fattade beslut.

Ex protocollo:
C. J. Ulrich.

Sammanställning af inkomster och utgifter. 5



Fullmäktiges i riksgäldskontoret yttrande ang. riksgäldskontorets ställning. 1

Bil. Litt. B.

Till herr statsrådet och chefen för kongl. finansdepartementet.

Med anledning af herr statsrådets skrifvelse den 15 nästlidno 
november hafva fullmäktige i riksgäldskontoret låtit upprätta och hafva 
äran härmed öfverlemna förslagsvis uppgjorda beräkningar öfver riks
gäldskontorets sannolika ställning vid slutet af hvartdera året 1901 och 
1902 samt redan nu påräkneliga inkomster och utgifter år 1903.

I dessa beräkningar äro såsom vanligt ej upptagna inkomster, 
utgifter och behållningar för de särskildt förvaltade fonderna, nemligen 
de fonderade lånens liqvidations- och amortissementsfonder samt fonden 
för extra amortering af statsskulden.

Stockholm den 5 december 1901.

ALB. ANDERSON.

EDW. SEDERHOLM. J. JOHANSSON. G. F. ÖSTBERG.

II. Sederholm.

Bill. till Riksd. Prof. 1902. I Sami. I Afd. 1



2 Fullmäktiges i riksgäldskontoret yttrande ang. riksgäldskontorets ställning.

Förslagsberäkning öfver riksgäldskontorets inkomster och

Tillgångar och fordringar:

Riksgäldskontorets kassabehållning den 5 december
1901 .....................................................................

Kapitalfordran å tills vidare förräntade medel:
uppköpta obligationer ............... 326,300:^2 2
lån emot reverser .....................  9,945,000: —

; Utländska valutor ....................................................
För annuitetsliqvider uppköpta valutor ...............

; Saldo å räkning med ett utländskt bankirhus ....

5,055,883: 9 5

10,271,300: 22 
24,165,895: 70 

1,070,000: —
8,290: 35 40,571,370 22

Inkomster:

Kapital- och ränteinbetalningar å till vissa bestämda föremål 
anvisade låneunderstöd, som förfalla med 1,390,400 kronor,
hvaraf beräknas inflyta ................................... 1,213,600: —

Ränta å utbetalda belopp till odlingslånefonden   177,969: 4 3
Dito å tills vidare förräntade medel ........................... 244,000: —
Dito å lån till kong], telegrafstyrelsen för fortsatt 

utveckling af statens telefonväsende 128,245: 14 
Kapitalafbetalning å dito dito ...............  412,500: — 540,745:14 2,176,314 57

Transport 42,747,684j7 9
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utgifter från och med den 5 december 1901 till samma års slut.

25,000
5,000
5,000

8,280: — 

24,080: 0 5 

15,300: — 

9,153: 83

<10 % lån

Utgifter:

Riksdags- och revisionskostnader .............................
Kostnader för Riksdagens hus och bibliotek
Förvaltningskostnader vid riksgäldskontoret .......
Inlösen af utelöpande förfallna obligationer af 1891

års tillfälliga lån .................................................
Ränta å Malmö—Billesholms jernvägsaktiebolags 

af riksgäldskontoret öfvertagna obligationslån 
Annuitetsliqvider å af riksgäldskontoret öfvertagna

kommunlån............................................................
Ränta å gamla lånet, å konung Carl XIII:s hemgifts- 

kapital samt å Göta kanals reparationsfond ...
Återstoden af 1901 års ränteanslag för 1887 års 3
Köpeskillingar för försålda mindre kronolägenheter...........................
Ränta å 4 % för år 1901 å den hos svenska staten innestående, 

den 20/i2 1907 förfallande andel, 3,000,000 kronor, af köpe
skillingen för bandelen Örebro—Frövi af Örebro—Köpings
jernväg ...........................................................................................

Vid 1879 års riksdag anvisadt anslag, högst 4,000,000 kronor, 
för inköp af Hallsberg—Motala—Mjölby jernväg, åter
stoden .................................................................. 7SO: 31

Vid 1890 års riksdag anvisade medel, 250,000 kronor, 
till bestridande af ifrågakommande kostnader 
vid inköp af jern vägen mellan Luleå och norska
gränsen, återstoden ...........................................

Låneunderstöd till enskilda jern vägsanläggningar:
1896 års fond:

återstoden af 1897 års anslag ........................
15 55 1898 55 55 .. . . . .. . . . . .. . . . . .. . . . . .. . . . . .. . . . . .. . . . . .. . . . . .

55 55 I 8 9 9 5 5 55 .. . . . . .. . . . . . .. . . . . . .. . . . . . .. . . . . . .. . . . . . .. . . . . .

„ 1900 „

49,984: 5 i

1901 års anslag

750
42,000

3,400
1.251.000
1.500.000

91,813 88! 
878,391—! 
957,893 5o|

120,000 —

50,714 82

2,797,150—!
Transport) 4,895,963(2 0;
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Transport 42,747,684 7 9

Summa kronor|42,747,68417 9
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Vid
Transport 4,895,963

1901 års riksdag’ beviljadt lån till kong!, telegrafstyrelsen 
för fortsatt utveckling af statens telefonväsende, 1,000,000
kronor, återstoden ..........................................................................

I Odlingslånefonden:
1893 års anslag, återstoden af kronor 661,595: 47
1894

300,000

1895
1896
1897

it 

11 

'n 
11

11

11

ii
ii

efter afdrag 
beräknade,

af för samma år 
till kongl. stats

kontoret inflytande annuiteter 
å odlingslån ............

1898 års anslag ............
efter enahanda afdrag

1899 
efter

1900 års anslag 
efter enahanda afdrag

1901 års anslag 
efter enahanda afdrag

1,000,000:

525,500

511,595: 47 
32,446: oi 
63,301: 73 

116,604: 4 7

1,000,000
571,800

års anslag .............
enahanda afdrag

1,000,000
613,600

1,000,000
675.000 

1,000,000
727.000

20

!Beräknad behållning vid 1901 årsslut

474,500:

428,200:

386,400: —

325,000: — j

j
_ 273,000: - | 2,611,047 ö8

................. 34,940,673 9 1
Summa kronor 42,747,684!7 9
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Förslagsberäkning öfver riksgäldskontorets

Beräknad behållning vid 1902 års början

Inkomster:

Kapital- och ränteinbetalningar å till vissa bestämda föremål
anvisade låneunderstöd, som under ar
2,423,500 kronor, hvaraf beräknas inflyta .......

Ränta å 1885—1902 års hela anslag till odlings-
lånefonden ........................................................

Dito å riksgäldskontorets tills vidare förräntade medel 
Ditoå lån till kongl. telegrafstyrelsen för fortsatt

utveckling af statens telefonväsende .............
Ditoå lån till Sveriges riksbank

1902 förfalla med 
2,290,000: -

292,800: — 
500,000: —

255,000:
886,000:

34,940,673

Ersättning af statsverkets medel:
Motstående för år 1902 upptagna riksdags- och revisions- 

kostnader, aflöningar m. m. äfvensom annuiteter å de fon
derade lånen samt räntor och amortering å öfrig stats
skuld ..................................................................... 16,431,200: —

efter afdrag af den för riksgäldskontoret 
under samma tid beräknade inkomst af
kapital- och ränteinbetalningar............... 4,223,800: —

Återbetalning å lånet till Sveriges riksbank af valutan för 1899 
års statslån .....................................................................

Transport

91

4,223,800

12,207,400

5,000,000 —
56,371,873j9i
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inkomster och utgifter år 1902.

Utgifter:

Riksdags- och revisionskostnader samt aflöningar m. m.:
riksdags- och revisionskostnader ........................ 700,000
kostnader för Riksdagens hus ............................. 25,000

„ „ „ bibliotek ..................... 4,500
löner, arfvoden och expenser vid riksgäldskontoret 88,550
pensioner vid dito ................................................. 18,900
aflöning, resekostnader och expenser för justitie

ombudsmannen och hans expedition............... 22,250:

Annuiteter och räntor:
Till Hans Maj:t Konungen ...
Annuitetsanslag: Kapital,
för 1880 års 3 V,* lån 1,742,400

1886
1890
1894
1899

37*%
31/,*

q 1/
O 12

11

11

11

11

260,888
396,000
132,300

Ränta.
— 3,304,570: 50 
89 2,012,336: 67
— 1,112,665: 56
— 540,000: —

1,260,000: —

Rän teanslag:
1887 års 
3A*l&nl,756,782: —
1888 års
3 % lån 753,333:33 
1900 års
lånå 1,452,800: — 
Till fonden för extra 
amortering af stats
skulden

2,531,588: 89 8,229,572: 73

3,962,915: 33

132,000:

854,200: — 

300,000: —

2,663,588: 89 12,192,488: 06 14,856,076: 95

Transport 16,010,276: 9 5
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Transport 56,371,873
Upplåning:

Vid 1901 års riksdag beräknad upplåning för år 1902 till 
betäckande af motstående utgifter:

för odlingslånefonden ....................................... 261,000: —
,, fullbordande af statsbanan mellan Gellivare

och riksgränsen ......................................... 10,407,000: —
„ fortsättning af statsbanan från Göteborg

till Skee ......................................................  2,000,000: —
„ låneunderstöd åt Borås—Alfvesta jernvägs-

aktiebolag .............................................  2,397,500: — ,
anslaget för år 1902 af fonden till låneunder

stöd för enskilda jernvägsanläggningar 1,500,000: —
16,565,500: —

som minskas med:
i 1901 års förslagsberäkning för år 1902 (stats

utskottets memorial n:o 92) upptagna, icke dis
ponerade återbetalda lånemedel 4,357,831: 20 

af kongl. telegrafstyrelsen åter
betalda lånemedel för telefon
väsendets utveckling...............  775,000: —

återbetalning å lånet till Sveriges 
riksbank af valutan för 1899
års lån .......  5,000,000: — 10,132,831:20 6,432,668

91

80
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j

Transport 16,010,276: 9 5 !

Ränta å medgifven och beräknad, ännu icke verk-
stäld upplåning ......................................................

Ränta och amortering å Malmö—Billesholms jern- 
vägsaktiebolags af riksgäldskontoret öfvertagna
obligationslån ...................................... 70,580: —

Ränta och amortering å af riksgälds
kontoret öfvertagna, för teckning af 
aktier i Skåne—Hallands, Mellersta 
Hallands och Göteborg—Hallands 
jernvägsaktiebolag upptagna kom
munallån ..............................................  65,051: 81

Ränta å 4 % för år 1902 å den hos svenska staten 
innestående, den 2%2 1907 förfallande andel, 
3,000,000 kronor, af köpeskillingen för bandelen
Örebro—Frö vi af Örebro—Köpings jernväg....

Ränta å gamla lånet, å konung Carl XIII:s hem- 
giftskapital samt å Göta kanals reparationsfond 
äfvensom inlösningsprovision å Malmö—Billes
holms jernvägsaktiebolags förfallna obligationer 
och kuponger, tillsammans 15,227 kronor 15 öre, 
som för motstående ersättningsbelopps utjem-
nando upptagas till ..............................................

Vid 1898 års riksdag anvisade medel till odlings-
lånefonden ...............................................................

efter afdrag af för år 1902 beräknade, till 
kongl. statskontoret inflytande annuiteter å 
odlingslån.........................................................

150,000: —

135,631: 81

120,000: —

1

15,291: 24 16,431,200 

1,000,000: —

739,000: j 261,000
Vid 1901 års riksdag till utgående från riksgäldskontoret anvisade 

medel:
till fullbordande af statsbanan mellan Gellivare

och riksgränsen ..............................................  10,407,000: —
„ fortsättning af statsbanan från Göteborg till

Skee ................................................................. 2,000,000: —
låneunderstöd till Borås—Alfvesta jernvägsaktie

bolag...................................................... ... 2,397,500: — !___________
Transport 14,804,500: — |16,692,200|—i 

Bih. till Riksd. Frat. 1902. 1 Sami. 1 Afd. 2
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Transport

Summa kronor
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Transport 14,804,500:

1902 års anslag till lån för enskilda jernvägs- 
anläggningar 1,500,000:
---------oo o —.■ —---------- —---------------------

Återbetalning till kongl. statskontoret af till riksgäldskontorets
förvaltning öfverlemnade kassabehallningar ................................

Beräknad behållning vid 1902 års slut ....

16,692,200

16,304,500

26,000,000
3,807,842 71

Summa kronor |62,804,542j71
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Förslagsberäkning öfver riksgäldskontorets

Beräknad behållning vid 1903 års början

Inkomster:

Kapital- och ränteinbetalningar å till vissa bestämda föremål an
visade låneunderstöd, som under år 1903 förfalla med
2,569,400 kronor, hvaraf beräknas inflyta .......  2,436,400: —

Ränta å 1885—1903 års hela anslag till odlings-
lånefonden ...............................................................

Dito å riksgäldskontorets tills vidare förräntade medel 
Dito å lån till kongl. telegrafstyrelsen för fortsatt

utveckling af statens telefonväsende..................
Dito å lån till Sveriges riksbank af valutan för 1899

års lån.................................................  850,000: —
Riksbankens andel i 1903 års amortering

å 1899 års lån................................... 146,400: —
Ersättning af statsverkets medel:

Motstående för år 1903 upptagna riksdags- och revisionskostna- 
der, aflöningar m. m. äfvensom annuiteter å de fonderade lånen 
samt räntor och amortering å öfrig statsskuld 16,964,900: — 

efter afdrag af den för riksgäldskontoret 
under samma år beräknade inkomst af
kapital- och ränteinbetalningar ................ 4,091,700:— 12,873,200

Upplåning:
till betäckande af motstående beräknade utgifter

för lån till enskilda jernvägsanläggningar .... 1,500,000: —
„ odlingslånefonden ......................................... 276,900:— 1,776,900

303,900: — 
100,000: —

255,000: —

996,400: —

3,807,842 71

4,091,700

Transport22,549,642) 711
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inkomster och utgifter år 1903.

Utgifter:

Riksdags- och revisionskostnader samt aflöningar m. m.:
riksdags- och revisionskostnader.......................... 700,000: —
kostnader för 1903 års kyrkomöte ..................... 45,000: —

„ „ Riksdagens hus ............................. 25,000: —
„ „ „ bibliotek ..................... 4,500: —

löner, arfvoden och expenser vid riksgäldskontoret 83,550: —
pensioner vid dito................................................... 18,900: —
aflöning, resekostnader och expenser för justitie

ombudsmannen och hans expedition ................ 22,250: —
899,200: —

Annuiteter och räntor:
Till Hans Maj:t Konungen ...................................... 300,000: —
Annuitetsanslag: Kapital: Ränta:
för 1880 års 3 7, % lån 1,851,300: — 3,241,680: 7 5 
„ 1886 „ 3 7,* „ 260,888:8 9 2,012,336:6 7
„ 1890 „ 3 7,* „ 410,222:22 1,098,556:6 7
„ 1894 „ 3* „ 132,300:— 540,000: —
„ 1899 „ 3 7,* „ 263,520:— 1,260,000: —

2,918,231: n 8,152,574:09
Rån teanslag:

1887 års
3h% lån 1,756,782: —
1888 års
3% lån 753,333:33 
1900 års
lån å 4% 1,452,800: —------------ 3,962,915:33

Till fonden för extra 
amortering af stats
skulden ..................... 132,000: — —------

3,050,231:11 12,115,489:42 15,165,720: 53

Transport 16,364,920: 6 3
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Transport 22,549,642

Summa kronor 22,549,642
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Transport
Ränta å medgifven och beräknad, ännu icke verk-

stäld upplåning ....................................................
Ränta och amortering å Malmö—Billesholms jern- 

vägsaktiebolags af riksgäldskontoret öfvertagna
obligationslån...................................... 69,660: —

Ränta och amortering å af riksgälds
kontoret öfvertagna, för teckning af 
aktier i Skåne—Hallands, Mellersta 
Hallands och Göteborg—Hallands 
jernvägsaktiebolag upptagna kom
munlån ..............................................  65,051: 81

Ränta å 4 % för år 1903 å den hos svenska staten 
mnestaende, den /12 1907 förfallande andel, 
3,000,000 kronor, af köpeskillingen för bandelen 
Örebro—Frö vi af Örebro—Köpings jernväg 

Ränta å gamla lånet, å konung Carl XIII:s hemgifts-> 
kapital samt å Göta kanals reparationsfond 
äfvensom inlösningsprovision å Malmö—Billes
holms jernvägsaktiebolags förfallna obligationer 
och kuponger, tillsammans 15,224 kronor 85 
öre, som för motstående ersättningsbelopps ut- 
jemnande upptagas till

16,364,920: 53 

330,000: —

134,711: 81

120,000: —

15,267: 66
Vid 1898 års riksdag anvisade medel till odlings-

lånefonden ............................................................ 1,000,000:
efter afdrag af för år 1903 beräknade, till 

kongl. statskontoret inflytande annuiteter
å odlingslån .................................................  _ 723,100:

Låneunderstöd till enskilda jernvägsanläggningar:
1903 års anslag....................................................

Beräknad behållning vid 1903 års slut ..... ......

16,964,900

Summa kronor

276,900

1,500,000
3,807,842

22,549,642
71

71



Statsverkspropositionens j lutering.
Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet inför Hans Maj:t 

Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 14 januari 
1902.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Otter,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: herr von Krusenstjerna, 

grefve Wachtmeister,
Claéson,
Crusebjörn,
Odelberg,
Husberg,
Palander,
Hammarskjöld,
Westring.

Departementschefen, statsrådet grefve Wachtmeister uppläste till 
justering ett, i öfverensstämmelse med Kongl. Maj:ts förut fattade, af 
statsrådet enhälligt tillstyrkta beslut, uppsatt förslag till Kongl. Maj:ts 
nådiga proposition till Riksdagen angående statsverkets tillstånd och 
behof.

Hans Maj:t Konungen täcktes, enligt statsrådets 
underdåniga tillstyrkande, i nåder gilla berörda förslag, 
sådant det finnes detta protokoll bilagdt; och skulle 
i enlighet dermed omförmälda nådiga proposition till 
Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo: 
C. J. Utrick.

Bih. till Riksd. Prof. f'?DZ. 1 Sami. 1 Afl.

\


